

बेलवारी नगरपालिका

चालु आ.व. २०७६।०७७ बजेट, नीति तथा कार्यक्रमका मुख्य विषेशताहरू

- कुल आन्तरिक, सामान्यकरण अनुदान र राजश्वबाट प्राप्त आयबाट चालु खर्च घटाई बाँकी रहेको रकमको ७० प्रतिशत भौतिक पुर्वाधार र ३० प्रतिशत सामाजिक र आर्थिक क्षेत्रमा विनियोजन र सामाजिक आर्थिक क्षेत्रको कुल ३० प्रतिशतलाई १०० प्रतिशत मानि सोको हुन आउने ५० प्रतिशत आर्थिक क्षेत्र मुख्यगरी आय आर्जन र स्वरोजगार श्रजनाका लागि विनियोजन ।
- शिक्षा क्षेत्रको गुणास्तर सुधारका लागि गत आ.व. मा विनियोजन नगरस्तरिय कार्यक्रममा २३ प्रतिशतले वृद्धि भई ७५ लाख पुर्याइएको ।
- नेपाल सरकारले सन् २०२० भित्रमा मुलुकलाई पुर्ण साक्षरता घोषणा गर्ने नीति लिए अनुरूप बेलवारी नगरपालिकालाई आगामि आ.व को अन्त सम्ममा पूर्ण साक्षर नगरपालिका घोषणा गरिनेछ ।
- सिल्भर भोलिन्टियर्सको परिचालन गरी कुनै कारणवस विद्यालयमा शिक्षक अभाव भएमा त्यसता भोलिन्टियर्सको परिचालन गरी शिक्षण सिकाइ सुचारु गर्न बजेट विनियोजन गरिएको छ यसबाट कुनैपनि कारणले विद्यालयको पठनपाठन अवरुद्ध नभई शिक्षक तालिम वा कामकाजमा जाँदा हुने शैक्षिक क्षतिको अन्त्य गरिनेछ ।
- वातावरणिय सौन्दर्यता प्रति सचेत नागरिकका रूपमा विद्यार्थी उत्पादन गर्नका लागि न्युनतम एक विद्यालय एक फुलवारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ जस अन्तरगत विद्यालय परिसरमा २००० बिरुवा रोपणा र विद्यालयहरु बिच वार्षिक रूपमा फुलवारी प्रतियोगिताको आयोजना गरी विद्यालयलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- महिनावारीका कारणले छात्राहरुको निरन्तर सिकाईमा आउने अवरोधको अन्त्यका लागि महिनावारी स्वास्थ्य सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । विद्यालय अवधिमा हुने महिनावारीको समस्यालाई सहज समाधानका लागि माध्यमिक विद्यालयमा यसै वर्षबाट स्यानिटरी प्याड भेन्डिङ मेशिन जडानको काम शुरु गरिनेछ ।
- धिमाल जातिलाई प्रथम नागरिक घोषणा गरिएकोमा छुट्टै बजेट र कार्यक्रम समावेस गरिएको । लक्षित बर्ग आदिवासि जनजातिलाई विनियोजन बजेट बाहेक थप १८ लाख धिमाल जातिका लागि मात्र विनियोजन गरिएको ।
- धिमाल जातिले गर्ने ब्यपार ब्यवसायको वार्षिक कर ५० प्रतिशत छुटको समेत ब्यवस्था गरिएको ।

- गरिबसँग नगरपालिका कार्यक्रम कार्यान्वयनकालागि १ करोड २० लाख बजेट विनियोजन भएकोमा चालु आ.व. मा कम्तिमा १५० जना उधमि व्यवसायि बन्ने लक्ष्य रहेको ।
- बेलवारी क्षेत्रलाई बोयर बोका बाख्रा उत्पादनको पकेट क्षेत्रको रूपमा विकास गर्नका लागि रु १ करोड २५ लाख विनियोजन भएकोमा चालु आ.व. ५६ बोका र १०० अस्ट्रेलियन प्रजातिका माउ भित्राई समुहलाई हस्तान्तरण गर्ने लक्ष्य रहेको ।
- स्वास्थ्य सेवामा पहुँच विस्तारकालागि चालु आ.व. मा थप ३ वडाहरूमा स्वास्थ्य चौकीको सुविधा विस्तार भई आ.व. को अन्त सम्ममा आफ्नै भवनबाट सुविधा सुचारु हुने ।
- आगामि आर्थिक वर्षमा बेलवारी नगरपालिका भित्र आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव सेवा विस्तार गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।
- नगरपालिका क्षेत्रभित्र असह्य वा वेवारिस व्यक्तिको मृत्यु भएमा निजको दाह संस्कारको व्यवस्था नगरपालिकाले नै गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । चालु आ.व. देखिनै सर्वसाधारणलाई समेत सुविधा पुग्नेगरी निशुल्क सव बाहन सेवा सुरुवात गरिनेछ ।
- बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस, १ नं वडाको व्यापारीक कम्पलेक्स निर्माणाले तिब्रता पाउने र नगरपालिकाको नयाँ भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भई नयाँ भवनबाट कार्यालय संचालन हुने ।
- कृषि सहकारी संस्थाहरूको दर्ता, नवीकरण लगायत वार्षिक कर रकम छुट गरिनुका साथै अन्य उद्देश्य रहेका सहकारीहरूको दर्ता र नवीकरण शुल्क निशुल्क गरिएको ।
- महिलाद्वारा संचालित सहकारी संस्थाको वार्षिक शुल्क रकममा ५० प्रतिशत छुट प्रदान गरिएको ।
- विगत आ.व. देखि नै समयमा गुणस्तरिय कार्य सम्पादन गर्ने वडा कार्यालयलाई रु. १० लाख बराबरको योजना पुरस्कारको रूपमा प्रदान गरिएकोमा यस आ.व. समेत निरन्तरता दिईएको ।
- विद्यार्थी भर्ना दरलाई सतप्रतिशत पुऱ्याउन र विद्यालयमा नियमितता कायम गर्न विगत आ.व. मा उपलब्ध गराएको बालबालिका पोषण तथा खाजा भत्ता दैनिक रु १५ दरको खाजा भत्ता लाई निरन्तरता दिईएको छ ।
- विगत आ.व.मा दिईदै आएको नगरक्षेका अतिदिर्घ रोगी मुटु, क्यान्सर, बोनम्यारो, मृगौला र स्पाईल कर्ड ईन्जुरी भएकाहरूलाई एकपटक सहयोग स्वरुप रु. २५ हजार दिईदै आएकोमा यस आ.व.मा समेत निरन्तरता दिईएकोछ ।
- पर्यटन प्रवर्द्धन र सिमसार संरक्षण र विकासलाई प्राथमिकतामा राखेर बेतना सिमसार लगायत अन्य सिमसार क्षेत्रको विकास र प्रवर्द्धन, रमिते डाँडाको भ्यु टावर, सृजना पार्क, भाउन्नेको खुला चिडिया

खानाको अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्न प्रदेश तथा संघिय सरकारसँग सहकार्य गर्न आवश्यक समपुरक कोषको व्यवस्था गरिएकोछ ।

- लोहन्दा र चिसाङ्ग खोलाको कटान व्यवस्थापन प्राथमिकतामा राखि प्रदेश तथा संघिय सरकारसँग सहकार्य गर्न आवश्यक समपुरक कोषको व्यवस्था गरिएकोछ ।
- पर्यटन प्रवर्द्धनसंग सम्बन्धित ठूला पूर्वाधार निर्माणलाई प्रोत्साहन गर्न वार्षिक आय करमा छुट दिईने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।
- कृषि क्षेत्रको विकासको निम्ति कृषिमा यान्त्रिकरण र माटो परिक्षण गर्न कृषकहरुलाई प्रोत्साहित गर्दै आवश्यक सहयोग गर्ने नीति अनुरूप पावर टिलर, मकै थ्रेसर, मिनिटिलर लगायत हाईब्रड मकै बिउ, उन्नत धानको बिउ वितरणमा ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था गरिएकोछ ।
- विपद व्यवस्थापनमा सहयोग पुर्याउनका लागि चालु आ.व. देखि नै दमकल सेवाको सुरुवात गरिनेछ ।
- आ.व. ०७५।०७६ मा विकास निर्माण कार्यमा बेलवारी नगर क्षेत्रमा बसोवास गर्ने नगरबासिहरुको लागत सहभागिता मार्फत भएको उत्साहजनक सहभागिता (रु. ३ करोड माथि) भएकोमा चालु आ.व. ०७६।०७७ मा त्यस प्रकारको सहभागिता अझ उत्साहजनक रुपमा बढ्ने अनुमान गरिएकोछ ।

विषयगत समिति अनुसारको बजेट सारौंश

आ.व. २०७६/०७७ को चालु र पूँजिगत बजेट खर्च सारौंश

सि.नं	विषयगत समिति अनुसार खर्च विवरण	चालु खर्च रु हजारमा	पूँजिगत खर्च रु हजारमा	जम्मा खर्च रु हजारमा	प्रतिशत
	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समिति				
१	नगरस्तरिय कार्यक्रम	९९५०		९९५०	
२	वडास्तरिय कार्यक्रम	१३४९		१३४९	
	जम्मा	११२९९		११२९९	१.१२
	आर्थिक विकास समिति				
१	पशु विकास कार्यक्रम नगरस्तरिय	५१७५		५१७५	
२	कृषि विकास कार्यक्रम नगरस्तरिय	५००५		५००५	
३	उद्योग तथा सहकारी विकास	६५०		६५०	
४	गरिबसँग नगरपालिका कार्यक्रम	१२५००		१२५००	
५	प्रथम जाती व्यवसायिक तान	१५००		१५००	
६	प्रथम जाती कलासंस्कृति जर्गेना	३००		३००	
७	वडास्तरिय कार्यक्रम	१५५१५		१५५१५	
	जम्मा	४०६४५		४०६४५	४.०२७
	सामाजिक विकास समिति				
१	शिक्षा क्षेत्रकार्यक्रम	१७५१४७		१७५१४७	
२	स्वास्थ्य क्षेत्रकार्यक्रम	३१०२०		३१०२०	
३	आयुर्वेदकार्यक्रम	३६११		३६११	
४	महिला तथा बालबालिका	१३५०		१३५०	
५	कला साहित्य संस्कृति	१५००		१५००	
६	खेलकुद तथा अन्य सामाजिक क्षेत्र	७५००		७५००	
७	लक्षित वर्ग	९७००		९७००	
८	वडास्तरिय कार्यक्रम	१३१३३		१३१३३	
९	सामाजिक सुरक्षा तथा अन्य कार्यक्रम	१७०८७७		१७०८७७	
	जम्मा	४१३८३८		४१३८३८	४१.०१
	पूर्वाधार विकास समिति				
१	समपूरक कोष सडक बोर्डसमेत	०	२६२४६	२६२४६	
२	नदि नियन्त्रण	०	२५००	२५००	
३	सिचाई	०	३०००	३०००	

सि.नं	विषयगत समिति अनुसार खर्च विवरण	चालु खर्च रु हजारमा	पूँजित खर्च रु हजारमा	जम्मा खर्च रु हजारमा	प्रतिशत
४	ह्यूम पाईप	०	२०००	२०००	
५	खेलकुद पूर्वाधार विकास	०	१५००	१५००	
६	गुम्बा विकास	०	८००	८००	
७	खानेपानी सरसफाई	०	१५००	१५००	
८	विद्यालय पूर्वाधार	०	२०००	२०००	
९	सार्वजनिक सौचालय निर्माण	०	१०००	१०००	
१०	हाट बजार व्यवस्थापन	०	२०००	२०००	
११	पूँजित साना योजना	०	४०००	४०००	
१२	भवन निर्माण	०	१६१०००	१६१०००	
१३	फर्निचर फिक्चर	०	२०००	२०००	
१४	मेशीनरी औजार अन्य उपकरण	०	३०००	३०००	
१५	सवारी साधन	०	१००००	१००००	
१६	पशुधन तथा बागबानी विकास बोयर बाख्रा सहयोग	०	१२५००	१२५००	
१७	पूँजित अनुसन्धान तथा परामर्श खर्च	०	५०००	५०००	
१८	उत्कृष्ट वडा योजना	०	१०००	१०००	
१९	भैपरी पूँजित खर्च	०	२५००	२५००	
२०	वडास्तरीय कार्यक्रम	०	६७८८१	६७८८१	
२१	अन्य पूँजित कार्यक्रम	०	६७०००	६७०००	
२२	लागत सहभागिता	०	३००००	३००००	
	जम्मा	०	४०८४२७	४०८४२७	४०.४७
	वातावरण तथा विपदव्यवस्थापन				
१	वन तथा वातावरण संरक्षण	०	६०००	६०००	
२	वडास्तरीय कार्यक्रम	०	१०७२	१०७२	
	जम्मा		७०७२	७०७२	०.७०१
	चालु प्रशासनिक खर्च	१२७९०९	०	१२७९०९	१२.६७
	कुल जम्मा	५९३६९१	४१५४९९	१००९१९०	१००.००
	प्रतिशत	५८.८३	४१.१७	१००.००	

खण्ड- एक

परिचय र वर्तमान अवस्था

१ पृष्ठभूमी

नेपाल सरकारले २०७१ साल बैसाखमा साबिक बेलवारी र कसेनी गाउँ विकास समिति मिलाएर गठन गरेको भएतापनि २०७३ मा राज्यपुरसंरचना पश्चात् साबिक डाँगीहाट र बाहुनी गाउँ विकास समिति समेत मिलाएर गठन भएको बेलवारी नगरपालिका हाल ११ वटा वडाहरूमा विभाजन गरिएको छ । कुल १३२.७९ वर्ग कि.मी. क्षेत्रफलमा फैलिएको यो नगरको पूर्वतर्फ कानेपोखरी गाउँपालिका र लेटाड.नगरपालिका, पश्चिमतर्फ सुन्दरहरैँचा नगरपालिका र ग्रामथान गाउँपालिका, उत्तरतर्फ लेटाड नगरपालिका र केरावारी गाउँपालिका, दक्षिणतर्फ रंगेली नगरपालिका रहेका छन् ।

ऐतिहासिक कालमा यो क्षेत्र घना जंगलले ढाकेको थियो । अहिले पनि राजमार्ग उत्तर क्षेत्र जंगलले नै ढाकिएको छ । पुराना बुढापाकाहरूको भनाई अनुसार त्यस समयमा यहाँको जंगल क्षेत्रमा प्रसस्त बेलको रुखहरू पाईने हुनाले कालान्तरमा यस क्षेत्रको नाम नै “बेलवारी” रहन गएको हो । अर्थात् बेलबेलको घारी भएको हुनाले यस भेगको नाम बेलवारी रहन गएको भन्ने भनाई रहिआएको छ । तर हाल भने यस भेगमा बेलको जंगल सामान्य मात्र रहेको पाईन्छ ।

मोरङको बेलवारी लगायतको विजयपुरमा विजयनारायण पछि पाल्पाली सेनराजा लोहाङ्गसेनले कब्जा गरेपछि भने यो भेग पाल्पाली सेनहरूको अधीनमा पर्न पुग्यो । तत्काल पाल्पाली सेन राज्य विभाजन हुँदा नारायणी नदीदेखि पूर्वको मकवानपुर लोहाङ्गसेनले भागीमा पाएको हुनाले यो भेग पनि मकवानपुर भित्र पर्यो । यसैगरी अझ पछि भने हरिहरसेनका नाति विधाता ईन्द्रसेनले मकवानपुरबाट विजयपुरलाई अलग्ग राज्य बनाएको हुँदा बेलवारी लगायतको स्थान विजयपुरको अभिन्न अंग बन्न पुग्यो । सेनकाल भन्दा अघिनै बेलवारीको कसेनीमा धनपाल नामका एकजना रजौटाले शासन गर्दथे । तिनको राजधानी र दरबारका अवशेषहरू अहिले पनि कसेनीमा रहेको छ । यसलाई स्थानीय मानिसहरूले संरक्षण गरेर राखेका छन जसलाई धनपालगढीका नामले जान्ने गरिन्छ । कालान्तरमा धनपालगढीको पतन भयो र धनपालको राज्य विजयपुरमा गाभियो । यता विजयपुर पनि स्थानीय रजौटाबाट सेनहरूको अधीनमा परेको देखिन्छ । यसै क्रममा वि.सं. १८३१ सालमा विजयपुर बृहत्तर नेपालमा गाभिएपछि भने बेलवारी पनि बृहत्तर नेपालभित्र पर्न पुग्यो । त्यसपछि बेलवारी भेग मोरङको एउटा भागका रूपमा रहन पुग्यो ।

वि.सं. २०६८ जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या ६५ हजार ९ सय ७४ रहेकोमा हाल तयार भएको बेलवारी नगरपालिका नगर पाश्चित्र २०७५ अनुसार नगरको कुल जनसंख्या ८० हजार २ सय ८ जना रहेकोछ । वार्षिक जनसंख्या वृद्धिदर २ दशमलव ५४ रहेको यो नगरमा राई १०.९१ लिम्बु ४.८३ थारु ८.९७ खवास ४.९२ क्षेत्री २१.९१ ब्राह्मण ९.९५ राजवंशी ४.६६ धिमाल ४.५८ दलित ७.८१ र मधेशी पिछडागर्ग २.८३ प्रतिशत रहेका छन् । साक्षरताको हिसाबले निक्कै अघि रहेको यो नगरको कुल साक्षरता ७४.१७ प्रतिशत रहेकोमा महिला ६६.६६ प्रतिशत र पुरुष ८३.२२ प्रतिशत रहेको छ । विविध कला संस्कृति र धर्मालम्बीहरूको बसोबास रहेको यो नगरक्षेत्रमा ऐतिहासिक महत्वको धनपालगढी, प्राकृतिक र

पर्यावरणीय रूपमा मनोरम स्थल बेतना सिमसार क्षेत्र, झलझली सिमसार, पेट्रोल खानी, रमितेडाँडा लगायत अन्य सिमसार क्षेत्रको प्रचुर संभावना बोकेको छ, जसबाट पर्यटन प्रवर्द्धनमा ठुलो टेवा पुग्ने देखिन्छ ।

१.१ भौगोलिक अवस्थिति

नगरपालिकाको स्थापना:-	२०७१ साल बैशाख २५ गतेको मन्त्रिपरिषदको निर्णय ।
आक्षांश:-	आक्षांस २६° ३६' १६" देखि २६° ४३' ३३" उत्तर सम्म ।
देशान्तर:-	देशान्तर २७° ३२' २६" देखि ७८° २८' ४२" पूर्वसम्म ।
क्षेत्रफल:-	१३२.७९ ब.कि.मी.
उचाई समुन्द्री सतहदेखि:-	११२ देखि १६६ मिटरसम्म
सिमाना पूर्व:	लेटाङ नगरपालिका, कानेपोखरी गा. पा.
पश्चिम:	सुन्दरहरैँचा न.पा., ग्रामथान गा.पा.,
उत्तर:	लेटाङ न.पा., केराबारी गा.पा.
दक्षिण:	रंगेली न.पा.
हावापान:	उष्ण मनसुनी

१.२ नगरको प्रशासनिक विभाजन

प्रदेश नं.	१
विकास क्षेत्र	पूर्वाञ्चल
अञ्चल	कोशी
जिल्ला	मोरङ
जिल्ला सदरमुकाम	विराटनगर
निर्वाचन क्षेत्र	नं. ३
जम्मा वडा संख्या	११

१.३ नगरको मुख्य नदी, खोला तथा तालतलैया सिमानाका गाविसहरु

मुख्य नदिहरु:	लोहन्दा, चिसाङ्ग
खोलाहरु:	किस्ती, केसलीया, दरलोकना
तालतलैयाहरु:	बेतना सिमसार, धनपाल गढी पोखरी, भुताहा बाँध

१.४ धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरु

क्र.स	धार्मिक स्थलको नाम	मेला लाग्ने दिन	प्रशिक्षिको कारण
१	बेतना सिमसार क्षेत्र	पर्यटकीय भ्रमण तथा बनभोज भैरहने	सिमसार, जरुवा पानी तथा दुर्लभ जातिका कछुवा र चराहरु ।
२	किरांत यायोख्खा साकेला थान	बैशाख पूर्णिमा (चण्डी पर्व)	जातिय सांस्कृतिक र धार्मिक पर्यटन
३	तमुतामाङ्ग बौद्ध गुम्बा	लोसार	

४	धनपालगढी	इतिहासीक, धार्मीक, सांस्कृतिक क्षेत्र बैशाख १ गते	ऐतिहासिक पुरातात्विक स्थान
५	लक्ष्मीपूजा, माघी दशहरा, फगुवा, शिवरात्री, झुलन र अन्य पर्वहरू	विभिन्न महिनाहरू	धार्मिक आस्था
६	रामजानकी मन्दिर		धार्मिक आस्था
७	धिमाल ग्राम महाराजथान (ढंगढंगे)	जेष्ठ ५ र ६ गते	धार्मिक आस्था
८	कविरबाबा मठमन्दिर		धार्मिक आस्था
९	दुर्गा मन्दिर		धार्मिक आस्था

१.५ जनसंख्याको विवरण

वडा नं.	घरघुरी संख्या	पुरुष	महिला	जम्मा	औषत परिवार आकार	क्षेत्रफल	जनघनत्व
१	१,७९३	३९७३	३९८६	७९५९	३.८५	१५.५४	४४५
२	१,६००	३५८९	५३७१	७९६०	३.९८	४.५	१४१४
३	१,४२३	३२१२	३२२०	६४३२	४.०२	४.४९	१२५२
४	१,८३७	४२२६	४२१२	८४३८	३.८८	२५.९९	२४९
५	१,४०८	३२८०	३१६२	६४४२	४.१४	१५.१६	३८४
६	९६७	२३६१	२२८२	४६४३	३.९२	७.८८	४८१
७	१,१९४	२८७०	२७९६	५६६६	४.०२	१२.७९	३७५
८	१,६७९	४१८७	३९५२	८१३९	४.३०	२०.८	३४७
९	२,०६०	४९९६	४८५७	९८५३	४.०९	१५.५६	५४१
१०	१,३७८	३२५०	३११३	६३६३	४.०७	५	११२१
११	१,८८५	४५३१	४५८२	९११३	४.०८	५.०७	१५१५
जम्मा	१७,२२४	४०४७५	३९७३३	८०२०८	४.०३	१३२.७८	५१८

नोट : कुल जनसंख्या मध्ये १०७१० अनुपस्थित रहेको ।

१.६ नयाँ वडा विभाजन

हाल कायम भएको वडा	समावेश भएका साविक गाविसहरू	साविक वडाहरू
१	बेलबारी	१ र २
२	बेलबारी	४
३	बेलबारी	३
४	बेलबारी	५, ६ र ७
५	बेलबारी	८, ९ र १०
६	बेलबारी	११
	बाहुनी	२ र ३
७	बाहुनी	४, ५, ६, ७ र ८
८	बाहुनी	९
	डाँगीहाट	२, ३ र ७
९	बाहुनी	१
	डाँगीहाट	६, ८ र ९
१०	डाँगीहाट	१ र ४
११	डाँगीहाट	५

खण्ड- दुई

बजेट, नीति तथा कार्यक्रम

२. सोच, लक्ष्य, उद्देश्य र अपेक्षित उपलब्धी

समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली हाम्रो राष्ट्रिय लक्ष्य अनुसार समृद्ध नगर सुखी र खुसी नगरवासी निशर्त रूपमा यो बेलबारी नगरपालिकाको पनि लक्ष्य रहेको छ ।

२.१ वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम

२.१.१ नगरसभामा प्रस्तुत बजेट, नीति तथा कार्यक्रम

चौथो नगरसभा अधिवेशनमा नगर उप-प्रमुख श्री ढाका कुमारी पराजुलीबाट प्रस्तुत आ.व. २०७६/०७७ को नीति बजेट तथा कार्यक्रम ।

नगरसभा अधिवेशनका अध्यक्षज्यू,

नगरसभा अधिवेशनका सदस्यज्यूहरू,

१. तेश्रो नगरसभा सम्पन्न भई चौथो नगरसभा सम्पन्न गर्न आज हामी नगरपालिकाको सभाकक्षमा उपस्थित भएका छौं । यो सुखद उपलक्ष्यमा नेपाल र नेपाली जनताको स्वतन्त्रता, सार्वभौमिकता, जनअनुमोदित भई नगरको विकास तथा समृद्धिको लागि काम गर्न सकिने वर्तमान राजनैतिक व्यवस्था स्थापना गर्नेसम्मका दीर्घकालीन र ऐतिहासिक संघर्षहरूमा अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।
२. जनतासंग काम गर्ने शिलसिलामा प्राप्त सल्लाह र सुझावहरू, चुनावी घोषणा पत्र प्रतिवद्धता साथै हामी जनप्रतिनिधिहरूको दुई वर्षको सिकाई, अनुभव, ज्ञान तथा अवधारणाहरूलाई पूर्णरूपले ध्यान पुऱ्याउँदै लोककल्याणकारी कार्यमा जुट्न जनताबाट अनुबन्धित भएका छौं । हाम्रा आवश्यकताहरू र चाहनाहरू असीमित छन् । आवश्यकताको तुलनामा साधन र स्रोतहरू अत्यन्त सीमित छन् । तथापि सीमित स्रोत र साधनको न्यायपूर्ण वितरण र परिचालन गरेर पनि आवश्यकता र जनआकांक्षाको सबै पक्षलाई क्रमशः सम्बोधन गर्न प्रतिवद्ध छौं । यसर्थ गएको दुई वर्षका अनुभवहरूलाई संगाल्दै अत्यन्त ईमानदार प्रयासमा निरन्तर जुटिरहने दृढ अठोटका साथ कार्य सम्पादन गर्ने प्रयासको रूपमा यो चौथो नगरसभाले अवश्य पनि ऐतिहासिक महत्व राखेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।
३. समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली हाम्रो राष्ट्रिय लक्ष्य अनुसार समृद्ध नगर सुखी नगरवासी निशर्त रूपमा यो बेलबारी नगरपालिका र यहाँका जनसमुदायको पनि लक्ष्य हो । संविधान तः देश अब क्रमशः समाजवाद तर्फ उन्मुख छ । आगामी आर्थिक वर्ष २०७६।७७ को लागि नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा यी विषयहरूलाई अहं महत्व दिईनु नितान्त जरुरी छ । औचित्यपूर्ण निर्णयहरू, स्रोत र साधनको न्यायोचित वितरण एवं उच्च

सदुपयोगको संस्कृति निर्माण तथा तदनुसारको आचरण ग्रहण गर्नु हाम्रो साझा दायित्व हो । साथै जनताको प्रत्यक्ष निगरानी र सहभागितामा क्रमशः वृद्ध गर्दै जानु वर्तमान परिस्थितिको आवश्यकता र राष्ट्रिय लक्ष्य प्राप्तिको लागि अनिवार्य पनि छ । आर्थिक वर्ष २०७६।७७ को नगर विकासको बजेट नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा नेपाल सरकार आ.व. २०७६।०७७ को नीति तथा कार्यक्रमले दिशा निर्देश गरेको मानविय क्षमता विकास, पुर्वाधार निर्माण, उद्यमशिलता र रोजगारी बढ्दि, राष्ट्रिय सम्पत्ती शृजना, असमानता र गरिबी न्युनिकरण, दिगो विकास र पर्यावरणिय संरक्षण , शान्ति सद्भाव सुव्यवस्था, र बिधिको साशनको प्रत्याभुति र १ नं प्रदेश सरकारले आ.व. २०७६।०७७ को नीति तथा कार्यक्रमले दिशा निर्देश गरेको स्वच्छ सुखि र समुन्नत प्रदेश को मुल दृष्टि लाई आत्मसात गर्दै नेपालको संबिधानको अनुसूची ८ मा गरेको व्यवस्था, स्थानिय सरकार सचालन ऐन २०७४ र नेपाल सरकारबाट प्राप्त स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ ले गरेका व्यवस्थालाई पूर्ण रुपमा पालना गर्ने प्रयास गरिएको छ । साथै आ.व. ०७६।०७७ का लागि संघीय सरकार, प्रदेश सरकारबाट प्रस्तुत बजेटले लिएका नीति र कार्यक्रम, दीगो विकासका लक्ष्य नेपाल सरकारबाट प्राप्त स्वीकृत क्षेत्रगत नीतिहरु मन्त्रालयहरु र राष्ट्रिय योजना आयोगबाट प्राप्त मार्गदर्शन लाई आधार मानी नगर विकास योजना तयार गरिएको छ । नगर विकास योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा वडा समितिहरु, नगरमा क्रियाशिल राजनैतिक पार्टी, विषयगत क्षेत्रहरु, गैर सरकारी संस्था, नागरिक समाज, बुद्धिजिवी तथा टोलविकास संस्थाहरुबाट प्राप्त सुझावलाई आधारको रुपमा लिईएको छ ।

सभाका अध्यक्षज्यू

एवम् नगरसभा सदस्यज्यूहरु

अब म नगरपालिकाको परियच, विकासका सम्भावना र चुनौतीहरुको बारेमा संक्षिप्त चर्चा गर्ने अनुमति चाहन्छु । बेलबारी नगरपालिका मोरङ, जिल्लाको उत्तरपूर्व पूर्वपश्चिम लोकमार्गसँगै उत्तर दक्षिण फैलिएर मध्य भागमा अवस्थित छ । यो नगरपालिका २०७१ साल बैसाखमा साबिक बेलबारी र कसेनी गाउँ विकास समिति मिलाएर गठन गरिएको भएतापनि स्थानिय तहको पूर्णसंरचना पश्चात् पुनः २०७३ साल फाल्गुन २७ गते साबिक डाँगीहाट र बाहुनी गाउँ विकास समिति समेतलाई मिलाएर ११ वटा वडाहरुमा विभाजन गरि गठन भएको छ । कुल १३२.७९ वर्ग कि.मी. क्षेत्रफलमा फैलिएको यो नगर पूर्वमा लेटाड, नगरपालिका र कानेपोखरी गाउँपालिका, पश्चिममा सुन्दरहरैचा नगरपालिका र ग्रामथान गाउँपालिका उत्तरमा केरावारी गाउँपालिका, लेटाड,नगरपालिका र दक्षिणमा रंगेली नगरपालिका पर्दछन् ।

विविध कला, साहित्य, संगित ,संस्कृति र धर्मालम्बीहरुको बसोबास रहेको यो नगर क्षेत्रमा ऐतिहासिक महत्वको धनपालगढी, प्राकृतिक र पर्यावरणीय रुपमा मनोरम स्थल बेतना सिमसार क्षेत्र, झलझली सिमसार, अमना सिमसार, पेट्रोल खानी, रमितेडाँडा लगायत अन्य सिमसार क्षेत्रसमेत रहेको यो नगरमा पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सके समृद्धिमा ठुलो टेवा पुग्ने सम्भावना रहेको छ ।

नगरको पूर्वमा चिसाङ र पश्चिममा लोहन्द्वा खोलबाट हुने नदि कटान, बाढी पहिरोको प्रकोप यस नगरको ठूलो समस्या रहेको छ । कृषि उत्पादनको लागि प्रशस्त खेतीयोग्य जमिन भएपनि प्रयाप्त सिंचाई सुविधा पुऱ्याउन सकिएको छैन । पशुपालनको लागि समेत नगर क्षेत्र उपयुक्त भौगोलिक बनावट र अनुकूल वातावरण भएतापनि पशुपालन व्यवसायलाई व्यवसायिकरण गर्न सकिएको छैन । स्वास्थ्य नै जिवन भएकोले सबैको लागि स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यकता रहेको छ । संभावना भएर पनि स्रोत साधन र प्रविधि को अभावले साना तथा घरेलु उद्योग संचालन गर्न आवश्यक वातावरण बनाउन सकिएको छैन । विविध भाषा, कला, संस्कृती र विभिन्न जातजातीका मानिसहरुको बसोवास भएको यो नगरमा सबै क्षेत्रको विकासलाई एकसाथ लैजानु आजको आवश्यकता रहेको छ । खेलकुदको माध्यमबाट युवा जनशक्तिलाई सवल दक्ष र राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय स्तरमा प्रतिस्पर्धि बनाउदै लैजानु हाम्रो साझा जिम्मेवारी बनेको छ । गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्तीको निमित्त नगरस्तरमा भएका सामुदायिक विद्यालय, संस्थागत विद्यालय र क्याम्पस समेतमा अनुभवी, तालिमप्राप्त र दक्ष शिक्षकको लागि समयानुकूल तालिम उपलब्ध गराउनुको साथै व्यवस्थापकिय पक्षलाई सुदृढ गराउन नियमित नियमनको आवश्यकता छ । हाल नगर क्षेत्रमा रहेका भौतिक पुर्वाधारहरुको मर्मत सम्भार, स्तर उन्नती गर्दै थप पूर्वाधार विकासमा श्रोत र साधन उपलब्ध गराई गुणस्तरीय पूर्वाधार निर्माण गर्नु हाम्रो सामु निकै ठूलो चुनौती रहेको छ । समग्र नगरको विकासको लागि आवश्यक र सक्षम जनशक्ति व्यवस्थापन, परिचालनको विषय पनि भर्खरै संघीयतामा प्रवेश गरी स्थानीय तहको एक वर्षको संचालन अनुभव र अभ्यास क्रमशः कार्यसम्पादनमा सहयोगि र मार्गदर्शक बन्दै गएको महसुस भएको छ ।

नगरसभा अधिवेशनका अध्यक्षज्यू,

नगरसभा अधिवेशनका सदस्यज्यूहरु,

अब म चालू आ.व.को नीति तथा कार्यक्रमको संक्षिप्त रुपमा समीक्षा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

२.२ चालु आ.व.को संक्षिप्त समीक्षा

२.२.१ आर्थिक विकास क्षेत्र

आर्थिक विकासको लागि मूलत नगरपालिकाले स्वरोजगार श्रृजना, सीप विकासलाई मुख्य प्राथमिकतामा राखी बिगत आ.व. देखि कार्यक्रमहरु संचालन गरेकोमा उद्यम विसकाको क्षेत्रमा ५ वर्षिय रणनीतिक योजना तर्जुमा गरि कार्यान्वयन गर्ने क्रममा चालु आ.व.मा गरिव सँग नगरपालिका कार्यक्रम संचालन निर्दिशका तयार गरी उधमिशिलता विकास र आय आर्जनका कार्यक्रमको ठोस मार्गचित्र तयार भएको छ । यसका लागि टोल विकास संस्थाहरुको सलग्नतामा लघु उधम, साना व्यवसाय, कृषि तथा पशु विकासको क्षेत्रमा उधमशिलता विकास र सिपमूलक तालीम कार्यक्रम संचालनको वातावरण तयार भएकोछ । यसैगरी सहकारी संस्थाहरुको व्यवस्थापन र नियमनको लागि सहकारी सम्बन्धी ऐन २०७५ नगरसभाबाट स्वीकृत गरी कार्यान्वयनमा ल्याईएकोमा सहकारी संस्थाहरुको नगर सजालको गठन भई समन्वय र सहकार्यको वातावरण तयार गरिएको

छ । चालु आ.व.मा प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत रोजगार सेवाकेन्द्र को स्थापना भई हाल १९९ जना एक महिनाका लागि रोजगारको अवसर प्राप्त गरेका छन् ।

प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना सन्चालनमा रहेको छ । जस अन्तर्गत ४ ओटा धानको पकेट क्षेत्र र १ ओटा टनेलमा तरकारी खेतीसँग सम्बन्धित समितिहरूको सम्झौता गरिएको छ । कृषि विकास तर्फ पावर टिलर, मिनिटिलर, मकै छोडाउने थ्रेसर, साना सिचाई कार्यक्रम अन्तर्गत बिजुली मोटर बितरण भएको छ । पशु विकासको क्षेत्रमा गाई भैसी फर्म, बाख्रा फर्म, बंगुर फर्म, पाडा पालन, काउमेट वितरण, मासु पसल सुधार जस्ता क्षेत्रमा कृषक तथा फर्महरूलाई अनुदान सहयोग उपलब्ध गराईएको छ ।

बजार व्यवस्थापनको क्षेत्रमा पुशहाट बजारको सुधार, डागीहाटको बजार व्यवस्थापन लगायत अन्य बजार क्षेत्रको सुधारमा ध्यान दिईएको छ । भूमिहीनहरूको व्यवस्थापनको लागि गत आ.व. मा लगत संकलन भएकोमा चालु आ.व. मा गरीब तथा सिमान्तकृत समुदायका लागि सामुहिक आवास निमाण गर्ने कार्यका लागि सघ तथा प्रदेश सरकार सँग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरिएको छ । बिगत आ.व. मा बेलबारी क्षेत्रभित्रका सिमसार लगायत संभाव्य पर्यटकीय क्षेत्रहरूको सम्भाव्यता अध्ययन भएकोमा चालु आ.व.मा २१ ओटा सिमसार क्षेत्रको साथै नेपाल सरकारले १०० पर्यटन गन्तव्य स्थल पहिचान गरेको बेलबारी ५ मा अवस्थित धनपालगढीको गुरुयोजना बनाउने कार्य तयार गरिएको छ । त्यसैगरी बेलबारी २ मा रहेको रमिते डाँडामा भ्यू टावर निर्माण कार्य थालनी गरिएको छ ।

२.२.२ सामाजिक विकास क्षेत्र

सामाजिक क्षेत्र बहुआयामिक क्षेत्र र सामाजिक रुपान्तरणको एक महत्वपूर्ण क्षेत्र हो । यसका क्षेत्रहरू मध्ये शिक्षा एक महत्वपूर्ण क्षेत्रमा पर्ने भएकाले यो क्षेत्र नगरपालिकाले एक विशिष्ट क्षेत्रका रुपमा स्वीकार गरेको छ । चालु आ.व. मा नगरपालिकाले शिक्षा क्षेत्रको रुपान्तरणका लागि प्रशस्त कामहरू गरेको छ । विद्यालयको आन्तरिक प्रतिस्पर्धावाट गुणस्तर सुधारका लागि अध्यापन कार्यमा उत्कृष्ट सम्पादन हासिल गर्ने शिक्षकहरूलाई र विद्यालयहरूलाई पुरस्कृत गर्ने प्रणाली लागू गरिएको छ । बाल संरक्षण र बाल विकास मा मद्दत गर्ने उद्देश्यका साथ बालकेन्द्रमा अध्ययनरत बालबालिकाहरूलाई खाजा सुविधा वापत प्रति विद्यार्थी रु. १५ रुपैयाका दरले सुविधा उपलब्ध गराईएको छ । बाल शिक्षिकाका रुपमा कार्यरत सबै शिक्षिकालाई पोषाक भत्ता उपलब्ध गराईनुका साथै विद्यालयहरूको गुणस्तर सुधारको लागि ई हाजीरी व्यवस्थापन सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा गरिएको छ । सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक कर्मचारीहरूको तलव मासिक रुपमै सम्बन्धित शिक्षक कर्मचारीको खातामा निकास गरिने व्यवस्था शुनिश्चित गरीएको छ । विद्यार्थी भर्ना अभियान कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गरिएको छ । सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत ३६३९ जना लक्षितवर्गका विद्यार्थीहरूलाई छात्रावृत्ति सुविधा उपलब्ध गराईएको छ । विद्यालयको भौतिक सुविधा विस्तार तथा शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि सूचना प्रविधि मैत्री विद्यालयको आधार तय गर्नका लागि समेत रु १ करोड खर्च गरी सबै विद्यालयहरूमा बिजुली सुविधा, आधारभूत रुपमा पढ्ने सुविधा, कम्प्युटर प्रिन्टर र प्रोजेक्टर सुविधा विस्तार गरी सूचना

प्रविधि मैत्री तथा सिकाई वातावरण अनुकुल विद्यालय विकासका लागि आधार तय गरिसकिएको छ ।

यसैगरी स्वास्थ्य सुधारको लागि अंगीकार गरिएको नीतिहरूमा पूर्णखोप नगरघोषणा भएकोमा दिगोपना सुनिश्चितता गरिएको छ । बेलवारी ६ मा सहरी स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना गरी संचालनमा ल्याईएको छ । प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र बेलवारी ७ मा आवश्यक प्रविधिक व्यवस्था गरी एक्सरे सेवा संचालनमा ल्याईएकोछ र २४ घण्टे प्रशुति सेवालाई थप प्रभावकारी बनाईएको छ । डाँगीहाट र बेलवारी स्वास्थ्य चौकीमा आवश्यक प्रविधि र प्राविधिक को व्यवस्था गरि ल्याव सेवा संचालन गरिएकोछ । नयाँ स्थापना हुने स्वास्थ्य चौकी बेलवारी ४, ८ र ११ तत्कालै संचालन गर्नका लागि हाललाई भाडामा भवन व्यवस्थापन गरी आवश्यक प्राविधिक कर्मचारीको व्यवस्था गरी संचालन हुन गईरहेकोछ । नगरक्षेत्रभित्रका अतिदिर्घ रोगी मुटु, क्यान्सर, बोनम्यारो, मृगौला र स्पाईनल कर्ड ईन्जुरी विरामीहरूलाई नियमित रूपमा चेकजाच गरिरहेको अवस्थामा सहयोग स्वरूप एकपटकको लागी रु. २५ हजार उपलब्ध गराउने कार्य निरन्तर रहेकोमा चालु आ.व. मा १२३ जना विरामीहरू लाभान्वित भएका छन । यसैगरी महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई सेवामा उत्प्रेरणा बढाउने गरी रु. २ हजार बराबरको थप सुविधा अबिछिन्न गरिएकोछ ।

सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई सहज व्यवस्थापनको लागी सबै वडाहरूमा बैंक मार्फत भूक्तानीको व्यवस्था गरिएको छ । नगरक्षेत्रको समुदायको विकास र परिचालनको लागि सामुदायिक विकास अभियान संचालन संचालन कार्यविधि २०७४ कार्यान्वयनमा आईसकेको हुदाँ हालसम्म १५८ टोल विकास संस्था गठन गरी परिचालन गरिएको छ । यसैगरी बालमैत्री शासन अबलम्बन गरि नगरपालिकाकालाई बालमैत्री नगर घोषणाका लागि वडा स्तरिय बालमैत्री शासन वडा समिति गठन गरी परिचालन गरिएकोछ ।

खेलकुद विकास र प्रर्वद्धन अन्तरगत टोल स्तरिय फुटबल प्रतियोगिता, वडा तथा अन्तरपालिका मेयरकप फुटबल प्रतियोगिता संचालन गरिएकोछ । कला साहित्य र सस्कृती क्षेत्रको विकास तथा प्रर्वद्धनका लागी साहित्य सम्मेलन, पुस्तक प्रकासन, नीगुरो अनलाईन टीभी, बेलवारी आईडल धिमाल जातीलाई पहिलो जातीको रूपमा घोषण, आदिवासी जनजाति महोत्सव परंपरागत मौलिक परीकार भेषभूसा प्रर्दशन जस्ता क्रियाकलाप संचालन भएका छन् ।

२.२.३ पूर्वाधार विकास क्षेत्र

पुर्वाधार विकास तथा सेवा ब्यावस्था नियमित र ब्यवस्थित गर्न बनेको ऐन २०७५ कार्यान्वयन गरी भौतीक पूर्वाधार विकासको क्षेत्रमा गुणस्तर सुधारमा ध्यान दिईएकोछ । पूर्वाधार निर्माणमा जनताको सहभागीता उत्साहजनक रूपमा बढ्न गई लागत सहभागिता चालु आ.व.मा ३ करोड भन्दा माथी पुगेको छ । लोकमार्ग वाहेक हालसम्म बेलवारी नगरक्षेत्र भित्र ४९ कि.मि कालोपत्रे सडक भएकोमा चालु आ.व. मा ८.७८ कालोपत्रे सडक थप भई नगरक्षेत्र भित्र ५७.७८ कि.मि. कालोपत्रे सडक निर्माण भएको छ । त्यसैगरी हाल सम्म २२५.४५ किमि ग्राभेल सडक भएकोमा चालु आ.व.मा बेलवारी नगरक्षेत्र भित्र १३.९५ कि.मि ग्राभेल सडक विस्तार भई २३९.४ पुगेकोछ ।

त्यसैगरी चालु आ.व. मा २.५३ कि. मि. ढल निर्माण भएको छ । चालु आ.व.मा १८ बोरिङ जडान भई थप ३६ हेक्टर जमिनमा थप सिचाईको व्यवस्था पुगेको छ । त्यसैगरी भवन निर्माणको क्षेत्रमा नगरपालिकाको भवन (बेलबारी १), बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस (बेलबारी ३), दलित संग्रालय (बेलबारी ४), ट्राफिक भवन (बेलबारी १), आदावासी जनजाती सामुदायिक भवन (बेलबारी ९), डागिहाट व्यापारिक कम्प्लेक्स (बेलबारी ९), सामुदायिक भवन (बेलबारी ७), मदन भण्डारी कवर्ड हल (बेलबारी ८), स्वास्थ्य चौकी भवन (बेलबारी ४, ८ र ११), निर्माणाधिन अवस्थामा रहेका छन् । नगरविकास कोष मार्फत सहूलियत दरमा ऋण लिई व्यापारिक कम्प्लेक्स निर्माण सञ्चालनको अवस्थामा रहेकोछ ।

२.२.४ वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

वातावरण र सरसफाईको क्षेत्रमा बेलबारी नगरपालिकालाई स्वच्छ र सफा नगर बनाउने नीति अनुरूप चालु आ.व. मा पूर्ण सरसफाई युक्त नगर घोषणाको दिशामा अगाडी बढ्ने उद्देश्यले बेलबारी नगरपालिकालाई प्लाष्टिक झोला मुक्त नगर घोषणा गरिएको छ । वातावरण र विपद् व्यवस्थापनको क्षेत्रमा ५ वर्षे रणनीतिक कार्य योजना तयार गरि कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ । विपद् व्यवस्थापनमा सहयोगका लागि उद्धार सामग्री र राहत सामग्रीहरू व्यवस्थापन गरिएकोछ । नदि नियन्त्रण र व्यवस्थापनको क्षेत्रमा रकम विनियोजन गरी संरक्षणको कार्यलाई अगाडी बढाईएको छ । नगरक्षेत्रको सरसफाई अभियानमा टोल विकास संस्थालाई क्रियाशिल गरिएकोछ । पूर्वपश्चिम लोकमार्गको क्षेत्राधिकार कायम गरि वातावरणीय सुधार गरिएको छ ।

२.२.५ संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

नगरपालिकाको संस्थागत सुधार तथा सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन विगत आ.व. सम्म विभिन्न क्षेत्रका २३ वटा ऐन, कानून, कार्यविधि र निर्देशिकाहरू तर्जुमा भई कार्यान्वयन भएकोमा चालु आ.व.मा विभिन्न क्षेत्रगत ऐन, कानून, कार्यविधि र निर्देशिकाहरू थप ५ तर्जुमा गरी जम्मा २८ वटा कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ ।

नगरपालिकाको सेवा प्रवाहको प्रभावकारीताको लागि सामाजिक परिक्षण, सार्वजनिक परिक्षण जस्ता कार्यहरू सम्पादन गरिएको छ । नगरक्षेत्रको विकासको गतिविधि सर्वसाधारणको जानकारीको लागि सहज तुल्याउन एफ.एम. रेडियो, टेलिभिजन कार्यक्रम तथा वेबसाईट मार्फत गरिएको छ । नगरपालिकाको सबै वडाहरूमा राजस्व व्यवस्थापनको लागी कम्प्यूटर मार्फत विलिङ्ग प्रणाली विगत आर्थिक वर्ष देखि नै संचालनमा ल्याएकोमा चालु आ.व. मा फाईवर केबल बिस्तार गरी कम्प्यूटर प्रणालिलाई थप प्रभावकारी बनाईएकोछ ।

सार्वजनिक खरीद प्रक्रियालाई बढी भरपर्दो र पारदर्शी तुल्याई प्रतिस्पर्धात्मक बनाउने उद्देश्यले ई विडिङ्ग प्रणाली प्रयोगमा ल्याईएको छ ।

न्याय सम्पादनको कामलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन न्यायिक समिति क्रियाशिल रहेकोमा चालु आ.व. मा दर्ता भएका कुल ४४८ बिवाद भध्ये मेलमिलापको माध्यबाट मिलापत्र भएको

३०३, थप करबाहि लागि अदालत प्रेषण गरिएको ८० रहेका छन भने निरूपणका लागि प्रक्रियामा रहेका ६५ छन् ।

नगरसभा अधिवेशनका अध्यक्षज्यू

नगरसभा अधिवेशनका सदस्यज्यूहरू,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को बजेट तथा कार्यक्रम संचालनका लागि नगरले लिने क्षेत्रगत नीति र अवधारणालाई संक्षिप्त रूपमा राख्ने अनुमति चाहन्छु ।

२.३ आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ क्षेत्रगत नीति तथा अवधारणा

२.३.१ आर्थिक विकास क्षेत्र

(क) कृषि, पशु, वन, व्यापार तथा वाणिज्य

- (१) बेलवारी नगरपालिका कृषि समुह गठन व्यवस्थापन र कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७५ कार्यान्वयन गरी असंगठित र छरिएर रहेका किसानहरूलाई समुहमा आबद्ध गरि सेवा, सुविधा र प्रविधिमा पहुँच बढाई उत्पादन बृद्धि गर्दै व्यवसायिकता तर्फ उन्मुख गरिनेछ ।
- (२) गरिवसँग नगरपालिका कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७५ कार्यान्वयन गरी दुई छाक जुटाउनका लागि पनि कठिनाई झेलिरहेका अति विपन्न परिवारहरूलाई बस्तुगत राहत तथा टोल विकास संस्थाहरूको सक्रियतामा उद्यमशिलता विकास गर्दै आयमूलक तथा शीपमूलक कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- (३) संघीय तथा प्रदेश सरकारको कृषि नीतिको मातहत रही जमीनको खण्डिकरणको प्रक्रियालाई रोक्ने, चक्काबन्दीलाई प्रोत्साहित गर्ने, अनुपयुक्त जमीनलाई कृषियोग्य बनाउने, सहकारी तथा सामुहिक कृषि प्रणालीको परम्परा र संस्कृति स्थापित गरी रोजगारी सिर्जना गर्दै भूमीहीन, सुकुम्बासी, बेरोजगार र विपन्न समुदायको लागि जीविकाको अनुकूलता सिर्जना गर्ने प्रयत्न गरिनेछ । यस निम्ति संघीय र प्रदेश सरकारहरूद्वारा लागु गरिएको भूउपयोग नीतिलाई कडाईका साथ लागु गर्न प्रयत्न गरिनेछ ।
- (४) कृषियोग्य जमिनको खण्डिकरणलाई निरुत्साहित गर्न सहकारीमा आधारित खेती प्रणालीलाई प्रश्रय दिईनेछ र सामुहिक खेती प्रणाली गरी कृषि उत्पादन बृद्धि गर्ने कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- (५) एक वडा एक उत्पादनको नीति कार्यान्वयन गर्न, युवाहरूलाई व्यवसायिक खेती तर्फ प्रोत्साहन गर्न गरिवसँग नगरपालिका कार्यक्रम अन्तरगत समन्वय गरी परिचालन गरिनेछ ।
- (६) कृषियोग्य जमिनमा सिँचाईको उचित प्रबन्ध गर्दै लगिनेछ । यसकालागि संघ तथा प्रदेश सरकारको सिँचाईसँग सम्बन्धित कार्यक्रमसँग साझेदारीमा सिञ्चित क्षेत्रको विस्तार गरिनेछ ।

- (७) भू- उपयोग नीति अनुरूप जग्गाको उपयोगलाई सुनिश्चित गरिनेछ र नगरपालिकाको अनुमति बिना जग्गा प्लटिङ गर्ने कार्यलाई निषेध गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- (८) सबै प्रकारका कृषिजन्य व्यापार व्यवसयमा उपभोक्ता हित संरक्षणको नीति लागु गरिनेछ ।
- (९) कृषि, पशु सेवा क्षेत्रको विकासका लागि शिप र प्रविधिमा जोड दिदै आय आर्जनको कार्यक्रम संचालन गर्दै लगिनेछ ।
- (१०) स्थानीय कृषकलाई स्थानीय तहमै बिउ उत्पादन गर्न कृषकहरूलाई अनुदान प्रदान गर्नुको साथै उन्नत बिउ विजन वितरण र प्रयोग गरी उत्पादकत्व बृद्धिमा जोड दिईनेछ ।
- (११) कृषि तथा पशु उत्पादनबाट कृषकहरूलाई लावान्वित गराउनको लागि स्थानीय हाट बजारको व्यवस्थापन तथा बजारीकरणलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- (१२) नगर क्षेत्र भित्र अग्र्यानिम खेतिलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । यसका लागि कृषिजन्य रासायनिक मल तथा विषादी नियन्त्रणका अभियान संचालन गरी प्रडगारिक खेती प्रणालीलाई बढवा दिई अर्गानिक गाउँ टोल घोषणामा गदै स्वच्छ तरकारी, दूध र माछामासुमा उत्पादनमा जोड दिईनेछ ।
- (१३) कृषि तथा पशुजन्य रोगहरूको खोज तथा पहिचान गरि त्यसको न्यूनीकरण एवं रोकथाम गर्न आवश्यक कार्यहरू गरिनेछ ।
- (१४) सहकारीहरूको कुल बचतको निश्चित प्रतिशत रकम कृषिजन्य कार्यमा लगानी गर्न सहकारीहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- (१५) कृषि क्षेत्रको विकासको निम्ति कृषिमा यान्त्रिकरण र माटो परिक्षण गर्न कृषकहरूलाई प्रोत्साहित गर्दै आवश्यक सहयोग गर्ने नीति लिईनेछ ।
- (१६) उत्पादित कृषि वस्तुको भण्डारणको लागि आगमि आ.व. मा सँघ तथा प्रदेश सरकारसँग साझेदारी गरी शित भण्डार, आधुनिक बधशाला निर्माणको कार्यलाई अघि बढाईनेछ ।
- (१७) निर्वाहमुखी परम्परागत पशुपालनलाई निरुत्साहित गर्दै कृत्रिम गर्भधानद्वारा नक्ष सुधार तथा उन्नत पशुपालनको व्यवस्था मिलाई आ.व. २०७६।०७७ मा बोयर जातको बाखा पालनका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरिएको छ ।
- (१८) स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ मा भएको संसोधनबाट सामुदायिक वनले वन पैदावार बिक्रि तथा उपयोग सम्बन्धी आफ्नो वार्षिक कार्ययोजना नगरपालिकाबाट स्वीकृत गराउने व्यवस्था भएकोमा सोको कार्यान्वयन गरिनेछ । सामुदायिक वन क्षेत्रबाट प्राप्त आमदानीलाई स्थानीय पर्या पर्यटन विकासमा लगानी गरिनेछ ।
- (१९) जडिबुटी उत्पादनमा जनचेतना अभिवृद्धि गदै उत्पादन, विकास, संरक्षण र प्रवर्द्धनको कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

- (२०) सडक क्षेत्र, सार्वजनिक स्थल, नदिकिनार, वनक्षेत्र लगायत निजी क्षेत्रमा समेत वृक्षारोपण गरि हरियाली प्रवर्द्धन गर्न नर्सरी स्थापना र वृक्षारोपणलाई जोड दिईनेछ ।
- २१) नगरपालिकाले पानीको श्रोतको सदुपयोग गरी भैरहेको पोखरी, तालहरूमा माछा पालन गर्ने तथा ईच्छुक कृषक तथा फार्महरू परिचालन गरी मत्स पालन व्यवसायलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- (२२) बजार क्षेत्रमा छाडिएका छाडा गाई वस्तुहरू तथा भुस्याहा कुकुरहरू नियन्त्रण गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- (२३) नगर क्षेत्रमा रोजगारी प्रवर्द्धन गर्नका लागि औद्योगिक ग्राम स्थापना गर्न संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
- (२४) बेलबारी नगरपालिकाले स्थानीय स्तरमा सन्चालन भईरहेका र हुने क्रममा रहेको व्यवसायहरूको दर्ता, नविकरण अनिवार्य गरी करको दायरामा ल्याईनेछ ।
- (२५) स्थानीय स्तरको व्यवसायबाट उत्पादित वस्तुहरू उपभोक्ताको हित अनुसार भए नभएको रेखदेख, अनुगमन तथा नियमन गर्ने व्यवस्थालाई नियमित र प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- (२६) स्थानीय स्तरमा रहेका बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण गरिनेछ ।
- (२७) स्थानीय स्तरमा उत्पादन भएको वस्तुहरूको ब्रान्डिङ्ग प्रवर्द्धन एवं गुणस्तर सुनिश्चित गरी व्यवसायिक उत्पादनमा प्रोत्साहन गर्न आवश्यक कार्यहरू संचालन गरिनेछ ।
- (२८) नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको बजार क्षेत्रका जग्गाहरूमा आन्तरिक आय वृद्धिका निमित्त व्यापारिक कम्पलेक्स निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(ख) पर्यटन प्रवर्द्धन

- (१) बेलबारी नगरपालिकालाई पर्यटकीय गन्तव्य स्थलको रूपमा विकास गर्न पुरातात्विक, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वको धनपालगढीको संरक्षण र विकास, रमिते वन क्षेत्र, सृजना पार्क, बाल उद्यान बेतना सिमसारक्षेत्र, सिसौली, अमुना, सिंहदेवी, झलझले, बासुकी लगायत अन्य २१ ओटा सिमसार क्षेत्रहरूको उचित संरक्षण, विकास, व्यवस्थापन र प्रवर्धन का लागि संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी गुरुयोजना कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- (२) पर्यटन सम्बन्धी सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएका होटल, लज, ट्राभल एजेन्सी, फन पार्कसँग सम्बन्धित व्यवसायीहरूसँग समन्वय गरि पर्यटन प्रवर्द्धनमा जोड दिईनेछ । घरवास (होमस्टे) संचालनका लागि आवश्यक गृहकार्य गरिनेछ ।
- (३) कृषि, वाणिज्य, सांस्कृतिक, पर्यटन तथा शैक्षिक महोत्सव, आदी आयोजना गरि स्थानिय उत्पादनको प्रचारप्रसार गरिने छ । सम्बद्ध विषयगत क्षेत्र आयोजक हुनेगरि महोत्सव आयोजनाको अनुमति प्रदान गरिनेछ ।

- (४) जातिय संग्रहालय, स्थानिय स्तरमा मनाईने विपेश चाडपर्वहरु, संस्कृति, भेषभूषा, बाजागाजाको विकास, संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्दै पर्यटन प्रवर्द्धनमा जोड दिईनेछ ।
- (५) भाउन्ने जडगललाई खुल्ला चिडियाखानाको रुपमा विकास गर्न प्रदेश सरकारसग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
- (६) पर्यटन प्रवर्द्धनसँग सम्बन्धित ठूला पूर्वाधार निर्माणलाई प्रोत्साहन गर्न वार्षिक आय करमा छुट दिईने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

२.३.२ सामाजिक विकास क्षेत्र

(क) शिक्षा

- (१) समाजलाई सुसभ्य र सुसंस्कृत नागरिकहरुको समृद्ध र उन्नत समाजमा रुपान्तरण गर्न दीर्घकालीन सांस्कृतिक अभियान संचालनको थालनी गरिनेछ । साहित्यकार, कलाकार, पत्रकार, पेशाकर्मी तथा समाजका प्रबुद्ध वर्गलाई यो क्षेत्रमा अनुकूल वातावरण र प्रोत्साहन युक्त कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- (२) शैक्षिक गुणस्तर कायम गर्न, सुनिश्चित सिकाईकालागि उत्तरदायित्वपूर्ण शिक्षण पद्धतिको शुरुवात गरी क्षतिपूर्ति सहितको शिक्षाका लागि आधार तय गर्ने कामको शुरुवात गरिनेछ । आधारभूत तहको कक्षा १-५ सम्मका विद्यार्थीहरुका लागि कम्तिमा ३ विषयको न्युनतम सिकाई मापदण्ड तोकि यसै शैक्षिक सत्रमा परीक्षणका रुपमा लागू गरिनेछ ।
- (३) स्थानीय स्तरमै उच्च शिक्षा प्रदान गर्ने उदेश्यले स्थापना तथा संचालनमा रहेको बेलबारी बहुमुखी क्याम्पसको भवन निर्माणको कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- (४) सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरुको आवधिक रुपमा मागमा आधारित भई स्वास्थ्य परीक्षणको नीति लिईनेछ ।
- (५) सबै प्रकारका शिक्षण संस्थाहरुको नियमित अनुगमन र नियमन गर्ने प्रणाली स्थापना गरी प्रभावकारी परिचालन गरिनेछ ।
- (६) नगरक्षेत्र भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरुलाई अभिभावक र विद्यार्थीको आकर्षणको केन्द्रको रुपमा विकास गर्न, शिक्षाको गुणस्तर सुधारका लागि समय साक्षेप शिक्षा दिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (७) सामुदायिक विद्यालयलाई सूचना तथा प्रविधिमैत्री बनाउदै लगिने नीति अनुरूप चालु आ.व.मा सबै सामुदायिक विद्यालयहरुमा बिद्युतिय हाजिरी संचालनमा ल्याई सकिएकोमा यसैवाट सबै शिक्षक कर्मचारीहरुको हाजिरी अभिलेख समेत व्यवस्थित गर्ने कार्यलाई नियमन गरी प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ । आगामि आर्थिक वर्षमै विद्यालयहरुमा कक्षा शिक्षण सिकाईलाई प्रविधि मैत्री बनाईनेछ ।

- (८) नगरभित्र संचालनमा रहेका संस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयहरूको वर्गिकरण गरिनेछ । नगरभित्र संचालित मापदण्ड नपुगेका विद्यालयहरूले तोकिएको समय भित्र मापदण्ड नपुर्‍याए संचालनमा रोक लगाईनेछ ।
- (९) नगर क्षेत्रका विद्यालयहरूमा आधारभूत तहसम्म मातृभाषामा शिक्षा प्रदान गर्न चाहाने विद्यालयहरूलाई प्रस्तावमा आधारित लगानी नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- (१०) सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत उत्पीडित, असह्य, सिमान्तकृत, आर्थिक अवस्था कमजोर भएका अल्पसंख्यक तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने नीति लिईनेछ । यस प्रयोजनका लागि नगर भित्रका दलित, धिमाल, मुसहर, डोम, चमार जातिका गरिव विद्यार्थीलाई गरिवसँग नगरपालिका कार्यक्रमसँग समेत आवद्ध गरिनेछ । यसका साथै आमा बाबु नभएका अरुको संरक्षणमा हुर्किएका बालबालिकाहरूलाई सम्बन्धित वडाको सिफारिसमा विशेष छात्रवृत्तिको व्यवस्था र उपयुक्त वमोजिमका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई विद्यालय पोषाकको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (११) सामुदायिक विद्यालयका आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालयमा अध्यापन गराउने विषयगत उत्कृष्ट शिक्षकहरूलाई र नगर क्षेत्रभित्रका आधारभूत विद्यालय र माध्यमिक विद्यालय मध्ये उत्कृष्ट विद्यालयहरूलाई शैक्षिक क्षेत्रको प्रभावकारी गुणस्तर प्राप्तिको निम्ति पुरस्कृत गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- (१२) विद्यालयहरूमा बालबालिकाहरूको सहभागिता र विकास सम्बन्धि अधिकारको सुनिश्चितता गर्दै बालबालिका प्रति हुने, अमानविय दण्ड, हिंसा, दुर्व्यवहार, बालश्रम आदिलाई निरुत्साहित एवं निषेध गर्न बालमैत्री नगर घोषणाका लागि योजना तर्जुमा गरी कार्यन्वयन गरिनेछ ।
- (१३) नेपाल सरकारले सन् २०२० भित्रमा मुलुकलाई पुर्ण साक्षरता घोषणा गर्ने नीति लिए अनुरूप बेलवारी नगरपालिकालाई आगामि आ.व. को अन्त सम्ममा पूर्ण साक्षर नगरपालिका घोषणा गरिनेछ ।
- (१४) विद्यार्थी भर्ना दरलाई सतप्रतिशत पुऱ्याउन र विद्यालय नियमितता कायम गर्नका चालु आ.व. मा उपलब्ध गराएको बालबालिका पोषण तथा खाजा भत्तालाई आगामि आ.व. मा समेत निरन्तरता दिईनेछ । साथै बालविकास केन्द्रको नियमित अनुगमनलाई नियमित गर्दै बालविकास केन्द्रमा अध्यापन गराउने बाल शिक्षिकाहरूलाई बाल शिक्षणमा उत्प्रेरित गर्न पोसाक भत्ताको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिदै विद्यालय कर्मचारीहरूलाई समेत प्रोत्साहित गर्न पोसाक भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।
- (१५) भौतिक रुपमा प्राविधिक शिक्षा संचालन गर्न सक्षम तथा मापदण्ड पुगेका विद्यालयहरूमा प्राविधिक शिक्षा संचालनका निम्ती प्रोत्साहन गर्दै लगिनेछ ।
- (१६) सभ्य, स्वावलम्बी, सुसंस्कृत, क्षमतावान, योग्य र दक्ष नागरिक उत्पादनका लागि किशोर किशोरी शिक्षा तथा महिनावारी व्यवस्थापन शिक्षा लागु गरिनेछ ।

- (१७) विभिन्न जातजातीहरूको भाषा, कला, साहित्य, संगित र साँस्कृतिको संरक्षण र विकास गर्न भाषा, वर्ण र लिपीको अनुसन्धानात्मक क्रियाकलापलाई निरंतरता दिईनेछ ।
- (१८) विभिन्न जातजातीहरूको मौलिक संस्कृतिको संरक्षण गरिने कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- (१९) संस्थागत विद्यालयहरूबाट गरिब असाह्य तथा जेहेन्दर विद्यार्थीहरूलाई प्रदान गरिने छात्रवृत्तिको व्यवस्थालाई संस्थागत विद्यालयहरूसँग समन्वय गरी सुनिश्चित गरिनेछ ।
- (२०) शिक्षक, विद्यालय संचालक र विद्यार्थीका संघ संगठन र अभिभावकसँग छलफल, अन्तरक्रिया र सहकार्यबाट नगरका सबै सामुदायिक विद्यालय र संस्थागत विद्यालयमा विद्यार्थीका लागि एकै प्रकारको पोशाक लागू गरिनेछ ।
- (२१) सबै प्रकारका विद्यालयमा विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठन गर्ने कार्य सम्पन्न गरिनेछ । सामुदायिक विद्यालयका व्यवस्थापन समितिसँग करार संझौता गरी विद्यालयको समग्र सुधारको जिम्मेवारीमा उत्तरदायी बनाईनेछ ।
- (२२) शिक्षकलाई स्रोतपूर्ण बनाउन, पाठ्यक्रम, शिक्षण सामग्री, सूचना तथा संचार प्रविधिका सामग्रीको व्यवस्थापनका लागि थप व्यवस्था गरिनेछ ।
- (२३) समूह सुपरिवेक्षण वा विशेषज्ञबाट कम्तीमा २ महिनामा १ पटक प्रत्येक विद्यालय र शिक्षकको कक्षा अवलोकन हुने व्यवस्था मिलाईनेछ । मागमा आधारित नमूना कक्षा प्रदर्शनको शुरुवात गरिनेछ । अवलोकनका क्रममा विज्ञले दिएको सुझाव कार्यान्वयन प्रधानाध्यापक बैठकको प्रमुख एजेण्डा बनाईनेछ ।
- (२४) सिल्वर भोलिन्टियर्सको परिचालन गरी कुनै कारणवस विद्यालयमा शिक्षक अभाव भएमा त्यसता भोलिन्टियर्सको परिचालन गरी शिक्षण सिकाई सुरु गर्ने र कुनैपनि कारणले विद्यालयको पठनपाठन अवरुद्ध नहुने वातावरण तयार गरिनेछ । यसबाट शिक्षक तालिम वा कामकाजमा जाँदा हुने शैक्षिक क्षतिको अन्त्य हुनेछ ।
- (२५) संस्थागत विद्यालयको बोर्ड नेपाली भाषामा पनि अनिवार्यरूपमा देखिने गरी राख्ने व्यवस्था शैक्षिक सत्र २०७७ साल अगावै सम्पन्न गरिनेछ । विद्यार्थीको परिचय पत्रमा समेत नेपाली नाम अनिवार्य गर्ने गरी व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (२६) सुन्दर हरित बेलवारीको अवधारण सहित हरित विद्यालय निर्माण कार्यका लागि ग्रिन क्लवको गठन र परिचालन यसै शैक्षिक सत्रबाट शुरुवात गरी यसै शैक्षिक सत्रमा करिब २००० विरुवा रोपी विद्यालय परिसर हराभरा बनाउने कामको शुरुवात गरिने छ । दीगो विकास र वातावरण, समृद्ध नेपाल, स्वच्छ बेलवारी नगर तयारीका लागि “एक विद्यार्थी, एक विरुवा अभियान” संचालन गर्न विद्यालयलाई अभिप्रेरित गरिनेछ ।

- (२७) वातावरणिय सौन्दर्यता प्रति सचेत नागरिकका रूपमा विद्यार्थी उत्पादन गर्नका लागि न्युनतम एक विद्यालय एक फुलवारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । वार्षिक रूपमा फुलवारी प्रतियोगिताको आयोजना गरी विद्यालयलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- (२८) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारी कुनै भ्रमण, तालिम, सभा, अलोचन भ्रमण, खेलकुद, मैत्रीपूर्ण भ्रमण, शैक्षिक भ्रमण वा यस्तै कुनै कार्यमा जादा पूर्व स्वीकृति अनिवार्य लिनुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (२९) शिक्षक लगायत सबै कर्मचारीको मासिक तलब निजको खातामा नै भुक्तानी हुने व्यवस्थाको शुरु भईसकेको छ । यसलाई निरन्तरता दिई शिक्षक, कर्मचारीको तलब शिक्षक, कर्मचारीको खातामा नै भुक्तानी हुने व्यवस्था मिलाईनेछ । यसबाट विद्यालयहरूको लेखापरीक्षण गराउने खर्च रकम बचत हुन गई सो रकम विद्यालयले अन्य प्रवर्द्धनात्मक कार्यमा प्रयोग गरी लाभ लिन सक्ने वातावरण सिर्जना हुनेछ ।
- (३०) शिक्षकले कक्षा कोठामा बिताएको समय, हाजिरी, जिम्मेवारी वहन लगायतका विषय र व्यक्तिगत सूचना प्रणालीलाई डिजिटलाईज्ड गरी अनलाईन अनुगमन प्रणाली स्थापना गरिनेछ । प्रविधिमा आधारित दूर अवलोकन पद्धति विकास गरी विद्यालय अनुगमन प्रणाली शुरुवात गरिनेछ ।
- (३१) नगर भित्रका सबै विद्यालयको सिकाई सुधारका लागि शिक्षण सुधार योजना, विद्यालय सुधार योजना, शिक्षकलाई सकारात्मक सोच र Teaching Pedagogy मा आधारित क्षमता विकासका तालिम यसै आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ ।
- (३२) राम्रो काम गर्नेलाई प्रोत्साहन गर्ने, पुरस्कृत गर्ने, अवसर सिर्जना गरिदिने कामले अरुलाई पनि सिक्ने अवसर प्राप्त हुने भएकाले राम्रो काम गर्ने शिक्षक, कर्मचारी तथा विद्यार्थीलाई पुरस्कार दिईने परिपाटीलाई संस्थागत गरिनेछ ।
- (३३) ड्रप आउट शून्यमा झार्न, नगर भित्रका विद्यालय उमेर समूका सबै विद्यार्थीलाई विद्यालयमा ल्याउन, टिकाउन र सिकाउन, कक्षा दोहोरियाउने दर घटाउन, सिकाई स्तर बढाउन, विद्यालयमा दिवा खाजा कार्यक्रम, यातायात खर्च वा व्यवस्था लगायतका कार्यक्रम अगाडि बढाईनेछ ।
- (३४) विद्यालयमा राष्ट्रिय गान र राष्ट्रिय झण्डाको प्रयोग गर्दा राष्ट्रिय झण्डा र राष्ट्रिय गान कार्यविधि, २०६९ अनुरूपका प्रावधान अनिवार्य गरिनेछ । त्यस्तै सामाजिक संजालको प्रयोग गर्दा पेसागत धर्मको उच्च सम्मान गर्दै शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले जारी गरेको निर्देशिका बमोजिम सकारात्मक संन्देश दिने विषय वस्तु मात्र राख्न पाउने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ ।
- (३५) सरसफाईका न्युनतम मापदण्ड तोकिनेछ । हरेक विद्यालयमा दिशापिसाव गरीसके पछि साबुन पानीले हात धुने व्यवस्था तत्काल मिलाईनेछ ।

- (३६) यही शैक्षिक सत्रको वार्षिक परीक्षा हुन अगावै कक्षा ६ देखि १० सम्मका कम्तिमा ३ विषयको प्रयोगात्मक परीक्षा संचालन निर्देशिका बनाई लागु गरिनेछ । वातावरण विज्ञानको प्रयोगात्मक कार्यलाई हरित नगरी बेलवारीसँग साक्षतकार गराईनेछ ।
- (३७) आगामी ३ वर्ष भित्र नगरपालिका भित्रका सबै विद्यालयहरूलाई फाईवर नेटवर्किङ्ग गरी सिमि क्यामराबाट नगरपालिकाबाट सबै सामुदायिक विद्यालयको अवस्था निरीक्षण गर्न सकिने वातावरण तयार गरिनेछ ।
- (३८) नगर स्तरीय पाठ्यक्रम तथा मूल्याङ्कन समिति बनाई यस नगरपालिका भित्रका लागि एउटा छुट्टै स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम निर्माणा गरी आगामी शैक्षिक वर्षबाट सो पाठ्यक्रम लागु गरिनेछ ।
- (३९) चालु शैक्षिक सत्रको सस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयका शिक्षा समितिबाट निर्णय भएका कक्षाहरूको वार्षिक परीक्षा नगर शिक्षा समिति मार्फत हुने र आधारभूत शिक्षा परीक्षा एस.ई.ई. को मापदण्ड अनुसार सञ्चालन गरिनेछ ।
- (४०) नगरपालिका र सामुदायिक विद्यालयका विव्यस तथा प्रधानाध्यापक बीच शैक्षिक गुणस्तर सुधारकालागि कार्य सम्पादन करार गरिनेछ । त्यसैगरी विव्यस तथा प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरू बीच कार्य सम्पादन करार गरी शैक्षिक सत्रको अन्त्यसम्ममा यसको मूल्यांकन गरी पुरस्कार गर्ने पद्धतिको शुरुवात गरिनेछ ।
- (४१) महिनावारीका कारणले छात्राहरूको निरन्तर सिकाईमा आउने अवरोधको अन्त्यका लागि महिनावारी स्वास्थ्य सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । विद्यालय अवधिमा हुने महिनावारीको समस्यालाई सहज समाधानका लागि माध्यमिक विद्यालयमा यसै वर्षबाट स्यानिटरी प्याड भेन्डिङ्ग मेशिन जडानको काम शुरु गरिनेछ ।
- (४२) नगरपालिका भित्रका सबै विद्यालयहरूमा आवश्यक सबै कार्य प्रकृया पुरा गरी स्काउट कार्यक्रम व्यापक रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- (४३) बाल बालिकाहरूको अन्तर निहित क्षमताको प्रस्फुटन गर्ने , शारीरिक मानसिक तथा बौद्धिक विकाससँग सम्बन्धित विभिन्न कार्यक्रमहरूलाई नियमित रूपमा आयोजना गर्न विद्यालयलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । वार्षिक रूपमा त्यसप्रकारका क्षमता प्रदर्शन हुने गरी तहगत रूपमा सबै विद्यार्थीको प्रतिनिधित्व हुने गरी विभिन्न प्रकारका प्रतियोगिताको आयोजना गरिनेछ । शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न अतिरिक्त क्रियाकलापलाई बढवा दिई विभिन्न शैक्षिक महोत्सव तथा पर्दशनी गरिनेछ । यस प्रकारका प्रतियोगिताका लागि आवश्यक पर्ने सामग्री विद्यालय समुदायसँगको साझेदारीमा व्यवस्थापन गर्न एक विशेष कोषको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (ख) युवा तथा खेलकुद**
- (१) नगर क्षेत्र भित्रको खेलकुद विकास र प्रर्वद्धनका लागि आवश्यक ऐन बनाई नगर स्तरिय खेलकुद विकास समितिको गठन र परिचालन गरिनेछ ।

- (२) खेलकूदको विकासमा युवाहरूलाई अभिप्रेरित गरी बढी भन्दा बढी युवाहरूलाई सरीक गराउन सबै प्रकारका खेलहरूलाई प्रोत्साहित गरिने छ । खेल क्षेत्रको विकासका लागि खेलाडिहरू, प्रशिक्षक, निर्णायक उत्पादन गर्न विविध प्रकारका तालिम तथा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यस क्षेत्रलाई आकर्षित गर्न नगर स्तरिय मेयर कप संचालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै आगामी वर्षदिखी बडा स्तरीय उपमेयर कप महिला भलिबल प्रतियोगिता संचालन गरिनेछ ।
- (३) राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रियस्तरका कुनै पनि खेलमा विजयी हुने खेलाडीलाई सम्मान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- (४) एक वार्ड एक आर्कषक खेल मैदानको नीति लिइने छ । हरेक वार्डलाई खास खेलकुद जोन तोकि नगरमा संचालन हुने सो खेल सम्बन्धी सबै कार्यहरू सोही वार्डको नेतृत्वमा संचालन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- (५) नगरस्तरमा राष्ट्रिय मापदण्ड अनुसारको एक आर्कषक रंगशाला निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तर सहयोग र पहल गरिनेछ ।
- (६) अपाङ्गमैत्री, महिला मैत्री, बालमैत्री शिक्षा र खेलकुदका लागि आवश्यक पुर्वाधार विकास गर्दै शैक्षिक क्षेत्रमा गुणस्तरीय खेलकूद क्रियाकलापहरू संचालनमा ल्याइनेछ । नगरस्तर तथा बडा स्तरीय साझेदार कार्यक्रमका रुपमा एक बडा एक खेल शिक्षकको व्यवस्था गरी विद्यालय स्तरबाट नै खेलकुदको आधार तयार गर्ने कामको थालनी यसै आगामि आ.व. वाट सुरुवात गरिनेछ ।
- (७) प्रत्येक वर्ष विभिन्न विधाका नगरस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता र महोत्सव संचालन गरि उत्कृष्ट खेलाडीहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- (८) विद्यालयका खेल मैदानहरूलाई विस्तार गर्दै पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिइनेछ ।
- (९) महिलालाई आत्मसुरक्षा गर्न र आत्म विश्वास बढाउने प्रयोजनका लागि कक्षा ८ देखि १२ सम्मका छात्राहरूलाई सम्बन्धित बडा कार्यालय र विद्यालयको सिफारिसमा प्रस्तावमा आधारित खेल/विधि वाट चेलीवेटी आत्म सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- (१०) नगर भित्र रहेका विभिन्न युवा क्लवहरूलाई खेलकुद मार्फत युवालाई संगठित गर्न र उनीहरूलाई सिर्जनशिल बनाउन प्रस्तावमा आधारित विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- (११) स्थानीय युवा क्लव तथा सामाजिक संघ सस्थाको प्रस्तावका आधारमा युवाहरूमा ब्यास निरासामूलक वेरोजगारीको चिन्ताबाट मुक्त गराउने विभिन्न खाले युवा उद्यमशिलता तथा वृत्ति अभिमूखीकरण (Carrier counseling), अभिप्रेरणात्मक भाषण (Motivational Speech) जस्ता कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

- (१२) युवाको वैदेशिक पलायनको मानसिकताको अन्त्यका लागि एक वडा १० युवा एक उद्यम कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक प्रकृया तथा कानुनी आधार तय गरिनेछ ।
- (१३) नगर भित्रका युवा प्रतिभा, युवा उद्यमी, युवा कवि, कलाकार, मुर्तिकार, चित्रकार तथा युवा प्रवर्तकको खोजी गरी प्रोत्साहित गर्ने, उनीहरूलाई पुरस्कृत गर्ने कार्यको प्रारम्भ गरिनेछ ।
- (१४) बढ्दो आधुनिकीकरण र प्रविधिका कारणले युवाहरूमा विकसित हुदै गएको सस्कार र सस्कृति प्रतिको वेवास्थालाई न्युनीकरण गर्नका लागि र सस्कार सस्कृति जगेर्नामा युवालाई उत्तरदायी बनाउन विभिन्न युवा समुह गठन र परिचालन गरिनेछ ।
- (१५) गाँउ टोल वा वडा स्तरमा युवाहरूकै अगुवाई र सहकार्यमा विभिन्न किसिमका सामाजिक सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू संचालन हुने पद्धतिको शुरुवात गरिनेछ ।

(ग) जनस्वास्थ्य

- (१) नगरवासीलाई स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्नका लागि नेपाल सरकारको नीति अनुरूप नगर क्षेत्रमा एक अस्पताल स्थापना गर्न आवश्यक प्रकृया सुरु भएकोमा आगामि आ.व. भित्र संचालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- (२) प्रत्येक वडाहरूबाट आधारभुत स्वस्थ सेवामा नागरिक पहुच बढाउन चालु आ.व. मा संघिय सरकारले सुरुवात गरेको बेलवारी नगरपालिकाका स्वास्थ्य चौकीहरूको भवन आगामि आ.व. भित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गरी व्यवस्थित गरिनेछ । बाँकी वडाहरूमा पनि क्रमश स्वास्थ्य चौकी स्थापना गरी संचालन गर्न संघिय सरकार सँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- (३) चालु आ.व. मा स्थापित सहरी स्वास्थ्य क्लिनिक, स्वास्थ्य चौकीमा स्थापित ल्याव र प्राथमिक स्वस्थ केन्द्रमा सुचारु भएको स्वास्थ्य जाच उपकरण व्यवस्थापनको कार्य अबिलिख्न गरिनेछ । ल्याव सेवा संचालन भएका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट ज्येष्ठ नागरिक र गर्भवती महिलाहरूको लागि निशुल्क स्वास्थ्य परिक्षण सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- (४) आगामि आर्थिक बर्षमा बेलवारी नगरपालिका भित्र आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव सेवा विस्तार गरी संचालनमा ल्याईनेछ ।
- (५) सरुवा रोग नियन्त्रण गर्नको लागि नगरस्तरीय वा विभिन्न उपभोक्ता समितिबाट आवधिक रुपमा पानी परिक्षण विधीलाई व्यवस्थित गर्दै कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- (६) नगरपालिका क्षेत्रका निजि स्तरका खानेपानी उत्पादन र प्रसोधन गर्ने सबै केन्द्रहरूलाई स्वच्छ, सफा र गुणस्तरीय पानी वितरण गर्नको लागि नियमित पानी परिक्षण गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (७) जनमानसमा स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धिको लागि जनचेतना मुलक तथा प्रवर्धनात्मक कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

- (८) सरकारी तथा नीजि अस्पताल, स्वास्थ्य संस्थासँग समन्वय गरी स्वास्थ्य शिविरहरू संचालनलाई निरंतरता दिईनेछ ।
- (९) उपचारको क्रममा नगरपालिका भित्रका अशक्त, बिरामी, वेवारिसे, असह्य, गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूलाई प्राथमिकता दिईनेछ साथै आवश्यकता अनुसार शिविरहरू संचालन गरि स्वास्थ्य सेवामा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- (१०) नगरपालिका क्षेत्रभित्र असह्य वा वेवारिस व्यक्तिको मृत्यु भएमा निजको दाह संस्कारको व्यवस्था नगरपालिकाले नै गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- (११) बेलबारी नगरपालिका पूर्ण खोप सुनिश्चित नगर घोषणा भई सकेको छ । पूर्ण खोप सुनिश्चित नगर निरन्तरताका लागि आवश्यक प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै लगिनेछ ।
- (१२) नगरपालिका र नेपाल सरकार स्वास्थ्य मन्त्रालयबाट निशुल्क प्राप्त हुने औषधीहरू सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्थाहरू मार्फत सर्वसाधारणलाई सहज तवरबाट उपलब्ध गराईने व्यवस्थाका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएकोछ ।
- (१३) बाल तथा मातृ शिशु सुरक्षा कार्यक्रममा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूबाट प्राप्त भएको योगदानको उच्च सम्मान गर्दै महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको क्षमता विकास गरि परिचालन गरिनेछ र निजहरूलाई प्रोत्साहनको लागि नगरपालिकाबाट दिईने मासिक भत्ता उपलब्ध गराउनुका साथै निवृत्त हुदाँ आर्थिक सुविधा सहित बिदाई दिने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ, जसका लागि आवश्यक बजेट समेत विनियोजन गरिनेछ ।
- (१४) आर्युर्वेद स्वास्थ्य उपचार पद्धतीलाई प्रोत्साहित गर्दै घरेलु रूपमै सामान्य प्राथमिक उपचारको लागि समुदायलाई सक्षम गराईनेछ ।
- (१५) संघिय सरकारद्वारा प्रदान गरिने गर्भवती महिलाहरूको लागि उपलब्ध गराईने पोषण कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाई लक्षित समुह सम्म पुर्याईनेछ ।
- (१६) बेलबारी नगरपालिका क्षेत्र भित्रका बोनम्यारो टान्सल्पान्ट, क्यान्सर, मुटु, मृगौला प्रत्यारोपण, स्पाईनलकड ईनजुरीका बिरामीहरूलाई एक पटक प्रदान गरिने सुविधालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- (१७) मानसिक रोगी, महिलाहरूमा बढ्दो क्रममा रहेको स्तन क्यान्सर, सर्भाईवल क्यान्सर जस्ता रोगहरूको परिक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- (१८) एक विद्यालय एक स्वास्थ्यकर्मिको नीति अवलम्बन गर्दै लगिनेछ ।
- (१९) स्वास्थ्य संस्थाको तथ्याडकलाई सुचना प्रविधि प्रणालि मार्फत व्यवस्थित गरिनेछ ।
- (२०) स्वास्थ्य विमा कार्यक्रममा सम्पूर्ण बिपन्न तथा लक्षित वर्ग सहित सबै नगरवासीको पहुँच अभिवृद्धि गर्दै लगिनेछ ।

(घ) लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरण

- (१) जातीय, भाषिक, सांस्कृतिक, धार्मिक विविधताले युक्त नगरपालिकाका विभिन्न क्षेत्रमा बसोबास गर्ने सबै समुदायको क्रमिक विकास र समान सहभागितालाई बढावा दिदै भेदभावमुक्त, पारस्परिक सदाशय, तथा एकतावद्ध समाज निर्माण गर्ने निरन्तर प्रयासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन् ।
- (२) छुवाछुत, भेदभाव, कुरीति, कुसंस्कृति, अन्धविश्वास र सामाजिक विकृतिहरू हटाउने कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- (३) अव्यवस्थित बसोबासको समस्या समाधान गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकारको ध्यानाकर्षण गराउँदै उचित व्यवस्थापनको नीति लिईनेछ । नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेको अव्यवस्थित बसोबासको अध्यावधिक लगत राखिनेछ ।
- (४) नगर क्षेत्रका भुमिहिन सुकुम्बासीहरूको लगत अध्यावधिक गर्ने कार्य चालु आ.व. मा समाप्त भईसकेकोमा सुकुम्बासी समस्या समाधान गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकार सँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- (५) नगरक्षेत्र भित्र बसोबास गर्ने अति विपन्न समुदायका लागि सामुहिक बसोबास कार्यक्रम/जनता आवास कार्यक्रम संचालन गर्न संघ प्रदेश तथा अन्य दातृ निकायसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
- (६) नगरभित्रका सबै मन्दिर, गुम्बा, अखाडे थान, भीमसेन थान, महाराज थान, साकेला थान, चर्च, मस्जिद लगायतका सबै जातजातिका धार्मिक संस्थाहरूलाई भाषिक, पारम्परिक र सांस्कृतिक अध्ययन तथा अन्तरक्रियात्मक गतिविधिहरू समेत संचालन गरी धार्मिक सहिष्णुता कायम गरी समाज सुधारका कार्यहरू समेत गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- (७) नगरक्षेत्र भित्रका विभिन्न प्रकृतिका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क संकलन गरी उपयुक्त सीपमुलक र आयमुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- (८) सामाजिक सुरक्षा अन्तर्गत जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू, एकल महिला, दलित जेष्ठ नागरिक, दलित बालपोषण जस्ता भत्तालाई सहज ढंगले वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ । त्यस्ता लाभग्राहि व्यक्तिहरूको वास्तविक तथ्याङ्क अध्यावधिक गर्न टोलविकास संस्थाहरूलाई समेत परिचालन गरिनेछ ।
- (९) नगरक्षेत्र भित्र निशुल्क शव वाहन सेवा संचालन गरिनेछ ।
- (१०) सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट सामाजिक सचेतना बढाउँदै नागरिकहरूलाई विकासमा आबद्ध गराईनेछ । टोल विकास संस्थाहरूलाई सामाजिक न्याय, उत्पादन तथा आयआर्जन विकास र वातावरणमैत्री टोल विकास बनाउने कार्यलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।

- (११) टोल विकास संस्थाहरूलाई योजना छनौट, कार्यान्वयन, अनुगमन र मुल्याङ्कन सहित विकास निर्माणमा सहभागी गराईनेछ ।
 - (१२) टोल विकास संस्था परिचालन प्रभावकारी बनाउँदै आफ्नो टोल वा वस्तीको विकासमा स्वःस्फूर्त रूपमा अग्रसर गराउन सामुदायिक विकास अभियानको कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी रूपमा लागू गरिनेछ ।
 - (१३) महिला तथा किशोरिकशोरीको क्षमता अभिवृद्धिमा विशेष जोड दिईनेछ । बहुविवाह, बालविवाह लगायत सबै प्रकारका हिंसाको अन्त्य गर्न जनचेतनाको साथै आर्यमूलक, सीपमूलक, उत्पादनमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरी क्षमता र सीपको समेत विकास गर्दै लगिनेछ ।
 - (१४) जेष्ठ नागरिकहरूको अनुभव, सीप र क्षमताको उचित कदर गर्दै उहाँहरूका अनुभवहरूलाई व्यवहारिक रूपमा लागू गर्दै लगिनेछ ।
- (ड) गैर सरकारी संस्था र सहकारी**
- (१) स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ मा संस्था दर्ता सम्बन्धमा भएको संसोधन अनुसार कानुन बनाई हाल संचालनमा रहेका र अब संचालनका लागि अनुमति लिने सामुदायिक संस्था दर्ता र नविकरण र नियमन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
 - (२) नगरक्षेत्र भित्र कार्य गर्न चाहने गैर सरकारी संस्था, सामुदायिक संस्था, सहकारी संस्थाहरूले आफ्नो कार्यक्रम र बजेट नगरसभाबाट स्वीकृत गराई कार्यान्वयन गराउने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
 - (३) विकासका साझेदार संस्थाहरूबाट संचालन हुने कार्यक्रमहरूको नियमिति समिक्षाको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
 - (४) कृषि क्षेत्र लगायत अन्य उत्पादन तथा सेवामा आधारित सबै प्रकारका व्यवसायमा सहकारी संस्था लाई क्रियाशिल तुल्याई सो क्षेत्रमा कार्य गर्न सामुहिक ऋण प्रदान गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
 - (५) नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालन भएका सहकारी संस्थाहरूको तथ्याङ्कलाई अध्यावधिक गर्दै लगिनेछ ।
 - (६) सहकारीको क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिम तथा अभिमुखिकरणको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - (७) महिला, गरिब, सिमान्तकृत, अपाङ्ग, भूमिहीन तथा पिछडिएको वर्ग र श्रमिकहरूको साथै आम नागरिकको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन सहकारीको पहुँच अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
 - (८) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सहकारी संस्थाहरूबाट सहकारी बैंकको स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।

- (९) नगरपालिकाले समुदायका सदस्यहरूलाई सहकारीको माध्यमबाट एकजुट भई उद्योग व्यवसाय संचालन गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
- (१०) सहकारी सस्थाले सदस्य केन्द्रित भई आफ्नो कारोबार गर्नु पर्ने र तोकिएको क्षेत्रधिकार भन्दा बाहिर गई कारोबार गरेमा त्यस्तो कार्यलाई रोक लगाई प्रभावकारी अनुगमन गरिनेछ ।
- (११) कानुन बमोजिम कार्य नगरेका सहकारी सस्था माथी निरिक्षण गर्ने र कारबाहीको दायरामा ल्याउने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

२.३.३ भौतिक पूर्वाधार विकास क्षेत्र

(क) शहरी पूर्वाधार विकास

- (१) उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धीको आधार, पूर्वाधार क्षेत्रको समुचित विकास भन्ने भनाईलाई पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा मार्गदर्शनको रूपमा अवलम्बन गरिनेछ । पूर्वाधार विकास सेवा व्यवस्था नियमित र व्यवस्थित गर्न बनेको ऐन २०७५ लाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- (२) पूर्वाधार विकास निर्माणका योजनामा सार्वजनिक नीजि साझेदारीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । अधिल्लो आर्थिक वर्षको लागत सझेदारी सम्बन्धि व्यवस्थालाई यस आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिईनेछ ।
- (३) नीजि क्षेत्रको सहकार्यमा सडकको दुवैतर्फ वातावरण संरक्षण, हरीयाली प्रवर्द्धन तथा नगरीय सौन्दर्य कायम गर्न वृक्षारोपण कार्यक्रम मार्फत सफा र हराभरा सडक, स्वच्छ नगर अभियान सञ्चालन गरि अत्यावश्यक पूर्वाधार सहित व्यवस्थित, स्वच्छ र सफा नगर बनाउन आवश्यक प्रक्रियाको थालनी गरिनेछ ।
- (४) प्रदेश तथा संघिय सरकारसँगको समन्वय र सहकार्यमा नगर भित्र रहेका उत्तर दक्षिण तर्फका लोकमार्ग जोड्ने मूल सडक, वडा कार्यालय जोड्ने सडक र बाक्लो आवतजावत रहने शाखासडकहरूको स्तरोन्नती तथा विस्तार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । साथै ग्रामिण कृषि सडक सुधार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई सडकहरूको स्तरवृद्धि गर्दै लगिनेछ ।
- (५) पूर्वाधार विकास सम्बन्धि योजनाहरूको वार्षिक कार्ययोजना निर्माण गरी प्रभावकारी अनुगमन, मूल्यांकन प्रणाली अवलम्बन गरिनेछ ।
- (६) संघ, प्रदेश तथा नगर तर्फका पूर्वाधार विकास निर्माणका सम्पुर्ण योजनाको निर्धारित समयमै सम्पन्नता, कार्यान्वयन र सम्पन्न गर्न जोड दिईनेछ ।
- (७) वायुमण्डलको स्वच्छता र जनस्वास्थ्य समेतलाई ध्यानमा राखी आवश्यकता अनुसार प्रारम्भिक वातावरणीय परिक्षण तथा वातावरणीय प्रभाव परिक्षणलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- (८) वातावरणीय सन्तुलन, आर्थिक समृद्धिको दीगो आधार तथा पर्यापर्यटनको रूपमा रहेका सीमसार क्षेत्र तथा तालतलैयाको संरक्षण र विकासका लागि विस्तृत अध्ययन सहित आवश्यक आधारभूत पूर्वाधार विकास कार्यलाई उच्च प्रथमिकता दिईनेछ ।
- (९) नगरपालिका भित्र आवश्यक ठुला योजनाहरूको प्राथमिकता निर्धारण गरी श्रोतको सुनिश्चितता गरी क्रमशः सञ्चालन गरी सम्पन्न गरिनेछ ।
- (१०) विपद जोखिम न्यूनिकरणका लागि नदी तथा खोलामा सामुहिक सहभागिता समेतको माध्यमबाट सामुदायिक तटबन्धन निर्माण गरिनेछ । नदीको तटीय क्षेत्रमा वृक्षारोपण गरी वायोईन्जिनियरिङ्ग प्रविधिलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । नगर भित्र रहेको ढल निकास सम्बन्धि समस्यालाई समाधान गर्न सम्भ्याव्यता अध्ययन गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ ।
- (११) हाटबजार व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण साथै ढल निर्माण कार्यमा स्थानीय सरोकारवालालाई जागरुक बनाई यसको दीगो व्यवस्थापनमा ध्यान पुर्याउदै निरन्तरता दिईनेछ ।
- (१२) नगर भित्र रहेका विविध संस्कृति झल्कने खालका सांस्कृतिक पूर्वाधार निर्माणमा प्रोत्साहन गरिनेछ । नगरद्वारा निर्माण गरिने भौतिक पूर्वाधारहरू बालबालिका, वृद्ध, अपाङ्ग तथा महिला मैत्री बनाईनेछ ।
- (१३) नगर पहिचानको आधार, खेलकुद क्षेत्रमा पूर्वाधार भन्ने नाराका साथ खेलकुद क्षेत्रको विकासका लागि यसको पूर्वाधारको निर्माणलाई यथेष्ट रूपमा अघि बढाईनेछ ।
- (१४) नगर क्षेत्रभित्र पूर्वाधारका योजनाहरूको कार्यान्वयन गर्न संघ तथा प्रदेश स्तरबाट श्रोत व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पहल गरी पूर्वाधार विकास र निर्माण गर्न समन्वयपूर्ण अग्रसरता लिईनेछ ।
- (१५) तोकिएको गुणस्तर, मापदण्ड र समयवधि भित्रमा योजना सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्ने उपभोक्ता समितिसहित साथै सोही बमोजिम योजना सम्पन्न गर्ने वडा कार्यालयलाई पुरस्कृत र सम्मानको व्यवस्था गरिनेछ । योजना अनुरूप कार्यसञ्चालन र सम्पन्न नगर्ने पक्षलाई कारवाही गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- (१६) बढ्दो जनसंख्या र नागरीकहरूको आकर्षणको केन्द्रको रूपमा विकास भईरहेको कुरालाई मध्यनजर गर्दै एकीकृत वस्ती विकासको लागि पहल गरिनेछ ।
- (१७) नगर क्षेत्र भित्रका सार्वजनिक स्थान/चौकहरूमा खानेपानी धाराहरू तथा सार्वजनिक शौचालयहरू सार्वजनिक नीजि साझेदारीमा निर्माण गरिनेछ ।
- (१८) नगरपालिका भित्रका सबै वडाहरूलाई एकआपसमा सहज पहुचयोग्य बनाउन र कृषि उपजलाई बजारमा पहुँच बढाउन सडक सञ्जालको विकास सडक कोरीडोर (रिडरोड) निर्माण कार्यको सम्भ्याव्यता अध्ययन गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ ।

(ख) भवन तथा आवास

- (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण हुने सबै प्रकारका निजी, सार्वजनिक तथा सरकारी भवनहरू नगरपालिकाको ईजाजत लिएरमात्र निर्माणहुने व्यवस्थालाई कडाईका साथ लागु गराईनेछ ।
- (२) भवन निर्माण प्रक्रियालाई अझ सरल, सहज, प्रभावकारी र दस्तुरलाई न्यायोचित बनाउन राष्ट्रिय मापदण्ड तथा भवन निर्माण मापदण्ड २०७२ अनिवार्य लागू गरिनेछ ।
- (३) भवन निर्माण गर्ने स्थल, जग्गाको क्षेत्रफल, सडकको चौडाई, जग्गाको चलनचल्तीको मूल्य र भवन उपयोगको प्रकृतिको आधारमा भवन निर्माण ईजाजत दस्तुरलाई पुनरावलोकन गरिनेछ ।
- (४) यसै आर्थिक वर्षदेखि अनलाईन विधिबाट नक्सा पास गर्न Electronics Building permit system को प्रविधिको प्रक्रिया थालनी गरिनेछ र साविक पास भएका घर नक्सालाई पनि डिजीटलाईजेसन गरिनेछ ।
- (५) भूउपयोग योजना तयार गरी नगर क्षेत्रभित्रको बस्ती सुरक्षित र बैज्ञानिक बनाईनेछ । नगर क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी तथा ऐलानी,प्रती जग्गाहरूको पहिचान गरि पार्क, बाल उद्धम, बिश्राम स्थल, बिसौनी आदि निर्माण गरि उक्त जग्गाको उपयोग गरिनेछ ।
- (६) स्थानिय स्तरमा भवन तथा पूर्वाधार निर्माण कार्यमा टेवा पुगोस भन्ने उदेश्यले निर्माण व्यवसायिहरूलाई भवन निर्माण सम्बन्धि आधारभुत तालिम प्रदान गर्दै लगिनेछ ।
- (७) नगर क्षेत्रभित्र निर्माण गरिने भवनहरूको निर्माण कार्य गुणस्तरीय, भूकम्प प्रतिरोधी र मापदण्ड अनुसार गर्न तथा निर्माण कार्यमा संलग्न व्यवसायी एव् मजदुरहरूको सुरक्षा समेतलाई ध्यानमा राखि श्रमिकहरूको सेवा सुरक्षा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५ कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ ।
- (८) संस्थागत भवन, अस्पताल, विद्यालय तथा व्यापारिक भवनहरूमा रूपमा सोलार ईनर्जी प्रयोग गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ साथै नयाँबन्ने भवनहरूमा नेचुरल लाईटको व्यवस्था गरिनुको साथै जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, अपाङगतामैत्री बनाउने नीति लिईनेछ ।
- (९) नगरमा सीसीटीभी सहितको सुरक्षा योजनालाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(ग) खानेपानी तथा सिंचाईको व्यवस्थापन

- (१) सिंचाई सुविधा बिस्तारका गरी सिंचित क्षेत्र बिस्तार गरिनेछ। हाल संचालनमा रहेका सिंचाई प्रणालीको समुचित रेखदेख र मर्मत सम्भार गरिनेछ ।
- (२) ठुला प्रकृतिका सिंचाईका पुर्वाधार विकास, डिप बोरिङ,स्यालो ट्युबेल जस्ता पुर्वाधार विकासको लागि संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।

- (३) नगरवासीलाई स्वच्छ, सफा खानेपानी व्यवस्थापनको लागि योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- (४) खानेपानीको मूल, खोला, मुहान, सिमसार क्षेत्रको संरक्षण गरिनेछ ।
- (५) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका विभिन्न ताल, पोखरी र सिमसार क्षेत्रहरूको संरक्षण गरी त्यसलाई पर्यटकीय गन्तव्य स्थल बनाउने तथा व्यवसायिक रूपमा प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- (६) नगरपालिका क्षेत्रभित्र विभिन्न उपभोक्ता समितिहरूले वितरण गरिरहेको निजी धाराको महसुलमा एकरूपता कायम गर्दै लगिनेछ ।
- (७) ट्यूबेलबाट पानी उपयोग गर्ने उपभोक्ताहरूको पानीको श्रोत, आईरन, आर्सेनिक लगायतका रासायनिक पदार्थहरूको परिक्षण गरी पानी पिउन योग्य नभएमा त्यस्ता पानीका श्रोतहरू बन्द गरी वैकल्पिक खानेपानीको श्रोतहरू व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (८) खानेपानी उपभोक्ता समिति, जल उपभोक्ता समिति र टोल विकास संस्थाहरू लगायत यस क्षेत्रमा काम गर्ने संघसंस्थाहरूलाई व्यवस्थित गर्ने, प्रभावकारी बनाउने र उपभोक्ता मैत्री बनाउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

२.३.४ वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन क्षेत्र

(क) विपद् व्यवस्थापन

- (१) पर्यावरण र जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि विग्रदो र प्रतिकूल अवस्थालाई ध्यानमा राखी विभिन्न कार्यक्रमहरूका साथै अनुकूलनको विषयमा समेत चेतना अभिवृद्धि तथा प्रचार प्रसारमा जोड दिईनेछ ।
- (२) विपद् जोखिम न्युक्किरण र व्यवस्थापनका लागि संबेदनशिल रहेका लोहन्द्वा, चिसाङ, केशलिया, बेतना, सिसौली, किस्ती, दोल्लोकना, कयर खोला, गयल खोला लगायतका सबै खोलाहरूमा आवश्यकता अनुसार तटबन्ध र बायोईन्जिनियरिङ प्रविधिलाई जोड दिईनेछ ।
- (३) विपद् व्यवस्थापन र क्षति न्यूनिकरणका लागि बनेको रणनीतिक कार्ययोजना कार्यान्वयन गरिनेछ । सो प्रयोजनकालागि विपद् व्यवस्थापन कोषलाई प्रभाकारी रूपमा परिचालन गरिनेछ ।
- (४) जोखिमयुक्त निर्माण कार्यहरूको नियमनको लागि उचित व्यवस्था गरिनेछ ।
- (५) विपद् उद्धारको लागि नगर तथा वडास्तरीय प्रतिनिधि, कर्मचारी, सामुदायिक संघसंस्था टोलविकास संस्था र स्थानीय स्तरमा स्वमसेवी आवश्यकता अनुसार परिचालन गरिनेछ ।
- (६) प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, स्वास्थ्य चौकी, सहरी स्वास्थ्य क्लिनिकहरूमा आपतकालीन स्वास्थ्य सेवाको व्यवस्था मिलाईनेछ ।

- (७) बिपद्बाट हुनसक्ने क्षतिको तत्काल उदार, राहत र पूर्णस्थापनाका लागि आवश्यक जनशक्ति सामग्री र श्रोतको पहिचान र उचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (८) प्राकृतिक प्रकोप एवं बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी टोल विकास स्तरमा जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- (९) आगलागीबाट हुने क्षाती न्युनिकरणका लागि दमकल सेवाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- (१०) बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि काम गर्ने स्थानिय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्थाहरूसँग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।

(ख) वातावरण र फोहोर व्यवस्थापन

- (१) चालु आ.व.मा मा बेलवारी नगरपालिकालाई प्लास्टिक झोला मुक्त घोषणा भएकोमा त्यसलाई प्रभावकारी अनुगमन र नियमन गरिनेछ ।
- (२) फोहोर व्यवस्थापनको कार्यलाई नगरपालिकाका सबै वडाहरूका मुख्य स्थानहरूमा बिस्तार गरिनेछ । फोहोरमैला व्यवस्थापनमा समुदायबाट ब्यहोरीने सेवा शुल्क संकलनमा टोल विकास संस्थाहरूलाई सक्रिय बनाउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- (३) अन्य स्थानीय तहहरूसँग सहकार्य गदै फोहोर प्रसोधन केन्द्र व्यवस्था गरी रिसाईक्लिङ प्लान्ट स्थापना गर्ने, फोहोरबाट मल उत्पादन गर्ने, साथै उर्जा उत्पादन कार्यलाई अघि बढाईनेछ ।
- (४) सफा र हरियाली नगर निर्माणको लागि नागरिकहरूलाई प्रोत्साति गरिनेछ । घरायसि फोहोर, प्लास्टिक तथा टायर बाल्न पूर्णरुपले निषेध गरिनेछ । नगर क्षेत्रको सरसफाईको लागि समय समयमा विविध अभियानहरू संचालन गदै लगिनेछ ।
- (५) कलकारखाना, उद्योग व्यवस्था संचालन गर्नु अघि पूर्व प्रारम्भिक वातावरणीय परिक्षण तथा वातावरणीय प्रभाव परिक्षण अनिवार्य रुपमा गरेर मात्र संचालन गर्न दिईनेछ ।
- (६) औद्योगिक क्षेत्रबाट उत्पन्न हुने फोहोर जन्य पदार्थको उचित ब्यवस्थापन गरिनेछ ।
- (७) “प्रदुषण गर्नेले तिर्नु पर्छ” भन्ने सिद्धान्त अनुरूप जवाफदेहि बनाई करको दायरामा ल्याईनेछ ।
- (८) फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि घर नक्सा पास गर्दा अनिवार्य रुपमा सेफ्टी ट्यांकी सहितको शौचालय निर्माण गर्नुपर्ने व्यवस्था लागु गरिनेछ ।
- (९) वातावरण स्वच्छताका लागि सामुदायिक वन, वनजन्य सम्पदा र जैविक विविधताको संरक्षण र प्रबर्द्धन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- (१०) बेलवारी नगरपालिका खुल्ला दिशामुक्त नगर घोषणा र प्लाष्टिक झोला मुक्त नगर भईसकेकोमा त्यसको दिगोपना सुनिश्चित गदै पुर्ण सरसफाई युक्त नगरपालिका घोषणातर्फ अग्रसर हुने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

(११) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेको पूर्व पश्चिम लोकमार्गको सडक अधिकार क्षेत्रलाई सरसफाई गरि व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(ग) प्राकृतिक श्रोतहरूको संरक्षण र व्यवस्थापन

(१) नगरको भूगोल नक्सा प्रकाशन गरी संभाव्य प्राकृतिक श्रोत र साधन, खानी तथा खनिज, जंगल, वन्यजन्तुको औपचारिक नक्सांकन गरिनेछ । साथै स्थानीय कच्चा पदार्थहरूको पर्याप्तताको आधारमा उद्योगको विस्तार र व्यवस्थापन गर्दै युवा रोजगारी प्रवर्द्धन गरिनेछ ।

(२) वन जंगल, वन्यजन्तु, ढुंगा, बालुवा, नदी, खोला, खानी आदी प्राकृतिक श्रोतहरूको पहिचान, चोरी निकासी नियन्त्रण गरी सोको उचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।

(३) पानीको श्रोत, मुहान, पोखरी, तलाउ, ऐतिहासिक, संस्कृतिक तथा धार्मिक सम्पदा एवं जैविक विविधताको संरक्षण गर्दै लगिनेछ ।

२.३.५ संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र सुशासन

(क) सूचना प्रविधि

(१) नगरस्तरमा एक ईलाईब्रेरी स्थापना गरिनेछ ।

(२) हरेक वडा कार्यालयमा र आवश्यकता अनुरूप अन्य स्थलहरूमा सूचना पाटीको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(३) सूचना प्रवाहलाई व्यवस्थित गर्न सामाजिक सन्जाल, वेबसाईट लगायत विधुतिय माध्यमको प्रयोग गरिनेछ ।

(४) नगरपालिकामा एकजना छुट्टै सूचना अधिकारी र प्रत्येक वडामा सम्बन्धित वडा अध्यक्ष मार्फत नगरवासीहरूलाई सूचना अधिकारीको हैसियतमा सूचना प्रदान गर्ने कार्य लाई निरन्तरता दिईनेछ ।

(५) नगरपालिकाको सूचना र गतिविधिहरू नगरपालिकाको आफ्नै वेबसाईट www.belbarimun.gov.np मार्फत अध्यावधिक गरी प्रवाह गरिनेछ ।

(६) नगरपालिकाले सम्पादन गर्ने गतिविधिहरूको आवधिक रूपमा संचारका विभिन्न माध्यमद्वारा प्रशारण गरिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

(७) पत्रकारिता क्षेत्रलाई मर्यादित तथा व्यवस्थित गर्न उत्कृष्ट पत्रकारहरूलाई सम्मान साथै पुरस्कृत गरिनेछ ।

(८) पत्रकारीता क्षेत्रको विकास र सम्बृद्धिका लागि आवश्यक तालिम तथा प्रशिक्षणको व्यवस्था गरिनेछ ।

(ख) तथ्याङ्क

- (१) स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापनका लागि नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, बनाई त्यसलाई कार्यान्वयन र नियमन गरिनेछ ।
- (२) नगर क्षेत्रभित्र रहेको जनसंख्या, भाषा, संस्कृति, प्राकृतिक श्रोत, भौतिक पुर्वाधार, सम्पत्ती, रोजगार, संचार र सुकुम्बासी जस्ता अत्यावश्यक तथ्याङ्कहरूलाई अध्यावधिक गरि अभिलेखिकरण कार्यका लागि योजना अनुगमन तथा तथ्याङ्क शाखालाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- (३) जन्म, मृत्यु, बसाईसराई, विवाह सम्बन्ध विच्छेद लगायत व्यक्तिगत घटना तथा विवरणहरूको अनिवार्य रूपमा दर्ता गरि अभिलेखिकरण गर्न टोल विकास समितिलाई समेत परिचालन गरिनेछ । त्यस्ता तथ्याङ्कहरूको विश्लेषण गरि योजना तर्जुमा र कार्यक्रम निर्माणमा उपयोग गरिनेछ ।

(ग) राजस्व प्रशासन

- (१) करका दरहरूलाई समय सापेक्ष परिमार्जन गर्दै लगिनेछ ।
- (२) करको दायरामा नआएका क्षेत्रहरूलाई करको दायरामा ल्याईनेछ ।
- (३) चालु आ.व. सम्म लगाउदै आएको सम्पत्ति करलाई सम्पत्ती कर र भूमि कर (मालपोत)मा विभाजन गरी लगाईनेछ । सो व्यवस्था सम्बन्धि विस्तृत विवरण बेलवारी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७६ मा उल्लेख गरिएको छ ।
- (४) घर बाहल कर असुलीको अधिकार स्थानीय तहमा सरेको हुदा बेलवारी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७६ अनुसार कर समायोजन गरिनेछ ।
- (५) नगरपालिकालाई आवधिक रूपमा सबैभन्दा बढी कर तिर्ने करदातालाई सम्मान तथा पुरस्कृत गरिनेछ ।
- (६) आर्थिक तथा राजस्व प्रशासनलाई समयानुकूल परिस्कृत गर्दै लगिनेछ ।

(घ) न्याय सम्पादन

- (१) स्थानीय स्तरबाटै जनतालाई प्राप्त हुनसक्ने न्यायको प्रत्यभूतिका लागि सबिधान बमोजिम उपप्रमुखको अध्यक्षतामा गठित न्यायिक समितिको थप सुदृढीकरण गरिनेछ ।
- (१) समतामुलक समाज निर्माणका लागि न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ । न्याय सम्पादन कार्यलाई छिटो छरितो , मितव्ययी, निष्पक्ष, प्रभावकारी र उत्तरदायी बनाईनेछ ।
- (२) न्यायमा पहुच बिस्तारका निमित्त प्रतेक वडामा मेलमिलापकर्ता छनौटगरी तालिम संचालन गर्दै मेलमिला केन्द्र संचालन गरिनेछ ।

- (३) न्यायिक समिति मार्फत हुनेकाम प्रभावकारी बनाउनका लागि समितिका सदस्यहरूलाई न्युनतम पुर्पक्ष र कार्यविधी एवं अधिकारको अनुशिक्षण तल्लिम एवं क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- (४) न्यायिक समितिको व्यवस्थापनको लागि नगरपालिकाले छुट्टै ईजलास, कानुन शाखा, उजुरी प्रशासन र कानुनी सल्लाहकारको व्यवस्था गरी न्याय सम्पादन कार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- (५) न्यायिक समितिले मुद्दा तथा विवादको सुनुवाईको क्रममा आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित बिज्ञ तथा प्रशासनको सहयोग लिई न्याय सम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउने नीति लिईनेछ ।
- (६) न्यायिक समितिले आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्रका विवादको विषयमा पीडित पक्षको निवेदन स्वीकृत ढाँचामा तयार गरी नगरपालिका तथा वडा कार्यलयलाई उपलब्ध गराउने ढाँचा मिलाईनेछ ।
- (६) गरीब, असाहाय, अपाङ्गता, अशक्त, एकल महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका वर्गलाई न्यायिक समितिबाट प्रदान गर्ने सेवामा पहुँच विस्तार गराउन हेल्पडेक्स तथा निशुल्क निवेदन दर्ता गराउने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (ड) **सुशासन**
 - (१) विधिको शासन स्थापना गर्न जनप्रतिनिधिहरूको पूर्ण सक्रियता, रचनात्मकता तथा राजनैतिक दलहरूका साथै जनताको समर्थन र सक्रिय सहभागिता जुटाउन प्रयत्न गरिनेछ ।
 - (२) नगरकार्यपालिकाको कार्यालय वडा समितिको कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवा र सुविधाहरू प्रवाह गर्दा जेष्ठनागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू, असक्त व्यक्तिहरू, बालबालिका र महिलाहरूलाई पहिलो प्राथमिकता दिईनेछ ।
 - (३) वडा तथा टोल स्तरसम्म योजना कार्यान्वयन, सेवा सुविधाको स्तर, शैली र स्थिति लगायतका जनचासोका विषयहरूमा बुझ्न मासिक रूपमा “जनतासंग बेलवारी नगरपालिका” पत्रकार, नागरिक समाज क्रमशः सबै वडाहरूमा नियमित साक्षात्कार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
 - (४) नगरपालिका र वडा कार्यालयहरूमा नागरिक वडापत्रको व्यवस्था गरिनेछ । सेवाग्राहीहरूको गुनासो व्यवस्थापनको लागि गुनासो पेटीकाको व्यवस्थाको साथै गुनासाहरूको सम्बोधन गरिने समुचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
 - (५) नगरपालिकाले आफुले संचालन गरेका क्रियाकलाप तथा सेवा प्रवाहको तेश्रो पक्ष मार्फत सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने प्रबन्ध मिलाईनेछ । साथै विषयगत क्षेत्रबाट संचालन भएको सेवा र कार्यक्रमहरूको समेत सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने प्रबन्ध मिलाईनेछ ।

- (६) नगरभित्रका सबै वित्तीय संस्थाहरू, सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरूसंग समन्वय, नियमन, अनुगमन र कार्य सम्पादनको मूल्यांकन समेत गरी पुरस्कार वा दण्डको व्यवस्था गरिनेछ ।
- (७) नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाहरूलाई प्रभावकारी बनाउनका निमित्त जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूलाई क्षमता विकास तथा नेतृत्व विकास तालीम प्रदान गरिनेछ । उत्कृष्ट सेवा प्रदान गर्ने वडालाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- (८) कर्मचारीहरूको कार्यक्षमताको मुल्याङ्कन गरी उत्कृष्ट कार्य गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ । साथै उत्कृष्ट काम गर्ने टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति, नगरपालिकाको सूचनालाई जनस्तरसम्म प्रवाह गरी उत्कृष्ट कार्य गर्ने संचारकर्मीलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- (९) नगरपालिकाबाट प्रवाह भएका सेवाहरूमा सम्पादन हुन नसकेका कार्यहरूको हरेक दिन सेवाग्राहीबाट पृष्ठपोषण लिने व्यवस्था मिलाई त्यसको सुनुवाईको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- (१०) नगरपालिका क्षेत्रभित्र सरकारी कार्यालय तथा संस्थानहरूबाट भएको सेवा प्रवाहलाई चुस्त, दुरुस्त, पारदर्शिता र प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न गराउन प्रेरित गर्दै अनुगमन समेत गरिनेछ ।
- (११) नगरपालिकाबाट प्रदान हुने सेवाहरूलाई पारदर्शी जवाफदेही, नियमित, मितव्ययी बनाईनेछ । यसका लागि सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परिक्षण, सामाजिक परिक्षण, खर्च सार्वजनिकीकरण, गुनासो व्यवस्थापन, लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट निर्माण र विश्लेषण जस्ता विधि अपनाईनेछ ।
- (१२) सूचना अधिकारी मार्फत मात्र सूचना उपलब्ध गराईने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- (१३) नियमित रूपमा गुनासो पेटिका खोली प्राप्त गुनासालाई सम्बोधन गरिनेछ ।
- (१४) वित्तीय प्रणाली कम्प्युटराईज्ड प्रविधिमा संचालन भईरहेकोमा त्यसलाई निरन्तरता दिई योजना व्यवस्थापन तथा कार्यान्वयन प्रक्रियालाई कम्प्युटराईज्ड प्रविधिमा मार्फत संचालन गर्ने कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
- (१५) सार्वजनिक खरिदलाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन ठूला खरिद तथा निर्माण कार्यमा ईबिड प्रणालीलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- (१६) सुशासन प्रवर्धनको लागि क्षेत्रगत रूपमा सम्पर्क व्यक्ति तोकिएको क्षेत्रगत सूचना उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- (१७) सेवाग्राहीमैत्री सुशासनको लागि शोधपुछ कक्ष, सहायता कक्ष (हेल्प डेस्क) स्थापना गरी सेवालाई प्रभावकारी र सेवाग्राहीलाई सहज बातावरण निर्माण गरिनेछ ।

- (१८) सेवाग्राहीको गुनासो व्यवस्थापनको लागि सबै राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवार बनाईनेछ । राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई उपलब्ध गराउने सुविधा अवस्था बिप्लेशन गरी नगर कार्यपालिकाले प्रदान गर्नेछ ।
- (१९) नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवालाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्नका निमित्त आवश्यक ऐन, नियम, कार्यविधि निर्देशिका, जारी गरिनेछ ।
- (२०) संघिय सरकारले आ.व. २०७६/०७७ मा प्रस्ताव गरेको कर्मचारीहरूको तलव वृद्धि अनुरूप स्थानीय सेवामा रहेका कर्मचारीहरूको पनि सोहि अनुपातमा वृद्धि गरिनेछ ।

(च) शान्ति सुरक्षा

- (१) नगर क्षेत्रभित्र सामाजिक न्याय र सुसाशन कायम गर्न सामाजिक अपराधहरू, दुर्व्यसन तथा कुसंस्कारहरू न्यूनिकरण गन प्रभावकारी कार्ययोजना बनाईनेछ ।
- (२) नगर भित्रको सार्वजनिक आवगमन सुव्यवस्थित गर्न र विभिन्न चाडपर्व, मेला, महोत्सव, प्रदर्शनी ईत्यादिको व्यवस्थापन गर्न नगर प्रहरी र सुरक्षा निकायँग समन्वय गरिनेछ ।
- (३) बढी अपराध हुने तथा दुर्घटना घट्ने ठाँउहरू पहिचान गरी उक्त स्थानहरूमा विशेष निगरानीको व्यवस्था मिलाउन गत आ.व.मै जडान भएकोमा सिसि टिभि क्यामेराहरूको संचालनलाई नियमित गरी आवश्यकता अनुसार थप गर्दै लगिनेछ ।
- (४) शैक्षिक संघसंस्था तथा ऐतिहासिक, धार्मिक स्थलहरूको आसपासमा मादक पदार्थ तथा सूतिजन्य पदार्थहरूको बिक्री वितरण र सेवनमा पूर्णतः रोक लगाईनेछ । साथै उक्त क्षेत्रहरूमा जङ्ग फूट बिक्री वितरणलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
- (५) १८ वर्षभन्दा मुनिका बालबालिकालाई धुम्रपान र मध्यपान सेवन गर्न तथा बिक्री वितरणमा पूर्णतया निषेध गरिनेछ र उक्त समूहका बालबालिकाहरूलाई बिक्री वितरण गर्ने व्यापारिहरूलाई दण्डित गरिनेछ ।
- (६) प्लाष्टिक झोलाको प्रयोग गर्ने गराउनेलाई नियमानुसार कानुनि कार्यवाहिको दायरामा ल्याईनेछ ।

नगरसभा अधिवेशनका अध्यक्षज्यू,

नगरसभा अधिवेशनका सदस्यज्यूहरू,

अब म चालु आ.व. २०७५/७६ संशोधित अनुमान र आगामी आ.व. २०७६/७७ प्रस्तावित बजेटको विवरण प्रस्तुत गर्दछु ।

बेलबारी नगरपालिकाको चालु आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को आन्तरिक तर्फ रु. ६ करोड ६१ लाख ५० हजार रुपैया अनुमान गरिएकोमा संशोधित आय रु. १३ करोड २ लाख २२ हजार ४ सय ६५ रुपैया अनुमान गरिएको छ । चालु आ.व. मा प्रस्तावित गरेको अनुमानित आयमा श्रोत उपयोग कर, घरजग्गा

रजिस्ट्रेशन कर बाडफाँड, तथा करको दायरा फराकिलो बनाईएको कारण आन्तरिक स्रोत तर्फ जेष्ठ मासान्त सम्म ९६ दशमलव ८५ प्रतिशत आन्तरिक आयमा बृद्धि भएको छ । बाह्य स्रोत तर्फ कुल रु.७३ करोड ४० लाख ६४ हजार अनुमानित आय भएकोमा रु. ८१ करोड ८६ लाख ५२ हजार प्राप्त भई अनुमानित बाह्य स्रोत ११ दशमलव ५२ प्रतिशत आयमा बृद्धि भएको छ । चालु आर्थिक वर्षको संशोधित कुल आय अनुमान रु.९४ करोड ८८ लाख ७४ हजार ४ सय ६५ रुपैया हुने अपेक्षा गरेको छ । यसरी आन्तरिक तथा बाह्य स्रोतमा भएको उतार चढावलाई ध्यानमा राखी सोही बमोजिमको बजेट तथा कार्यक्रम संशोधन प्रस्ताव गरिएको छ ।

आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा आन्तरिक आय तर्फ रु. ८ करोड ३९ लाख र बाह्य स्रोत तर्फ रु. ९२ करोड ५२ लाख ९० हजार सहित कुल बजेट रु.१ अरब ९१ लाख ९० हजार बराबर प्राप्त हुने प्रस्तावित अनुमान गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को संशोधित बजेटको तुलनामा आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा ६ दशमलव ३५ प्रतिशतले प्रस्तावित बजेट बृद्धिको अनुमान गरेको छ ।

आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को लागि प्रस्ताव गरिएको आन्तरिक स्रोत तथा बाह्य स्रोतबाट प्राप्त आय अनुसारको व्यय अनुमान विस्तृत रुपमा समावेश गरेको छ । आगामी आर्थिक वर्षको लागि विनियोजित विषयगत समिति अनुसारको बजेट संक्षिप्त रुपमा प्रस्तुत गर्दछु ।

कुल बजेट रु. १ अरब ९१ लाख ९० हजार मध्ये पुजीगत तर्फ ४३ करोड ६९ हजार जुन कुल बजेटको ४२ दशमलव ६१ प्रतिशत र चालु तर्फ ५७ करोड ९१ लाख २१ हजार जुन ५७ दशमलव ३८ प्रतिशत बजेट विनियोजन गरेको छ ।

प्रशासनिक कार्यमा वडास्तरीय कार्यालय संचालनको लागि रु. ६० लाख ५० हजार र नगरपालिका तर्फ रु. १२ करोड १८ लाख ५९ हजार गरी १२ करोड ७९ लाख ९ हजार विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको १२ दशमलव ६६ प्रतिशत हुन आउँछ ।

आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा आन्तरिक आय तर्फ रु.८ करोड ३९ लाख र बाह्य स्रोत तर्फ रु. ९२ करोड ५२ लाख ९० हजार सहित कुल बजेट रु.१ अरब ९१ लाख ९० हजार बराबर प्राप्त हुने प्रस्तावित अनुमान गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को संशोधित बजेटको तुलनामा आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा ६ दशमलव ३५ प्रतिशतले प्रस्तावित बजेट बृद्धिको अनुमान गरेको छ ।

आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को लागि प्रस्ताव गरिएको आन्तरिक स्रोत तथा बाह्य स्रोतबाट प्राप्त आय अनुसारको व्यय अनुमान विस्तृत रुपमा समावेश गरेको छ । आगामी आर्थिक वर्षको लागि विनियोजित विषयगत समिति अनुसारको बजेट संक्षिप्त रुपमा प्रस्तुत गर्दछु ।

कुल बजेट रु. १ अरब ९१ लाख ९० हजार मध्ये पुजीगत तर्फ ४१ करोड ५४ लाख ९९ हजार जुन कुल बजेटको ४१ दशमलव १७ प्रतिशत र चालु तर्फ ५९ करोड ३६ लाख ९१ हजार जुन ५८ दशमलव ८३ प्रतिशत बजेट विनियोजन गरेको छ ।

प्रशासनिक कार्यमा वडास्तरीय कार्यालय संचालनको लागि रु. ६० लाख ५० हजार र नगरपालिका तर्फ रु. १२ करोड १८ लाख ५९ हजार गरी १२ करोड ७९ लाख ९ हजार विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको १२ दशमलव ६६ प्रतिशत हुन आउँछ ।

आर्थिक विकास समिति तर्फ ४ करोड ६ लाख ४५ हजार बराबरको रकम विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ४ दशमलव ०२ प्रतिशत हुन आउँछ ।

सामाजिक विकास समिति तर्फ ४१ करोड ३८ लाख ३८ हजार बराबरको रकम विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ४१ दशमलव ०१ प्रतिशत हुन आउँछ ।

सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समिति तर्फ १ करोड १२ लाख ९९ हजार बराबरको रकम विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको १ दशमलव १२ प्रतिशत हुन आउँछ ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन विकास समिति तर्फ नगरस्तरीय वातावरणिय तथा विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रममा रु.६० लाख र वडास्तरीय कार्यक्रममा रु.१० लाख ७२ हजार गरी जम्मा रु.७० लाख ७२ हजार बराबरको रकम विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ० दशमलव ७० प्रतिशत हुन आउँछ ।

भौतिक पूर्वाधार विकास समिति तर्फ ४० करोड ८४ लाख २७ हजार बराबरको रकम विनियोजन प्रस्ताव गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ४० दशमलव ४७ प्रतिशत हुन आउँछ ।

चालु आ.व.२०७५।०७६ को संसोधित आय व्यय, बजेट तथा कार्यक्रम, आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को नीति, बजेट तथा कार्यक्रमको अभिन्न अंगको रूपमा रहेको आय व्ययको विवरण, राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान, व्यय अनुमान, वित्तीय व्यवस्था अनुमान, कार्यक्षेत्रगत व्यय अनुमान, वार्षिक विकास कार्यक्रम, सशर्त अनुदानको कार्यक्रम, आर्थिक विधेयक २०७६, विनियोजन विधेयक २०७६, वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना यसै साथ समावेश गरी सभा समक्ष पेश गरेकोछु ।

अध्यक्ष महोदय,

सभासदस्यज्यूहरू

नगर विकास योजनालाई स्वीकृतिका लागि नगरसभामा पेश गर्ने क्रममा वस्ती तह, वडासमिति, वडावासी, नगरमा क्रियाशिल राजनैतिक पार्टीहरू, विषयगत क्षेत्रहरू, नागरिक समाज, टोल विकास संस्था, सरोकारवाला निकाय, व्यापारी, पत्रकार, बेलबारी नगरकार्यपालिका परिवार, नगरकार्यपालिकाको कार्यालय परिवार लगायत सम्बद्ध पक्षले पुऱ्याउनु भएको महत्वपूर्ण सहयोग र सहभागिता उल्लेखनिय रहेको हुदाँ सम्बद्ध सबै पक्षहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । यसका साथै योजना तर्जुमा प्रक्रियामा जसरी यहाँहरूको साथ सहयोग रहेको छ आगामी योजनाहरूको सफल कार्यान्वयनको लागि समेत सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

अन्तमा बेलबारी नगरपालिकाले यस सभासमक्ष प्रस्तुत गरेका नीति तथा कार्यक्रममा दफावार छलफल गरी स्वीकृत गरिदिनु हुन हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद

आषाढ १०, २०७६

खण्ड- तीन
वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम (आ.व. २०७६/०७७)

३.१ संशोधित तथा प्रस्तावित आय व्ययको अवस्था

३.१.१ नगरपालिकाको आय विवरण

चालु आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित तथा आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को प्रस्तावित आय विवरण

आय संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०७४।०७५ को अनुमानित आय	आ.व. २०७४।०७५ को यथार्थ आय	आ.व. २०७५।०७६ को अनुमानित आय	आ.व. २०७५।०७६ को वैयाखसम्मको यथार्थ आय	आ.व. २०७५।०७६ को संशोधित आय	आ.व. २०७६।०७७ को प्रस्तावित आय
	आन्तरिक स्रोत						
११३१३	सम्पतिकर	४१७००००	४८४०८८३	६००००००	७७५२०६	८००००००	४००००००
११३१४	भुमिकर/मालपोत	२००००००	२२८६२१७	७००००००	४९६१२७	५००००००	१००००००
११३२१	घर बहाल कर	५००००००	२२४३६६	९००००००	४५५४१४	९००००००	५००००००
११३२२	बहाल विटोरी कर	५५००००००	४०३०५५३	७०००००००	६३८६७४५	६३८६७४५	६५००००००
११४५२	स्थानिय पूर्वाधार उपयोग शुल्क	१९२१११	१९२११	८००००००	२१८९९०१	२२००००००	३२००००००
११४७२	विज्ञापन कर	१५०००००	०	१५०००००	१२२२१०	१२२२१०	१५०००००
११४७९	अन्य मनोरञ्जन कर	१००००००	०	१५०००००	०	०	०
१४२५३३	व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१५००००००	१२१०२६८	२०००००००	१०४९८६०	१०५०००००	१०००००००
१४२१२	सरकारी सम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	१००००००	१०४९४८	५०००००	८८०००	८८०००	५०००००
१४२६२	विद्युत सेवा शुल्क	५५०००००	२२३८६४	२०००००००	३०६४१९	३१०००००	२५०००००
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री	६००००००	५५२१४५	३०००००००	१०९०००	११०००००	१००००००
१४३११	न्यायिक दस्तुर	१००००००	१७४०२८	२०००००००	६१२९६८	६२५०००	५००००००
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	२५०००००	२१२५७८	५०००००००	२९४९९६	३००००००	३००००००
१४२४२	नक्सापास दस्तुर	३०००००००	१७७८६३	२००००००००	५२६९१८७	५३००००००	४०००००००
१४२४३	सिफारिश दस्तुर	५५१५०००	५५७७३१०	७०००००००	७८९४८२५	८०००००००	७५००००००
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	२५०००००	१६२२४४	५०००००००	२१४७५८	२२०००००	२००००००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	३५०००००	३४८६५४	५०००००००	१२१४४८	१२१००००	१५०००००
१४२४९	अन्य दस्तुर	१०५९०००	११६५९१२	१२०००००००	२११८९५२	२१५०००००	१५००००००
१४५२९	अन्य राजस्व	१०००००००	१४७९६९३	१००००००००	७२३३४६	७५००००००	५०००००००
३२१२१	गतवर्षको नगद मौज्दात	३९०३५९२४।३३	३९०३५९२४।३३	२५०००००००	६४२५४०६६	६४२५४०६५	२००००००००
१४१५७	हुंगागिठी बलुवा माटो विक्री शुल्क	०	०	७०००००००	११३३५४४५	११३३५४४५	१०५००००००
	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन	१०००००००	९४३८५९	२००००००००	१७३१५१२६	१७५००००००	१७५००००००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ४१ -

आय संकेत नं.	आय शिर्षक	आ.व. २०७४।०७५ को अनुमानित आय	आ.व. २०७४।०७५ को यथार्थ आय	आ.व. २०७५।०७६ को अनुमानित आय	आ.व. २०७५।०७६ को वैसाखसम्मको यथार्थ आय	आ.व. २०७५।०७६ को संशोधित आय	आ.व. २०७६।०७७ को प्रस्तावित आय
१४१५३	वनक्षेत्रको आय		०	०	०	०	४५०००००
१४१७६	पर्यटकिय सेवा शुल्क		०	१००००००	०	०	०
	आन्तरिक स्रोतको जम्मा	६६९२२०३५।३३	६४३६४२२०।३३	६६१५००००	१२९०७३९९९	१३०२२२४६५	८३९०००००
	बाह्य स्रोत						
१३३११	समानिकरण अनुदान	२८५१०८०००	२८५१०९०००	१७०००००००	१७०००००००	१७०००००००	१७८९०००००
१३३१२	शसर्तअनुदान	१५६१४८०००	१५६९४६०००	१९२९०००००	२०५६०४०००	२०५६०४०००	१९९७०००००
	नेपाल सरकार राजस्व बाडफाँड	०		१०४३६४०००	१०४३६४०००	१०४३६४०००	१२८००००००
१३३१५	सामाजिक सुरक्षा	१२०४५६०००	१२०४५६०००	१२०५०००००	१२०५०००००	१२०५०००००	१६०००००००
	एलजीसीडीपी अनुदान	१४७९०००	१४७९०००	०	३०५०००	३०५०००	३०००००
	सडकवोर्ड नेपाल	५७०००००	४०९०८२७	४००००००	४००००००	४००००००	४००००००
१४५२९	लागत सहभागिता	२९९०००००	२५०६७५६	३०००००००	२९२८९१००	३१५०००००	३०००००००
३२१४१	ऋण तथा अनुदान	०	०	१००००००००	०	१००००००००	१३०००००००
१३३११	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त वित्तिय अनुदान	०	०	२३०००००	४४२९०००	४४२९०००	८०५१०००
१३३१२	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान	३३०००००	५७०००००	१०००००००	१३००००००	१३००००००	१५००००००
	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त राजस्व बाडफाँड	०	०	०	१४२२७०००	१४२२७०००	१५३३९०००
१३३१५	अन्य अनुदान	१४७५०००	१७१५८७२	०	०	०	०
	स्थानीयतह क्षेत्र साझेदारी कार्यक्रम	०	०	०	१४९५५०००	१४९५५०००	१५००००००
	प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र साझेदारी कार्यक्रम	०	०	०	१५९०००००	१५९०००००	१६००००००
	पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	०	०	०	२५०००००	५००००००	५००००००
	संस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	०	८०००००	०	५०००००	५०००००	०
	तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम	०	०	०	९४०००००	९४०००००	१०००००००
	प्रधान मन्त्री रोजगार कार्यक्रम	०	०	०	४९६८०००	४९६८०००	१०००००००
	बाह्य स्रोतको जम्मा	५९५५६६०००	६००५६३८४५	७३४०६४०००	७३९४११००	८१८६५२०००	९२५२९००००
	कुल जम्मा	६६२४८८०३५।३३	६६४९२८०६५।३३	८००२१४०००	८४३०१५०९९	९४८८७४४६५	१००९१९००००

३.१.२ नगरपालिकाको व्ययको विवरण

आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित अनुमान तथा आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित अनुमानित व्यय विवरण

ब.शि.नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०७४/०७५ को यथार्थव्यय	आ.व. २०७५/०७६ को अनुमानित व्यय	आ.व. २०७५/०७६ को वैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित व्यय अनुमान	आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित व्यय अनुमान	कैफियत
	क. चालु खर्च शिर्षक विवरण						
२११११	तलब	१४८२७७४	३१०११०००	२१९५५७२०.६	३१०११०००	४७३९१०००	
२११२१	पोशाक	३८२५००	९५००००	७५००००.०	१००००००	१३२००००	
२१११२	स्थानीयभत्ता	४०६१३७८	७०००००	५३३९४०७.०	७६०००००	१४१०००००	
२१११३	महगीभत्ता	३७५८००	२२३२०००	१६१११७२.०	२२३२०००	३१६८०००	
२१११४	फिल्डभत्ता	४०५०००	८५००००	६६१०००.०	१०५००००	८०००००	
२११३४	वैठक भत्ता	१२७४६००	१००००००	९६३२००.०	१३५००००	१५०००००	
२१११९	अन्य भत्ता	४२०४३८	८०००००	६३१८००.०	८०००००	९०००००	
२११४१	पदाधिकारी वैठक भत्ता वडाको समेत	१६९८०००	३१५००००	२१०७९००.०	३१५००००	३५०००००	
२१४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	४२८८००००	४८०००००	४१७२२००.०	४८०००००	६९८१०००	
२१४४९	पदाधिकारी अन्य भत्ता आन्तरिक	५००००००	५००००००	३४९६८००.०	५००००००	२२४४०००	
२२१११	पानी तथा बिजुली	१८०५६५	५०००००	३४११३३.२	५०००००	७०००००	
२२११२	संचार महशुल	९१९२६९	१५०००००	५४४३३५.०	१५०००००	१५०००००	
२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	२३०००००	२५०००००	२५०६१२८.०	३००००००	३२०००००	
२२२१२	ईन्धन वडातर्फ	०	५५००००	३४५५५५.०	५५००००	०.००	
२२२१३	सवारी साधन मर्मत	०	१५०००००	१५०००००.०	२००००००	२५०००००	
२२२१४	विमा तथा नवीकरण	१५०००	३०००००	२२८२२१.३	३०००००	३०००००	
२२२२१	मेशीनरी औजार मर्मत संचालन	१५०९३२१	७५००००	३९३९४१.०	७५००००	७०००००	
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको सम्भार खर्च	०	५०००००	२७११४.०	५०००००	५०००००	
२२३११	कार्यालय मसलन्द खर्च	८७६८४६५	३५०००००	४८२२८९४.०	६९७८०००	६६५००००	
२२३१२	कार्यालय मसलन्द खर्च वडाको	०	३३०००००	३७४०३०८.०	४९५००००	६०५००००	
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री	७४८७८	३५००००	८१३७७.०	३५००००	३५००००	
२२३१४	ईन्धन अन्यप्रयोजन	१०२६०	३०००००	३६६७०.०	३०००००	३०००००	
२२३१५	पत्रपत्रिका छपाई तथा सूचना प्रकाशन	०	३५००००	५२५२०८.०	३५००००	१५०००००	
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	०	५०००००	४९००९७.५	५०००००	५०००००	
२२४११	सेवा परामर्श शुल्क	३१०९६७३	३००००००	१७७६६३२.०	४२०००००	२००००००	
२२४१२	सूचना प्रणाली सफ्टवेयर संचालन खर्च	३१७०५०	२०००००	०.०	२०००००	५०००००	
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१००००००	२५०००००	१२२७०६९.०	२५०००००	२००००००	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	१५०००००	५०००००	२८५२४०.०	५०००००	५०००००	
२२५११	कर्मचारी तालीम	०	१०००००	०.०	०	०	
२२५१२	सीप विकास तालीम	०	२०००००	०.०	०	०	
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	४७७२४३७	६०९३३०००	२४७२८३७४	७०९३३०००	६७७८५०००	अनुसूचि १
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा तर्फ	०.००	२०१३५०००	१४१८८९६४	२०१३५०००	३१०६९०००	
२२६११	अनुगमन मूल्यांकन खर्च	१२३५००	६५००००	६५१२८९	६५००००	१००००००	
२२६११	भ्रमण खर्च	८७७४४२	९५००००	१०५१४००	१४५००००	१६०००००	
२२७११	विविध खर्च	४०३०२६०	२३०००००	३२७४३३७.७३	४३०००००	४००००००	
२२७११	विविध खर्च वडातर्फ	०	२२०००००	१७२७९३१	२२०००००	०	
२४२१२	बैंक कमिशन	०	५०००	०	५०००	५०००	

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ४३ -

ब.शि.नं.	खर्च शिर्षक	आ.व. २०७४/०७५ को यथार्थ व्यय	आ.व. २०७५/०७६ को अनुमानित व्यय	आ.व. २०७५/०७६ को वैशाख मसान्तसम्मको यथार्थ व्यय	आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित व्यय अनुमान	आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित व्यय अनुमान	कैफियत
२७१२	अन्यसामाजिक सुरक्षा	०	३०००००	१६००००	३०००००	३०००००	
२७२१२	उद्धार राहत तथा पुर्नस्थापना	२१३४०६९	५०००००	२८७०००	५०००००	१०००००	
२७२१९	अन्यसामाजिक सहायता	१६३३०००	१००००००	३०१६६६५	३६२५०००	३५०००००	
२८१४१	जग्गाको भाडा	०	३०००००	२३६०६२	३०००००	५०००००	
२८१४२	घरभाडा	६४७४९१	८०००००	५०६५००	८०००००	१००००००	
२८१४३	सवारी साधन मेशनरी भाडा	४८३०००	५५००००	२९७१००	५५००००	७५००००	
२८२१९	अन्य फिर्ता	८००२५७०	१०००००	१३६८७५७.८४	१७०००००	१००००००	
२८९१२	भैपरी चालु		३५३८०००	०	०	२५०००००	
	चालु खर्च जम्मा	१५६६७२८४०	१७४५५४०००	११२०४५४०३.०६	१९५३६९०००	२२६७६३०००	
	ख.चालु खर्च जम्मा						
१	सामाजिक सुरक्षा	०	१२०५०००००	१०२०५९८००	१२०५०००००	१६०००००००	
२	संघीय चालु सर्थात	०	१६९९४८०००	१४२७७७३२३	१९२०१४०००	१८२०५८०००	
३	प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रम	०	०	३२८५२५	४९६८०००	१०००००००	
४	संस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	०	०	०	५०००००	०	
५	एलजीसिडिपी	०	०	०	३०५०००	३०००००	
	चालु खर्च बाह्यजम्मा	०	२९०४४८०००	२४५१६५६४८	३१८२८७०००	३५२३५८०००	
	क.र.ख.को चालु खर्चजम्मा	१५६६७२८४०	४६५००२०००	३५७२२१५१.०६	५१३६५६०००	५७९१२१०००	
ब.शि.नं.	क.पूँजिगत खर्च विवरण						
३१११२	भवन निर्माण	०	१३२५०००००	२१०९७३९८	१३२५०००००	१६१००००००	अनुसूचि २
३१११५	फर्निचर फिक्चर	३३५२४०१	२५०००००	२४१०४५८	३२०००००	२००००००	
३११२१	सवारी साधन	०	७००००००	१०६५७५९९	८५०००००	१०००००००	अनुसूचि ३
३११२२	मेशीनरी अजार अन्य उपकरण	५४४६३८०	२५०००००	२३८५५४७	३२०००००	३००००००	
३११३१	पशुधन तथा बागवानी विकास	०	०	०	०	१२५०००००	
३११३२	सफ्टवेयर निर्माण खरीद	९९४६२६	१००००००	९६०५००	१००००००	०	
३११५०	सार्वजनिक निर्माणखर्च	५७६६४४६७	११६१६००००	९४३६२१५५	१६२२७४६५	११५४२७०००	अनुसूचि ४
३११५७	वन वातावरण संरक्षण	०	०	०	०	६०००००००	अनुसूचि ५
३११७१	पूँजिगत सुधार खर्च	१४३९२०९१.४	४१६०००००	१५२९४६५६	४७००००००	३०००००००	लागत स.
३११७२	पूँजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श खर्च	०	१५०००००	१६२६७४८	२५०००००	५००००००	
३१५५१	भैपरी पूँजिगत खर्च	०	३५०००००	०	०	२५०००००	
	पूँजिगत खर्च जम्मा	८१८४९९६५.४	३०८२६००००	१४८८१५०६१	३६०२७४४६५	३४७४२७०००	
	ख.पूँजिगत खर्च बाह्य						
१	पूँजिगत सर्थात खर्च	०	२२९५२०००	११५५८७८	१२६९२०००	१७६४२०००	
२	प्रदेशबाट शर्सात	०	०	०	१३००००००	१५००००००	
३	प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र पूर्वाधार कार्यक्रम	०	०	७६८७८९१	१५९०००००	१६००००००	
४	स्थानीय क्षेत्र पूर्वाधार साझेदारी कार्यक्रम	०	०	२५६२८८४	१४९५५०००	१५००००००	
५	पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	०	०	२५०००००	५००००००	५००००००	
६	तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम	०	०	०	९४०००००	१०००००००	
७	सडक बोर्ड नेपाल	०	४००००००	४००००००	४००००००	४००००००	
	पूँजिगत खर्च बाह्यजम्मा	०.००	२६९५२०००	१७९०६६५३	७४९४७०००	८२६४२०००	
	क.र.ख.पूँजिगत खर्चकुल जम्मा	८१८४९९६५.४३	३३५२१२०००	१६६७२१७१४	४३५२१८४६५	४३००६९०००	
	चालु र पूँजिगत खर्चको कुल	२३८५२२८०५.४३	८००२१४०००	५२३९४२८६५.०६	९४८८७४४६५	१००९१२००००	

३.२ वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम (आ.व. २०७६/०७७)

३.२.१ सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समितिको प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमकोनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/ उपलब्धी		बजेट स्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागत सहभागीता	
	कार्यक्रम खर्च						
१. सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास							
क	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास नगर स्तरिय						
१	नगर सूचना केन्द्र व्यवस्थापन	न.पा.स्तर	पटक	१	५००		५००
२	डिजिटल नोटिस बोर्ड संचालन	न.पा.स्तर	पटक	१	६००		६००
३	नगर गतिविधि प्रसारण कार्य	न.पा.स्तर	पटक	आ.अ.	९००		९००
४	उपभोक्ता सचेतना कार्यक्रम	नगरस्तर	पटक	२	१५०		१५०
५	बजार अनुगमन कार्य	नगरस्तर	पटक	२	२००		२००
६	कर्मचारी क्षमता विकास	नगरस्तर	आ.अ.		५००		५००
७	अध्ययन अवलोकन	नगरस्तर			४००		४००
८	नगरसभा संचालन	नगरस्तर	पटक	२	२५००		२५००
९	सार्वजनिक सुनुवाई	नगरस्तर	पटक	२	१५०		१५०
१०	उपभोक्ता समिति योजना संचालन तालीम	नगरस्तर			५००		५००
११	विकास गतिविधिको डकुमेन्ट्री निर्माण	नगरस्तर	पटक	१	६००		६००
१२	सामाजिक सुरक्षा डेटा अध्यावधिक कार्य	नगरस्तर	पटक	१	२००		२००
१३	ऐन नियम निर्देशिका तयारी	नगरस्तर	आ.अ.		५००		५००
१४	टोल विकास सुधारको लागि सामुदायिक विकास अभियान	नगरस्तर	पटक	११	३००		३००
१५	सामाजिक परिक्षण कार्य	नगरस्तर	पटक	१	१५०		१५०
१६	स्थानीय संचार क्षेत्र सहयोग कार्यक्रम	नगरस्तर	पटक		७००		७००
१७	दिवस समारोह खर्च	नगरस्तर	आ.अ.		१००		१००
१८	पुरस्कार सम्मान कार्यक्रम	नगरस्तर	आ.अ.		२००		२००
१९	न्यायिक समिति व्यावस्थापन	नगरस्तर	आ.अ.		२००		२००
२०	मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन	नगरस्तर	आ.अ.		१००		१००
२१	नपा सहित सबै वडामा नागरिक वडापत्र अध्यावधिक कार्य	नगरस्तर	वडा	१२	५००		५००
	कुलजम्मा				९९५०		९९५०
ख	सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास						

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमकोनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/ उपलब्धी		बजेट स्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागत सहभागीता	
	वडा स्तरिय						
२२	विभिन्न टोलमा सडक बत्ति व्यवस्थापन	बेलवारी १			५००		५००
	जम्मा				५००		५००
२३	उधमशिल कृषकहरुलाई तालिम	बेलवारी २			३००		३००
	जम्मा				३००		३००
२४	टोलसुरक्षा कार्यक्रम	बेलवारी ३	ओ	आ.अ.	८०		८०
२५	सार्वजनिक स्थानमा धारा जोडान	बेलवारी ३	ओ	आ.अ.	६०		६०
२६	टोल विकास संस्थाहरुमा कार्यालय व्यवस्थापन	बेलवारी ३	ओ	१५	१५०		१५०
२७	बजारक्षेत्रमा सडक वत्ती जडान तथा मर्मत	बेलवारी ३	पटक	आ.अ.	१५०		१५०
	जम्मा				४४०		४४०
२८	सार्वजनिक सेवा प्रवाह सहयोग कार्यक्रम	बेलवारी ७	पटक	आ.अ.	१०९		१०९
	जम्मा				१०९		१०९
	वडाको कुल जम्मा				१३४९		१३४९
	क + ख जम्मा				११२९९		११२९९

३.२.२ सामाजिक विकास समितिको प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/ उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२. सामाजिक विकास							
ग	सामाजिक विकास नगरस्तरीय कार्यक्रम लक्षित वर्ग						
	महिला विकास	नगरस्तर					
२९	ढाका उधोग संचालन कार्यक्रम	नगरस्तर			५५०		५५०
३०	लोकसेवा तयारी	नगरस्तर	जना	५०	६००		६००
३१	कृष्टलका सामग्री बनाउने तालिम	नगरस्तर			२५०		२५०
३२	पुष्प नर्सरी व्यवसाय सिप विकास	नगरस्तर			३००		३००
३३	महिलाहरुकालागि अगरबत्ति बनाउने तालिम	नगरस्तर			१५०		१५०
३४	किसोरी आत्मरक्षा सिप विकास तालिम	नगरस्तर			१५०		१५०
	जम्मा				२०००		२०००
	बालबालिका	नगरस्तर					
३५	वडातथा नगर स्तरिय बालक्ल संजाल गठन र परिचालन	नगरस्तर			३००		३००
३६	बालबालिका स्थिति पत्रनिर्माण	नगरस्तर			३५०		३५०
३७	बालमैत्री लगानि योजना तर्जुमा	नगरस्तर			३५०		३५०
३८	बालमैत्री स्थानिय सासनका सुचकहरु कार्यान्वयन बाल बचाउ स्वास्थ्य, बाल विकास शिक्षा, बालसंरक्षण र बाल सहभागिता प्रर्वदन	नगरस्तर			१०००		१०००
	जम्मा				२०००		२०००
	आदीवासी जनजाती	नगरस्तर					
३९	आदीवासी जनजाती संस्कृतिक महोत्सव धर्म भाषा संस्कृति परंपरागत प्रविधि प्रर्दशन	नगरस्तर			५००		५००
४०	जातिय समुदायको सस्कृति संरक्षण पर्वदन र विकास	नगरस्तर			२५०		२५०
४१	जातिय समुदायको भाषा लिपि संरक्षण पर्वदन र विकास	नगरस्तर			२५०		२५०
४२	सामुदायिक विद्यालयमा अध्यनरत विपन्न तथा जेहेन्दार विधार्थी छात्रवृति कार्यक्रम	नगरस्तर			५००		५००
४३	आयमुलक कार्यक्रम कृषि तथा पशुपालन	नगरस्तर			४००		४००
४४	आदिवासि जनजाति समावेसी आवाज धिमाल भाषा समाचार प्रसारण कार्यक्रम	नगरस्तर			१००		१००
	जम्मा				२०००		२०००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ४७ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
	अपाङ्गता	नगरस्तर					
४५	दिवस समारोह , जनचेतना	नगरस्तर			५०		५०
४६	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु द्वारा संचालित व्यवसाय पर्वद्वन अनुदान सहयोग	नगरस्तर	जना	८	२००		२००
४७	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि क्रिष्टलका सामाग्री बनाउने तालिम	नगरस्तर	जना		२५०		२५०
४८	च्याउ खेती तालिम रअनुदान सहयोग	नगरस्तर	जना	१०	१००		१००
४९	बेसीक कम्प्युटर तालिम३ महिना	नगरस्तर	जना	१०	५०		५०
५०	अपाङ्गता भएका विधार्थीहरुलाई शैक्षिक सामाग्री सहयोग	नगरस्तर			१००		१००
५१	अपाङ्गता साहायक सामाग्री मर्मत तालिम	नगरस्तर			१००		१००
	जम्मा				८५०		८५०
५२	अपाङ्गता सहायक सामाग्री खरिद	नगरस्तर			५००		५००
	जम्मा				५००		५००
	दलित	नगरस्तर					
५३	दलित सग्रहलय भवन	नगरस्तर			८५०		८५०
	जम्मा				८५०		८५०
५४	जेष्ठ नागरिक	नगरस्तर					
५५	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य सिविर संचालन	नगरस्तर			३५०		३५०
५६	जेष्ठ नागरिक सम्मान	नगरस्तर			५००		५००
	जम्मा				८५०		८५०
	पिछडावर्ग	नगरस्तर					
५७	कृषि पशुपालन सम्बन्धी आयमुलक कार्यक्रम	नगरस्तर			२५०		२५०
५८	विद्युतीय काँटा वितरण कार्यक्रम	नगरस्तर			१००		१००
५९	सामुदायिक विद्यालयमा अध्यनरत जेहेन्दार पिछडावर्ग विधार्थी छात्रावृती	नगरस्तर			२००		२००
६०	किसोरकिसोरी कम्प्युटर बेसीक तालिम ३ महिना	नगरस्तर		३०	१००		१००
	जम्मा				६५०		६५०
	लक्षितवर्ग जम्मा				९७००		९७००
घ	कला साहित्य संस्कृति						
६१	कथा लेखन गोष्ठी	नगरस्तर			८०		८०
६२	कविता लेखन गोष्ठी	नगरस्तर			४०		४०
६३	निबन्ध एव नाटक लेखन गोष्ठी	नगरस्तर			५०		५०

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ४८ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
६४	कार्यशालाबाट लिखित पुस्तक प्रकाशन	नगरस्तर			५०		५०
६५	अनलाईन साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन	नगरस्तर			१००		१००
६६	कार्यक्रम सम्मान पुस्कार	नगरस्तर			२००		२००
६७	पुस्तक प्रकाशन	नगरस्तर			१००		१००
६८	चित्रकला गोष्ठी प्रतियोगिता	नगरस्तर			१५०		१५०
६९	बेलवारी तारा संचालन	नगरस्तर			५००		५००
७०	एल्बम प्रकाशन	नगरस्तर			१६०		१६०
७१	संस्कृतिक अध्ययन	नगरस्तर			७०		७०
	कला साहित्य जम्मा				१५००		१५००
ड	खेलकुद र अन्य सामाजिक क्षेत्र						
७२	युवा खेलकुद विकास	नगरस्तर			२०००		२०००
७३	मेयर कप संचालन फुटबल	नगरस्तर			२०००		२०००
७४	उपमेयर कप संचालन महिला भलिबल	नगरस्तर			५००		५००
७५	अन्य समाजिक क्षेत्र सुधार	नगरस्तर			३०००		३०००
	खेलकुद र अन्य सामाजिक क्षेत्र जम्मा				७५००		७५००
च	शिक्षा क्षेत्र नगरस्तरिय कार्यक्रम						
७६	उत्तरदायित्वपूर्ण शिक्षण पद्धति विकास	नगरस्तर			३००		३००
७७	विद्युतिय हाजिरी पद्धति तथा प्रविधि मैत्री शिक्षण प्रवलीकरण	नगरस्तर			१००		१००
७८	विद्यालयहरुको वर्गिकरण	नगरस्तर			१००		१००
७९	बालशिक्षिका तथा विद्यालय कर्मचारी पोषाक	नगरस्तर			३००		३००
८०	किशोरकिशोरी शिक्षा तथा महिनावारी व्यवस्थापन क्षमता विकास तथा स्यानिटरी प्याडभेन्डिड मेशिन जडान	नगरस्तर			२००		२००
८१	पाठ्यक्रम शिक्षण सामाग्री सूचना तथा संचारप्रविधिका सामाग्री व्यवस्थापनका लागि दक्षता विकास	नगरस्तर			२००		२००
८२	सिल्भर भोलिन्टियर्स परिचालन	नगरस्तर			३००		३००
८३	सुन्दर विद्यालय कार्यक्रम कार्यान्वयन तथा फूलवारी प्रतियोगिता	नगरस्तर			२००		२००
८४	विद्यालय शिक्षाका जनशक्तिहरुको क्षमता विकास	नगरस्तर			४००		४००
८५	शिक्षक कर्मचारी तथा विद्यार्थीलाई पुरस्कार	नगरस्तर			३००		३००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ४९ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
८६	बालशिक्षाका बाल विकासका लागि दिवा खाजा कार्यक्रम	नगरस्तर			१०००		१०००
८७	राष्ट्रियगान राष्ट्रिय झण्डा तथा सामाजिक संजालको प्रयोग निर्देशिकाको कार्यान्वयन	नगरस्तर			१००		१००
८८	सरसफाई न्यूनतम मापदण्ड निर्धारण तथा सावुन पानीले हात धुने व्यवस्थाको सुनिश्चितता	नगरस्तर			२००		२००
८९	विद्यालय अनुगमन सुपरिवेक्षण विशिष्टिकृत २० समेत	नगरस्तर			५००		५००
९०	प्रयोगात्मक परिक्षा संचालन निर्देशिका निर्माण तथा कार्यान्वयन	नगरस्तर			२००		२००
९१	विद्यालय दूर अवलोकन पद्धति विकास	नगरस्तर			१०००		१०००
९२	स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम निर्माण	नगरस्तर			४००		४००
९३	आधारभूत तहका परिक्षा व्यवस्थापन	नगरस्तर			१०००		१०००
९४	विद्यालय व्यस प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरु बीच कार्य सम्पादन करार	नगरस्तर			२००		२००
९५	स्काउट कार्यक्रम संचालन	नगरस्तर			२००		२००
९६	विद्यालय स्तरिय विभिन्न प्रतियोगिता संचालन	नगरस्तर			३००		३००
	शिक्षा क्षेत्र नगरस्तरिय जम्मा				७५००		७५००
छ	शिक्षा क्षेत्र शसर्त कार्यक्रम						
९७	सबैकालागि आधारभूत शिक्षा आधारभूत तह	नगरस्तर			९८००९		९८००९
९८	माध्यमिक शिक्षा	नगरस्तर			२९६०९		२९६०९
९९	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम	नगरस्तर			७६३२		७६३२
१००	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण	नगरस्तर			१६४००		१६४००
१०१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक	नगरस्तर			४१७५		४१७५
१०२	विद्यालय संचालन तथा व्यवस्थापन	नगरस्तर			१९७६		१९७६
१०३	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा	नगरस्तर			६००		६००
१०४	विद्यालय शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवं कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन	नगरस्तर			२५०६		२५०६
१०५	प्रतिविद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामग्री र कक्षा ८ परिक्षा व्यवस्थापन	नगरस्तर			३७८१		३७८१

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
१०६	सार्वजनिक विद्यालमा अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि छात्रावृत्ति	नगरस्तर			२९५९		२९५९
	शिक्षा शसर्त जम्मा				१६७६४७		१६७६४७
ज	स्वास्थ्य सुधार नगरस्तरिय कार्यक्रम						
१०७	महिलाहरुको पोठेघरको मुखको क्यान्सर जाच	नगरस्तर	वडा	५	२५०		२५०
१०८	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन	नगरस्तर	वडा	११	८८८		८८८
१०९	२४ घण्टा सस्थागत प्रसुती संचालन व्यवस्थापन	वाहुनी	दिन	३६५	१००		१००
११०	पुर्णखोपडेटाफिकेसन र सुनिश्चतात	नगरस्तर			५०		५०
१११	एचआईभिइड्स यौनरोग तथा लागू पदार्थ नियन्त्रण कार्यक्रम	नगरस्तर	पटक	२	१००		१००
११२	औषधी तथा सर्जिकल सामागी तथा उपकरण खरिद	नगरस्तर			२०००		२०००
११३	मासिक अर्धवार्षिक वार्षिक प्रगति समिक्षा कार्यक्रम	नगरस्तर	पटक		१५०		१५०
११४	विश्वस्वास्थ्य दिवस तथा अन्य दिवस	नगरस्तर			५०		५०
११५	ईन्धन खर्च	नगरस्तर			५०		५०
११६	एकिकृत सुपरीभिजन तथा अनुगमन	नगरस्तर	पटक	१२	५०		५०
११७	ल्याब केमिकल	नगरस्तर			२१२		२१२
११८	स्वास्थ्य चौकी र शहरी स्वास्थ्य केन्द्र कर्मचारी तलब भत्ता				१४००		१४००
११९	कसेनी स्वास्थ्य चौकीमा ल्याब संचालन	वडानं. ५			७००		७००
	स्वास्थ्य क्षेत्र नगरस्तरिय जम्मा				६०००	०	६०००
झ	स्वास्थ्य क्षेत्र शसर्त कार्यक्रम						
१२०	स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. अस्पतालमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलब भत्ता महगी भत्ता, पोषाक लगायत अन्य प्रशासनिक खर्च समेत	नगरस्तर			१५७७१		१५७७१
१२१	विश्वक्षयरोग दिवस मनाउने	नगरस्तर			१५		१५
१२२	कम्युनिटिडट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालनखर्च	नगरस्तर			६०		६०
१२३	उपचारकेन्द्रहरुमा आकस्मिक अवस्थामा औसधि, ल्याब सामागी दुबानी, फर्म	नगरस्तर			५०		५०

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
	फरमेट फोटोकपी, मर्मत सम्भार, ल्याव तथा आवश्यक सामग्री खरिद र ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक						
१२४	स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका बस्ती तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुँच कम भएको जनसंख्या मामाईक्रोस्कोपिक क्याम्प सञ्चालन	नगरस्तर			४८		४८
१२५	समुदायमा निधान नभएका क्षयरोगी बिरामीका उपचार दायरामा ल्याउन शिक्षक, म.स्वा.स्व. सेपरिचालन	नगरस्तर			१०		१०
१२६	उपचारित क्षयरोगका बिरामीको उपचारको कोहर्ट नतिजा, कार्यक्रमको प्रगति एवं चुनौती रक्षयरोग कार्यक्रममा भएका नया विषयमा उपचार केन्द्रका स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई अध्यावधिक गर्ने उपचार केन्द्र स्तर कोहर्ट विश्लेषण कार्यक्रम	नगरस्तर			४२		४२
१२७	परिवारनियोजन तथा प्रजनन् स्वास्थ्य कार्यक्रमका लागी अजार तथा उपकरण	नगरस्तर			२७		२७
१२८	परिवारनियोजन तथा प्रजनन् स्वास्थ्य कार्यक्रम	नगरस्तर			३९४		३९४
१२९	मातृतथा नविशशु कार्यक्रमका अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण	नगरस्तर			१०		१०
१३०	आमासुरक्षा कार्यक्रम सेवा प्रदान शोधभर्ना, यातायात खर्च, गर्भवती तथा सुत्केरीउत्प्रेरण सेवा (4th ANC), निशुल्क गर्भपतन, जिल्ला अस्पताल र सो भन्दा तलका सरकारी स्वास्थ्य सस्थाहरुमा प्रसूति हुने सुत्केरी तथा नवजात शिशुलाई न्यानो झोला लुगा सेट	नगरस्तर			१९५५		१९५५
१३१	कुष्ठरोग दिवस तथा अपांगता दिवस उपलक्षमा कार्यक्रम	नगरस्तर			१५		१५
१३२	Leprosy post Exposure prophylaxis LPEP सेवानिरन्तरता	नगरस्तर			५०		५०
१३३	नियमित उपचार पुरा गर्ने कुष्ठरोगी बिरामीलाई यातायात खर्च	नगरस्तर			६		६

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७-५२ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
१३४	स्थानियतहमा स्वास्थ्य संस्थाको मासिक तथा चौमासिक समिक्षा सुचना संकलन, विधुतिय प्रतिवेदन लागी ईन्टनेट सेवा	नगरस्तर			१२१		१२१
१३५	महामारी तथा प्रकोपजन्य रोगहरुको अबस्थामा RRT/ CRRT परिचालन गर्ने, चौमासिक रिभ्यु तथा अभिमुखीकरण गर्ने	नगरस्तर			६०		६०
१३६	स्वास्थ्यचौकी स्तरमा औजार उपकरण, फर्निचर साथै स्वास्थ्य संस्था मर्मत सुधार (पुंजीगत)	नगरस्तर			२००		२००
१३७	औषधि, भ्याक्सिन, साधन, सामग्री रिप्याकिड. तथा ढुवानी र पूनः वितरण समेत	नगरस्तर			१००		१००
१३८	स्थापना भएका र थप हुने शहरी स्वास्थ्य केन्द्र संचालन अनुदान	नगरस्तर			५००		५००
१३९	निःशुल्क स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	नगरस्तर			२०००		२०००
१४०	बिरामीकोलागी अ.पि.डी टिकट छुपाई	नगरस्तर			१००		१००
१४१	मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि महत्वपूर्ण दिवस मनाउने / रेबिज सर्पदंस आदीको जनचेतना सम्बन्धी पंचार प्रसार तथा दिवस मनाउने ईन्फुएन्जा (१९+२०)	नगरस्तर			३९		३९
१४२	औलोनिन्यन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन, औलो माहामारी हुने औलो ग्रसीतक्षेत्रको छनौट गरी बिषादि छर्कने (रिस्पोन्सीभ स्प्रेड समेत,विश्व औलोनिन्यन्त्रण दिवस मनाउने तथा औलो नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया	नगरस्तर			२५		२५
१४३	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रमको लागी औषधिको पूर्वानुमान, परिमाण निर्धारण तथा स्पेशिफिकेसन	नगरस्तर			५०		५०
१४४	आधारभुत तथा अकस्मिक सेवाको सुनिश्चतका लागिऔषधि अपूर्ती तथा उपयोग सम्बन्धि कार्यक्रमको अनुगमन तथा मुल्याकन	नगरस्तर			१००		१००
१४५	कालाजार माहामारी हुने क्षेत्रमा बिषादि छर्कने खर्च, कालाजार रोगीहरुलाई	नगरस्तर			२००		२००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ५३ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
	उपचारका लागि अस्पतालसम्म आउने यातायात खर्च अनुदान (प्रति केश रु १०००, कालाजार विरामीहरुको विभिन्न परिक्षण गर्ने प्रति केश रु. ५००० सम्म						
१४६	औषधिको समुचित प्रयोग, प्रबन्धको लागी साथि शिक्षा कार्यक्रमतथा आधारभुत स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि स्तरिय पद्धति उपचार अभिमुखिकरण तथा समिक्षा कार्यक्रम	नगरस्तर			१२५		१२५
१४७	आधारभुत तथा अकस्मिक सेवा स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. सेवा मापदण्ड अनुगमन सम्बन्धि अभिमुखीकरण कार्यक्रम	नगरस्तर			१००		१००
१४८	अस्पताल तथा Birthing Centre मा २४ घण्टा प्रसुती सेवा संचालन गर्न करारमा अ०न०मी० नियुक्ति	नगरस्तर			२६६		२६६
१४९	हात्तीपाईले रोग बिरुद्धको आम औषधी सेवन कार्यक्रम सञ्चालन	नगरस्तर			७९१		७९१
१५०	म.स्वा.स्व.सेविका अर्धवार्षिक समीक्षा बैठक जना	नगरस्तर			१२		१२
१५१	रोटाखोप शुरुवात गर्न स्वास्थ्य संस्था स्तरमा स्वास्थ्यकर्मीहरुको अभिमूखिकरण एकदिने	नगरस्तर			२०		२०
१५२	नियमित तथा पुर्णखोप दिगोपना र खोप ढुवानि	नगरस्तर			३२१		३२१
१५३	दादुरारुबेला खोप अभियन	नगरस्तर			५०		५०
१५४	पोषणकार्यक्रम	नगरस्तर			४५०		४५०
१५५	बाह्यखोप केन्द्रको भवन निर्माण	नगरस्तर			७४२		७४२
१५६	नसर्नेरोग सम्बन्धि कार्यक्रम	नगरस्तर			७०		७०
१५७	विधालयस्वास्थ्य शिक्षा, अमा समुह तथा स्थानियतहमा स्वास्थ्यका लागी सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रबर्द्धन अभियान	नगरस्तर			१२५		१२५
	जम्मा				२५०२०		२५०२०
	स्वास्थ्य सेवा कुल जम्मा				३११४४		३११४४
ज	आयुर्वेद प्रबर्द्धन नगरस्तरिय कार्यक्रम						
१५८	अत्यावश्यक आयुर्वेद औषधि खरिद	नगरस्तर			३००	०	३००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
१५९	गाउँघर/शहरी क्लिनिक, नर्सि रोग व्यवस्थापन कार्यक्रम	नगरस्तर			२००	०	२००
१६०	क्वाथ कल्पना पंचविद	नगरस्तर			१००	०	१००
१६१	योग शिवीर संचालन	नगरस्तर			१००	०	१००
१६२	पंचकर्म/पुर्वकर्म कार्यक्रम	नगरस्तर			१००	०	१००
	जम्मा				६००	०	६००
ट	आयुर्वेद शसर्त अनुदान						
१६३	बाष्पस्वेदनसेट तथा अन्य चिकित्सा उपयोगी सामग्री खरिद	नगरस्तर			५०		५०
१६४	स्थानीय कृषकलाई जडिबुटी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नगरस्तर			४०		४०
१६५	जेष्ठनागरिकको लागि स्वास्थ्य प्रवर्द्धन सेवा कार्यक्रम	नगरस्तर			२००		२००
१६६	स्थानीय जडिबुटी परिचयात्मक कार्यक्रम तथा लगत संकलन/निजी संस्था (आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा) लगत संकलन	नगरस्तर			४०		४०
१६७	अन्य सेवा शुल्क (स्नेहस्वदन शिरोधारा) पंचकर्म	नगरस्तर			४०		४०
१६८	राष्ट्रिययोग दिवस/अन्तराष्ट्रिय योग दिवस/राष्ट्रिय आरोग्य तथा धन्वन्तरी दिवस	नगरस्तर			१५		१५
१६९	निशुल्क आयुर्वेद स्वास्थ्य शिविर	नगरस्तर			१००		१००
१७०	विद्यालय आयुर्वेद तथा योग शिक्षा कार्यक्रम	नगरस्तर			५०		५०
१७१	राष्ट्रिययोग दिवस/अन्तराष्ट्रिय योग दिवस/राष्ट्रिय आरोग्य तथा धन्वन्तरी दिवस	नगरस्तर			१६५		१६५
१७२	आयुर्वेद कर्मचारी तलब भत्ता	नगरस्तर			२१११		२१११
	शसर्त जम्मा				२८११	०	२८११
	आयुर्वेद कुल जम्मा				३६११	०	३६११
ठ	महिला बालबालिका						
१७३	समुह गठन				१००		१००
१७४	पशुपालन गोठ व्यवस्थापन अनुदान	बडा ५ ६ ७ र ८	पटक	४	३५०		३५०
१७५	व्यवसायिक टनेल तरकारी खेती	नगरस्तर	पटक	५	३५०		३५०

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ५५ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
१७६	माग प्रस्तावमा आधारित योजनाहरू	नगरस्तर	पटक	४	४००		४००
१७७	मौरी पालन तालिम र अनुदान	नगरस्तर	पटक	४	१५०		१५०
	जम्मा				१३५०		
	अन्य शर्ति						
१७८	प्रधान मन्त्री स्वरोजगार				४७७		
१७९	राष्ट्रपति रनिङ्गसिल प्रतियोगिता				१००		
	जम्मा				५७७		
ड	सामाजिक विकास वडास्तरिय कार्यक्रम						
१८०	नौमतीबाजा खरिद	बेलबारी १			६५		६५
१८१	खेलकुद विकास	बेलबारी १			२००		२००
१८२	जेष्ठ नागरिक चिया खाजा	बेलबारी १			६८		६८
१८३	सहिदस्मृति अन्तरगत विद्यार्थीलाई सहयोग	बेलबारी १			७५		७५
१८४	जनएकता आधारभूत विद्यालयलाई सहयोग	बेलबारी १			७५		७५
१८५	फोहोरमैला व्यवस्थापन इस्टबिन खरिद	बेलबारी १			१५०		१५०
१८६	मठमन्दिर सहयोग	बेलबारी १			१००		१००
१८७	सामाजिक आकस्मिक सहयोग	बेलबारी १			१००		१००
	जम्मा				८३३		८३३
१८८	टोल विकास संस्था संचालन अनुदान	बेलबारी २			१५०		१५०
१८९	विपन्न तथा दलित बालबालिकालाई उच्च शिक्षा अध्ययन सहयोग ४ जना	बेलबारी २			१००		१००
१९०	युवा तथा खेलकुद	बेलबारी २			२००		२००
१९१	बाबा बेनिराम मन्दिरमा कटेरो निर्माण	बेलबारी २			५०		५०
१९२	जेष्ठ नागरिक	बेलबारी २			५०		५०
	कुल जम्मा				५५०		५५०
१९३	विपन्न तथा असाहय वर्गलाई आकस्मिक सहयोग	बेलबारी ३			१००		१००
१९४	सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी भर्ना अभियान अन्तर्गत कक्षा १ देखि कक्षा ५ सम्मका विद्यार्थीलाई पोषाक वितरण कार्यक्रम	बेलबारी ३			२००		२००
१९५	जेष्ठ नागरिक खाजा चिया व्यवस्थापन	बेलबारी ३			६०		६०
१९६	दोधरे महाराजा थान व्यवस्थापन	बेलबारी ३			२५०		२५०
१९७	टोल स्तरिय फुटबल प्रतियोगिता	बेलबारी ३			१५०		१५०
१९८	खोरिया टोल खेलमा खेल मैदान व्यवस्थापन	बेलबारी ३			१००		१००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ५६ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
१९९	किशोरीहरुका लागि आत्म सुरक्षा तालिम	बेलबारी ३			६०		६०
२००	सामाजिक कार्यक्रम				२९०		२९०
	कुल जम्मा				१२१०		१२१०
२०१	टोल विकास संस्था क्षमता विकास (बेलकम बोर्ड, लागु औषध सम्बन्धी अन्तरक्रिया)	वडा नं. ४			२००		२००
२०२	धिमाल टोलदुर्गा मन्दिर मर्मत	वडा नं. ४			२००		२००
२०३	लामपाने भवनेश्वर शिवलय मन्दिर घेरावारा तथा माटो भर्ने	वडा नं. ४			१५०		१५०
२०४	सामुदायिक विद्यालय बालकक्षा तथा एक कक्षा पोषाक वितरण	वडा नं. ४			१००		१००
२०५	राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण घेरावारा- तिन पैनी	वडा नं. ४			५०		५०
२०६	पंचज्योती आ.वी. भवन निर्माण मर्मत	वडा नं. ४			१००		१००
२०७	टोल विकास संस्था स्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता प्रशिक्षण तथा सामग्री खरीद	वडा नं. ४			२३१.१		२३१.१
२०८	बेतना टोल गाउघर क्लीनिक भवन निर्माण मर्मत तथा जस्ता खरीद	वडा नं. ४			१५०		१५०
२०९	सामाजिक क्षेत्रका विविध कार्यक्रम तथा असाहय सहयोग	वडा नं. ४			८०		८०
२१०	बुधवारे बजार टहरा निर्माण तथा मर्मत				१००		१००
	जम्मा				१३६१.१		१३६१.१
२११	बालबालिका विविध कार्यक्रम	बेलबारी ५			१४६		१४६
२१२	क्षयरोग स्क्रिनिक कार्यक्रम	बेलबारी ५			५०		५०
२१३	महेन्द्र आधारभूत मर्मत सम्भार रामपुर	बेलबारी ५			५००		५००
२१४	अधुरो मलामी टहरा निर्माण मिलिजुलि टोल	बेलबारी ५			२५०		२५०
२१५	सामाजिक क्षेत्रका विविध कार्यक्रम	बेलबारी ५			१५०		१५०
२१६	बाल विकास केन्द्र व्यवस्थापन कविर र धुर्वतारा	बेलबारी ५			१००		१००
	कुल जम्मा				११९६		११९६
२१७	युवा लक्षित खेलकुद गोल्डकप	बेलबारी ६			२५०		२५०
२१८	महेन्द्र आधारभूत विद्यालय शौचालय निर्माण सोमवारे	बेलबारी ६			२००		२००
२१९	आदिवासी जनजाती लक्षित ग्रामथान घेरावारा	बेलबारी ६	वटा	२	२००		२००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२२०	सस्कृति जगेर्ना	बेलवारी ६			१००		१००
२२१	खानेपानि ट्युबेल आर्सनिक जाँच	बेलवारी ६			१००		१००
२२२	बालबालिका खेलकुद सामाग्री खरिद सोमबारे	बेलवारी ६			५०		५०
२२३	उज्ज्वल बालविकास केन्द्र पिङ्ग र खेलकुद सामाग्री	बेलवारी ६			५०		५०
२२४	टोल विकास संस्था सहयोग कार्यक्रम	बेलवारी ६			१००		१००
२२५	विविध बर्थिक सहयोग संघ संस्था मठ मन्दिर विपन्न असाहय आदि	बेलवारी ६			२४३		२४३
२२६	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम	बेलवारी ६	वटा	१	७०		७०
	कुल जम्मा				१३६३		१३६३
२२७	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परिक्षण तथा सम्मान कार्यक्रम	बेलवारी ७	पटक	२	१००		१००
२२८	बालमैत्रि वडा अभियान कार्यक्रम	बेलवारी ७	पटक	२	१००		१००
२२९	युवा लक्षित खेलकुद सामाग्री कार्यक्रम	बेलवारी ७	पटक	२	५०		५०
२३०	बाहुनी स्वास्थ्य केन्द्र गुणस्तर सुधार तथा मर्मत	बेलवारी ७	पटक	१	१७५		१७५
२३१	रामजानकी आधारभूत विद्यालय	बेलवारी ७	पटक	२	२००		२००
२३२	देवकोटा विद्यालय गुणस्तर सुधार तथा मर्मत	बेलवारी ७	पटक	१	१००		१००
२३३	किसान आधारभूत विद्यालय गुणस्तर सुधार तथा मर्मत	बेलवारी ७	पटक	१	१००		१००
२३४	नेपाल रेडक्रस सोसाईट उपशाखा बाहुनी भवन मर्मत तथा विपद्व्यवस्थापन	बेलवारी ७	पटक	२	१००		१००
२३५	संघ संस्था व्यवस्थापन सहयोग फरनिचर	बेलवारी ७			१००		१००
२३६	धार्मिक संस्कृति जगेर्ना सहयोग कार्यक्रम	बेलवारी ७	पटक	१०	१५०		१५०
	कुल जम्मा				११७५		११७५
२३७	जनता मा बि मर्मत सम्भार	बेलवारी ८			५००		५००
२३८	ज्ञानोदय आवासिय विद्यालय भवन मर्मत सम्भार	बेलवारी ८			१५०		१५०
२३९	रणपाल आधारभूत विद्यालय अपाङ्ग मैत्री शौचालय र खेल मैदान सुधार	बेलवारी ८			३००		३००
२४०	सुकुना आधारभूत विद्यालय भवन मर्मत	बेलवारी ८			२००		२००
२४१	जेष्ठ नागरीक सम्मान	बेलवारी ८			१००		१००
२४२	बालक्लब संस्थागत विकास	बेलवारी ८			१००		१००
२४३	यूवा खेलकुद	बेलवारी ८			१४४		१४४
	जम्मा				१४९४		१४९४

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ५८ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२४४	बाल विवाह र बाल हिंसा न्यूनिकरण	बेलबारी ९	पटक	१	६०		६०
२४५	जेष्ठ नागरिक भ्रमण कार्यक्रम	बेलबारी ९	जना	२५	१२०		१२०
२४६	आधारभूत तहमा विद्यालय भर्ना अभियान	बेलबारी ९	पटक	१	२०९		२०९
२४७	स्वास्थ्य स्यामसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	बेलबारी ९	पटक	१	८०		८०
२४८	खेलकुद सामग्री खरिद र टोल स्तरिय खेलकुद प्रतियोगिता	बेलबारी ९	पटक	१	२५०		२५०
२४९	धार्मिक संघ संस्थालाई खरिद तथा वितरण	बेलबारी ९			१३०		१३०
२५०	विपन्न तथा असाहयलाई आकस्मिक सहयोग कार्यक्रम	बेलबारी ९			१००		१००
२५१	धर्म संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	बेलबारी ९			१००		१००
२५२	दलित वर्ग घरको छानो विस्तारित कार्यक्रम	बेलबारी ९			२६०		२६०
२५३	कालि मा.वि. को भौतिक पूर्वाधार विस्तारित कार्यक्रम	बेलबारी ९			३००		३००
	कुल जम्मा				१६०९		१६०९
२५४	धीरनाथ सनफुल मा. वि. मर्मत	बेलबारी १०	गोटा	१	२५०		२५०
२५५	धिमाल टोलदुर्गा मन्दिर मर्मत	बेलबारी १०	गोटा	१	२००		२००
२५६	एकता आधारभुत विद्यालय मर्मत	बेलबारी १०	गोटा	१	१००		१००
२५७	धार्मिक तथा संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	बेलबारी १०	पटक	१०	१००		१००
२५८	खेलकुद विकास	बेलबारी १०	पटक	२	१००		१००
२५९	बाल क्लब संजाल कार्यक्रम	बेलबारी १०	पटक	१	४०		४०
२६०	स्वास्थ्य कार्यक्रम	बेलबारी १०	पटक	२	१५०		१५०
२६१	जेष्ठ नागरिक सम्मान	बेलबारी १०	जना	५०	१००		१००
	कुल जम्मा				१०४०		१०४०
२६२	टोल विकास संस्था व्यवस्थापन सहयोग	बेलबारी ११			१२५		१२५
२६३	लक्ष्मि मा वि फर्निचर तथा सिलिङ्ग	बेलबारी ११			२००		२००
२६४	खेलकुद प्रतियोगिता संचालन र सहयोग	बेलबारी ११			२००		२००
२६५	महिलाहरुका लागि व्याम सामग्री खरिद	बेलबारी ११			१००		१००
२६६	सामुदायिक विधालयका गरीब विधार्थी (नरसरी देखी ३ कक्षा) लाई व्याग बितरण	बेलबारी ११			८३		८३
२६७	बाल विकास संस्थाका शिक्षिकाहरुलाई प्रोत्साहन सहयोग	बेलबारी ११			१२०		१२०
२६८	गरिव तथा विपन्न आर्थिक सहयोग	बेलबारी ११			१५०		१५०
२६९	बालबालिका किसोर किसोरी शिक्षा	बेलबारी ११			७५		७५
२७०	आँखा तथा स्वास्थ्य सिविर	बेलबारी ११			२००		२००
२७१	स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन भत्ता	बेलबारी ११			१८		१८

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ५९ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु. हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२७२	जेष्ठ नागरिक सम्मान	बेलवारी ११			३१		३०
	जम्मा				१३०२		१३०१
	वडाको कुल जम्मा				१३१३३		१३१३३
ढ	सामाजिक बाह्य						
२७३	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	नगरस्तर			१००००		१००००
२७४	एल जिसि डि पि	नगरस्तर			३००		३००
२७५	सामाजिक सुरक्षा	नगरस्तर			१६००००		१६००००
	कुल जम्मा				१७०३००		१७०३००
	ग देखि ढ सम्म कुल जम्मा				४१३८३८		४१३८३८

३.२.३ आर्थिक विकास समितिको प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२. आर्थिक विकास समिति							
ण	आर्थिक विकास नगरस्तरिय कार्यक्रम						
२७६	गरीवसँग नगरपालिका कार्यक्रम	नगरस्तर			१२५००		१२५००
२७७	प्रथम जातिका लागि सामुहिक व्यवसायिक घरेलु तान मेशिन, बारपिङ्ग समेत व्यवस्थापन	नगरस्तर			१५००		१५००
२७८	हिमाल समुदायको संस्कृतिक बाध्य वाधन (ढोल, उरनी, तुज्यजाई, गुमाना) भाषा साहित्य संगित र गरगहना (पात, चन्द्रहार, काठिमाला, ठोका) आदि व्यवस्थापन	नगरस्तर			३००		३००
	जम्मा				१४३००		१४३००
त	पशु विकास नगरस्तरिय कार्यक्रम						
२७९	डिपफ्रिज खरिद	नगरस्तर	वटा	१	५०		५०
२८०	माईक्रोस्केप खरिद	नगरस्तर	सेट	१	६०		६०
२८१	बडिजो कास्टटर	नगरस्तर	थान	१	३०		३०
२८२	मेटलडिटेक्टर मसिन	नगरस्तर	थान	१	६५		६५
२८३	व्यवसायीक गाईभैसी बाखा वंगुर, र कुखुरा हास प्याकेज कार्यक्रम विपन्न दलित,जनजाती मधेशी सिमान्तकृत तथा अन्य	टोलस्तर	गेटा	४	१०००		१०००
२८४	काउम्याट वितरण साझेदारी	नगरस्तर	थान	१५	१५०	८०	२३०
२८५	युवा लक्षित तथा पशु पंक्षी बजार प्रवर्धन साझेदारीमा	टोलस्तर	पटक	१०	७००	७००	१४००
२८६	पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापनको औषधी/खोप वितरण	टोलस्तर	संख्या	१००००	५००		५००
२८७	व्यवसायी ककृषकको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	टोलस्तर	जना	३०	७०		७०
२८८	पशुविकास समितीके बैठक सञ्चालन व्यवस्थापन	नगरस्तर	पटक	३	५५		५५
२८९	मासु पसल सुधार अभियान सहकार्यमा	मुख्य बजार	संख्या	२०	४००	४००	८००
२९०	पशुस्वास्थ्य तथा बाँझोपन निवारण सिविर	टोलस्तर	पटक	३	३००		३००
२९१	चिलिङ्ग भ्याट ५००	नगरस्तर	वटा	१	२००	१००	३००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ६१ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
२९२	घास विउ वितरण/घासकाट्ने मेशीन समेत	नगरस्तर	वडा	११	४५०		४५०
२९३	घासकोस्रोत केन्द्र स्थापना	नगरस्तर	वटा	२	३००	१००	४००
२९४	कृतिम गर्भाधानको लागि सामग्री	नगरस्तर	पटक	१	२००		२००
	जम्मा				४५३०	१३८०	५९१०
थ	पुश विकास शर्सत						
२९५	भाक्सनेटर पारिश्रमक	नगरस्तर			१२५		१२५
२९६	पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापनको लागी औषधी वितरण	नगरस्तर			१४५		१४५
२९७	वर्डफ्लु लगायत अन्य रोग नियन्त्रण बैठक र नमूना संकलन रिपोर्टिङ	नगरस्तर	आ.अ.		७५		७५
२९८	पशुपन्छी तथा माछा उपचार सेवा	नगरस्तर	आ.अ.		६०		६०
२९९	तरल नाईट्रोजन कन्टेनर खरिद वितरण	नगरस्तर	लि.	१९००	२४०		२४०
	जम्मा				६४५		६४५
	पशु विकास कुल जम्मा				५१७५		६५५५
द	कृषि विकास नगरस्तरिय कार्यक्रम						
३००	पावर टिलर ५० अनुदान वितरण	नगरस्तर	संख्या	९	९००	९००	१८००
३०१	मकै थ्रेसर ५० अनुदान वितरण	नगरस्तर	संख्या	१०	१५०	१५०	३००
३०२	मिनिटिलर ५० अनुदान विवतण	नगरस्तर	संख्या	५	२५०	२५०	५००
३०३	हार्डब्रडमकै विउ वितरण ५० अनुदान	नगरस्तर	मे टन	१	२५०	२५०	५००
३०४	उन्नतधानको विउ वितरण ५० अनुदान	नगरस्तर	मे टन	१२	४००	४००	८००
३०५	कृषि चुना वितरण	नगरस्तर	मे टन	१०	१००	५०	१५०
३०६	च्याउकोस्पन वितरण अनुदान	टोलस्तर	संख्या	५०००	२५०		२५०
३०७	तरकारी कम्पिजिट विउ वितरण	नगरस्तर	संख्या	१५००	७५०		७५०
३०८	अर्गानिक खेतिमा आधारित कृषक पाठशाला	नगरस्तर	संख्या	१	१००		१००
३०९	कृषकटिड - विभिन्न बालीहरुमा	नगरस्तर	संख्या	१००	३०		३०
३१०	गोल सहितको मौरी घर वितरण	नगरस्तर	संख्या	४०	३००	१००	४००
३११	अनुगमन, ईन्धन लगायत मसलन्द खर्च	नगरस्तर	पटक	२	५०		५०
३१२	कृषि सामान ढुवानी	नगरस्तर	पटक	३	७५		७५
३१३	प्लान्टक्लिनिक	नगरस्तर	पटक	२	५०		५०
३१४	गड्यौला मलउत्पादन प्रदर्शन	नगरस्तर	संख्या	११	३००		३००
३१५	मौरी पालन विषयक ३ दिने तालिम	नगरस्तर	संख्या	१	५०		५०
	जम्मा				४००५	२१००	६१०५

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ६२ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
घ	कृषि विकास शर्सीत						
३१६	सहकारी सिचाई, साना सिचाई मर्मत सम्भार तथा सिचाई	नगरस्तर			५००		५००
३१७	माटो परिक्षण गरी माटो सुधारको लागि सामग्री प्रविधि वितरण हस्तान्तरण	नगरस्तर			२००		२००
३१८	भकारो सूधार कार्यक्रम	नगरस्तर			३००		३००
	जम्मा				१०००		१०००
	कृषि विकास कुल जम्मा				५००५		७१०५
न	उद्योग सहकारी प्रबर्द्धन नगरस्तरिय कार्यक्रम						
३१९	सहकारीहरूको व्यवसायी योजना तयारी कार्यशाला	नगरस्तर			३००		३००
३२०	उद्योगर सहकारीहरूको अनुगमन प्रतिवेदन	नगरस्तर			१००		१००
३२१	स्थानीय उद्यमीहरूको उत्पादन प्रदर्शनी	नगरस्तर			२००		२००
३२२	स्थानीयतहमा रहेका उद्योगहरू अभिलेख तयारी	नगरस्तर			५०		५०
	जम्मा				६५०		६५०
प	आर्थिक विकास योजना वडास्तरिय						
३२३	सामुहिक बाख्रा र पशुपालन (समुहहरूलाई सहयोग)	बेलबारी १			७००		७००
३२४	टनेलखेती (समुहहरूलाई सहयोग)	बेलबारी १			२५०		२५०
३२५	भुमिगतसिचाई बोरिङ्ग	बेलबारी १			२५०		२५०
३२६	आयमुलक सिपमुलक तालिम संचालन (महिला पुरुषा)	बेलबारी १			२२६		२२६
	जम्मा				१४२६		१४२६
३२७	सामुहिक बाख्रा तथा अन्य पशुपालनका लागि आर्थिक र प्राविधिक सहयोग	बेलबारी २	समुह	८	१६००		१६००
	जम्मा				१६००		१६००
३२८	वडालाई कागतीको पकेट क्षेत्र विस्तार र विकासकालागि कागतिको विरुवा खरीद गरि १ घर २ विरुवा वितरण कार्यक्रम	बेलबारी ३			३५०		३५०

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
३२९	कागति खेती सम्बन्धि तालिम	बेलवारी ३			३०		३०
३३०	आयामूलक कार्यक्रम ढाका कपडा, बेमैसमी तरकारी, मुडा, च्याउ खेती, जैविक मल, फलफुल बिरुवा	बेलवारी ३			८९५		८९५
	कुल जम्मा				१२७५		१२७५
३३१	व्यावसायिक पोल्टी फार्म आम्दान्नी तथा जोखिम न्यूनीकरण तालिम	वडा नं. ४			७५		७५
३३२	महिला श्रृंगार तालिम	वडा नं. ४			१५०		१५०
३३३	आदिवासी जनजाती कुक तालिम साझेदारी स्कील नेपाल	वडा नं. ४			२००		२००
३३४	एसी फ्रिज जडान तथा मर्मत तालिम	वडा नं. ४			१८६.१		१८६.१
३३५	सुपाडी र अन्य बिरुवा खरिद तथा नर्सरी व्यवस्थापन	वडा नं. ४			६००		६००
३३६	दलित सिलाई कटाई लेबल २ तालिम	वडा नं. ४			१५०		१५०
३३७	सवारी चालक तालिम				१५०		१५०
	जम्मा				१५११		१५११
२३८	टोलविकास उद्यमशिलता तथा आयमूलक कार्यक्रम फलफुल बिरुवा मैरीपालन पशु पालन च्याउतरकारी खेती	बेलवारी ५	वटा	१५	१५००		१५००
३३९	पशु खोप कार्यक्रम	बेलवारी ५			१००		१००
	कुल जम्मा				१६००		१६००
३४०	मकैधान खेती तथा पशुपालन तालिम	बेलवारी ६	पटक	५	१५०		१५०
३४१	मकैधान खेती तथा पशुपालन व्यवसाय अनुदान	बेलवारी ६			४५०		४५०
३४२	विपन्न युवा डाईभिड तालिम	बेलवारी ६	जना	१५	१५०		१५०
३४३	महिला साना व्यवसाय अनुदान	बेलवारी ६	वटा	२	१५०		१५०
३४४	मुडा बुन्ने तालिम र अनुदान	बेलवारी ६	वटा	२	१००		१००
३४५	सिलाई मेसिन खरिद र जनचेतना	बेलवारी ६		१०	१००		१००
३४६	अपाङ्गता साझेदारीमा साना व्यवसाय संचालन अनुदान	बेलवारी ६	वटा	१	५०		५०
३४७	पिछडावर्ग तरकारी खेती तालिम र अनुदान	बेलवारी ६	वटा	१	७५		७५
	कुल जम्मा				१२२५		१२२५
३४८	आदिवासी जनजाती मौसमी तरकारी खेती तालिम	बेलवारी ७	पटक	५	१००		१००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
३४९	महिला सिपमुलक सिलाई कटाई तालिम	बेलबारी ७	पटक	२	१००		१००
३५०	कागति खेती प्रवर्दन	बेलबारी ७			१००		१००
३५१	सवारी चालक तालिम	बेलबारी ७			१००		१००
३५२	धान तथा तरकारी खेती तालिम बिउ बितरण	बेलबारी ७			२००		२००
३५३	महिला च्याउ खेती तालिम	बेलबारी ७			१००		१००
३५४	दलित बर्ग टेन्ट हाउस व्यवस्थापन सहयोग	बेलबारी ७			१००		१००
३५५	मुस्लिम पिछडाबर्ग टेन्ट हाउस व्यवस्थापन सहयोग	बेलबारी ७			५०		५०
३५६	कृषि दुग्ध उपकरण व्यवस्थापन कार्यक्रम	बेलबारी ७	गोटा	१	५००		५००
	कुल जम्मा				१३५०		१३५०
३५७	टोलविकास उद्यमशिलता तथा आयमूलक कार्यक्रम फलफुल बिरुवा मैरी पालन पशु पालन च्याउतरकारी खेती	बेलबारी ८			१४९४		१४९४
	कुल जम्मा				१४९४		१४९४
३५८	महिलातथा लक्षित बर्गहरुको लागि अचार बनाउने तालिम	बेलबारी ९			१००		१००
३५९	डाईभड तालिम	बेलबारी ९			१५०		१५०
३६०	कम्प्युटर सिप तालिम	बेलबारी ९			२००		२००
३६१	उन्नत जातको विउ विजन बितरण टोल विकास संस्था मार्फत	बेलबारी ९			३००		३००
३६२	पशुपालन सम्बन्धि तालिम तथा खोप	बेलबारी ९			१००		१००
३६३	लिची जोनका लागि बिरुवा खरिद र बितरण	बेलबारी ९			२००		२००
३६४	बिपन्न बर्ग लक्षित गरिवसँग नगपालिका कार्यक्रम साझेदारी	बेलबारी ९			४००		४००
	आर्थिक विकास कुल जम्मा				१४५०		१४५०
३६५	बेमौसमी तरकारी खेती तालिम	बेलबारी १०	जना	२५	५०		५०
३६६	पशु खोपकार्यक्रम रेविज विरुद्ध सहित	बेलबारी १०	गोटा	३५००	१००		१००
३६७	जनजाती स्वरोजगार मुलक कार्यक्रम सवारी चालक तालिम	बेलबारी १०	जना	१००	३००		३००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरकोस्रोत	लागत सहभागीता	
३६८	महिला ढाका बुन्ने तालिम	बेलवारी१०	जना	१००	१००		१००
३६९	मिहिला ब्युटीपार्लर तालिम	बेलवारी१०			१००		१००
३७०	दलित जातीकृषि औजार निर्माण सहयोग	बेलवारी१०	थान	१	५०		५०
३७१	टोल विकास सस्था मार्फत सबै फलफुल बिरुवा बितरण	बेलवारी१०	पटक	११	५६९		५६९
	कुल जम्मा				१२६९		१२६९
३७२	गरीवतथा पिछ्छाडिएको बर्गलाई ५ जनाको दरले समुह गठन गरी बाखा बंगुर पालन सहयोग	बेलवारी११			६५०		६५०
३७३	पशु खोप कार्यक्रम	बेलवारी११			५०		५०
३७४	उन्नतजातको विउविजन बितरण धान मकैगहु	बेलवारी११			१५०		१५०
३७५	घाँसकोबिउ बितरण	बेलवारी११			६३		६३
३७६	महिलासिलाई कटाई ढाका तान बुनाई	बेलवारी११			१५०		१५०
३७७	युवाहरुलाई बिधुत वाईरिङ्ग/पल्मबिङ्ग तालिम	बेलवारी११			१५०		१५०
३७८	तरकारीखेती तालिम तरकारी बिउ बितरण	बेलवारी११			१०२		१०२
	जम्मा				१३१५		१३१५
	वडा कुल जम्मा				१५५१५		१५५१५
	ण देखी प सम्म कुल जम्मा				४०६४५		४०६४५

३.२.४ पूर्वाधार विकास समितिको प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
२. भौतिक पुर्वाधार विकास समिति							
फ	भौतिक पुर्वाधार नगरस्तरिय कार्यक्रम						
३७९	समपूरक कोष सडक बोर्डसमेत (भाउन्ने आमतोला सडक, नगर विकास कोष, जनता आवास कार्यक्रम, कोल्डस्टोर, औद्योगिक ग्राम स्थापना, वडा समिति भवन, सिमसार विकास, हुलाकी मार्ग आदी)	नगरस्तर			२६२४६		२६२४६
३८०	नदि नियन्त्रण	नगरस्तर			२५००		२५००
३८१	सिचाई	नगरस्तर			३०००		३०००
३८२	ह्यूम पाईप	नगरस्तर			२०००		२०००
३८३	खेलकुद पूर्वाधार विकास	नगरस्तर			१५००		१५००
३८४	गुम्बा विकास	नगरस्तर			८००		८००
३८५	खानेपानी सरसफाई	नगरस्तर			१५००		१५००
३८६	विद्यालय पूर्वधार	नगरस्तर			२०००		२०००
३८७	सार्वजानिक सौचालय निर्माण	नगरस्तर			१०००		१०००
३८८	हाट बजार व्यवस्थापन	नगरस्तर			२०००		२०००
३८९	पूँजिगत साना योजना	नगरस्तर			४०००		४०००
३९०	उत्कृष्ट वडालाई योजना	नगरस्तर			१०००		१०००
३९१	नगरकार्यपालिकाको भवन	नगरस्तर			१४०००		१४०००
३९२	बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस भवन	नगरस्तर			१६०००		१६०००
३९३	डागीहाट व्यापारिक कम्प्लेक्स	नगरस्तर			१०००		१०००
३९४	व्यापारिक कम्प्लेक्स वडा न १	नगरस्तर			१३००००		१३००००
३९५	फरनिचर फिक्सचर	नगरस्तर			२०००		२०००
३९६	मेसिनरी औजार अन्य उपकरण	नगरस्तर			३०००		३०००
३९७	सवारी साधन (दमकल, सववाहन)	नगरस्तर			१००००		१००००
३९८	भैपरी पुजिगत खर्च	नगरस्तर			२५००		२५००
३९९	पुजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श खर्च	नगरस्तर			५०००		५०००
४००	पशुधनतथा बागवानी विकास बोयर बाखा सहयोग	नगरस्तर			१२५००		१२५००
	जम्मा				२४३५४६		२४३५४६
ब	भौतिक पुर्वाधार वडास्तरिय कार्यक्रम						
४०१	ड्रेन निर्माण क्रमागत तथा कालोपत्रे	बेलवारी १	मि.		२५००		२५००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ६७ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
४०२	विहानि मार्ग लोहन्द्रा जोड्ने बाटो डेन निर्माण	बेलबारी १	मि.		५००		५००
४०३	सुन्दर अभियान टोल विकास संस्था मार्गमा ड्रेन निर्माण	बेलबारी १	मि.		५००		५००
४०४	नवशान्त मार्ग डेन निर्माण	बेलबारी १	मि.		५००		५००
४०५	धर्म मगर देखि महाराजथानसम्म डेन निर्माण	बेलबारी १	मि.		५००		५००
४०६	सविजवजार शिशौली खोलामा कल्भट निर्माण	बेलबारी १	मि.		५००		५००
४०७	जनता माध्यमक विधालय छत ढलाई	बेलबारी १	गोटा		४५०		४५०
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी १					
४०८	कज्वे वडा नं. २ संगको साझेदारीमा	बेलबारी १			२००		२००
४०९	नक्सल पुर्वछेउ बाईपास जाने बाटोमा ग्राभेल	बेलबारी १			२००		२००
४१०	राधाकृष्ण मार्गको बाटो ग्राभेल	बेलबारी १			५०		५०
४११	काफ्ले मार्गको बाटो ग्राभेल	बेलबारी १			५०		५०
४१२	सिमसार देखी नगरपालिका जाने बाटो ग्राभेल	बेलबारी १			१००		१००
४१३	बिभिन्न मठ मन्दिरहरु मर्मत	बेलबारी १			१००		१००
४१४	सिसौली टोल विकास अन्तरगतको बाटो ग्राभेल	बेलबारी १			२००		२००
४१५	बिबिध मर्मत सम्भार	बेलबारी १			३००		३००
	कुल जम्मा				६६५०		६६५०
४१६	शुक्रपथ ड्रेन निर्माण गिरन्तरता	बेलबारी २	मि	६००	२५००	१०७१.४	३५७१.४
४१७	सद्रावमार्ग ड्रेन निर्माण	बेलबारी २	मि	३००	९००	३८५.७१	१२८५.७
४१८	सजिलो मार्ग ड्रेन निर्माण नयाँ योजना	बेलबारी २	मि	२८०	८००	३४२.८५	११४२.९
४१९	प्रगति मार्ग ड्रेन निर्माण	बेलबारी २	मि	३००	९००	३८५.७१	१२८५.७
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी २					
४२०	वडा नं १ र २ को लागत साझेदारीमा रमिते टोलमा कज्वे निर्माण	बेलबारी २	मि		२००		२००
४२१	गौतम टोलको मुसहर बस्तीमा ग्राभेल	बेलबारी २	मि		१००		१००
४२२	सजिलो मार्ग कल्भर्ट निर्माण	बेलबारी २	मि		२००		२००
४२३	शान्तीमार्ग ढल निर्माण	बेलबारी २	मि		१५०		१५०
४२४	धिमाल मार्ग मर्मत	बेलबारी २	मि		५०		५०

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
४२५	रमितेटोलको सत्संग भवन निर्माण	बेलबारी २	मि		५०		५०
४२६	भैपरी आउने	बेलबारी २	मि		५०		५०
४२७	मर्मत सम्भार	बेलबारी २	मि		२००		२००
	कुल जम्मा				६१००	२१८६	८२८६.७
४२८	कल्पेश्वर मन्दिर हुदै मातपोत मार्ग जोड्ने बाटो डेन निर्माण सहितकालोपत्रे	बेलबारी ३	मि.	४५०	२५००		२५००
४२९	सम्झना टोल पश्चिम बाटो र अधुरो कल्भट निर्माण	बेलबारी ३	मि	२००	७००		७००
४३०	भूमे डाँडा हुदै मिमिरि जोड्ने बाटो डेन सहित स्तरउन्नती	बेलबारी ३	मि.	७००	७००		७००
४३१	नगरपालिका पश्चिम कृषि मार्ग जोड्ने बाटोमा डेन निर्माण	बेलबारी ३	मि.	२००	५००		५००
४३२	मालपोत टोलको बाटोमा डेन निर्माण	बेलबारी ३	मि.	२००	५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ३					
४३३	सुन्दर टोल विकास संस्था हर्क गुरुङ्ग घर पुर्व ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३४	भुमेडाँडा टोल विकास संस्था पुर्व दक्षिण तर्फको बाटो ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३५	मैनाबारी टोल विकास संस्था बाबुराम सुवेदी घर छेउ बाटो ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३६	शान्ति टोल विकास संस्था कृषि मार्ग पश्चिम बाटो ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३७	दोधरे छनिलाल गुरुङ्ग दक्षिण ४ न वडा सिमाना जोड्ने बाटो ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३८	मदेशी हाट बजार दक्षिण जाने बाटो ग्राभेल	बेलबारी ३	मि.		५०		५०
४३९	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ३	मि.		२५४		२५४
	कुल जम्मा				५४५४		५४५४
४४०	कृषि मार्गधरहरा चोक जनमार्ग कालोपत्रे	वडा नं. ४	मि	६५०	२५००		२५००
४४१	नन्दलालमार्ग कालोपत्रे	वडा नं. ४	मि	६५०	२५००		२५००
४४२	स्मृतिमार्ग ग्राभेल	वडा नं. ४	मि	८००	५००		५००
४४३	प्रगति चोक देखी त्रिवेणी चोक हुदै केशलिया खोला सडक स्तरउन्नती (डेन र ग्राभेल)	वडा नं. ४	मि	५००	५००		५००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
४४४	गढगाउपुरानो कसेनी जाने सडक (अधुरो)	वडा नं. ४	मि	५००	३५१.८		३५१.८
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	वडा नं. ४					
४४५	झरना मार्गगाभेल	वडा नं. ४			३००		३००
४४६	सम्झना टोललिचि बगान ग्राभेल	वडा नं. ४			१५०		१५०
४४७	सयपत्रीमार्ग लिला डाँडा ग्राभेल	वडा नं. ४			१५०		१५०
४४८	मर्मतसंभार खर्च	वडा नं. ४			१००		१००
	जम्मा				७०५२		७०५१.८
४४९	रामपुर चौक दक्षिण लक्ष्मी नारामयण मार्ग कालोपत्रे	बेलबारी ५	मि	७००	२५००		२५००
४५०	रामपुर धोकाधार जोड्ने सडक स्तरउन्नती	बेलबारी ५	मि	५००	५००		५००
४५१	वडा कार्यालय घेरावेरा	बेलबारी ५	मि	१००	५००		५००
४५२	माथ्लो कसेनी बाट नहर जानेबाटो स्तरउन्नती	बेलबारी ५	मि	१०००	५००		५००
४५३	साठिविघा बाट केलरि जाने बाटो स्तरउन्नती	बेलबारी ५	मि	१०००	५००		५००
४५४	तेलकुडी बाटा धनपालगडी जाने बाटो स्तरउन्नती	बेलबारी ५	मि	१०००	५००		५००
४५५	हुयमपाईप खरिद	बेलबारी ५			५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ५					
४५६	जनमार्ग देखि नहर सम्म सडक स्तर उन्नती	बेलबारी ५			१००		१००
४५७	लिम्बु टोल जाने बाटो ग्राभेल	बेलबारी ५			१००		१००
४५८	माथिल्लो कसेनी हुलाकी मार्ग ग्राभेल	बेलबारी ५			१००		१००
४५९	खोप केन्द्रहरुलाई फर्निचर खरिद	बेलबारी ५			५०		५०
४६०	लोहन्द्रा खोलामा सडक मर्मत	बेलबारी ५			५०		५०
४६१	हातेमालो टोलबाट केसलिया जाने सडक ग्राभेल	बेलबारी ५			५०		५०
४६२	बिहिबारे उत्तर सडक ग्राभेल	बेलबारी ५			१००		१००
४६३	मर्मत सम्भार	बेलबारी ५			३००		३००
	कुल जम्मा				६३५०		६३५०
४६४	धैति टोल विकासको सिमानाबाट आर्दश मार्ग सिमाबाध हुँदै जिरायत	बेलबारी ६	मि	३५००	२५००		२५००

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ७० -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
	सडक र बोराबाध चौक सम्म सडक विस्तार तथा स्तरउन्नती धैति टोल विकास						
४६५	ठूलापोखरी देखी ६ नं. सिमाना सम्म सडक ग्राभेल र कल्भट निर्माण होलियाथान जाने सडक अटलबाबा टोल विकास	बेलबारी ६	मि	१०००	५००		५००
४६६	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र पुर्व सडक ग्राभेल र फुटब्रिज निर्माण	बेलबारी ६	मि	२००	५००		५००
४६७	सिचाई बोरिङ	बेलबारी ६			५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ६					
४६८	बनोल दक्षिण लाईनिङमा स्लाप हाल्ने	बेलबारी ६			१००		१००
४६९	हनुमान मन्दिर अधुरो निर्माण	बेलबारी ६			२००		२००
४७०	दुर्गा चोक दक्षिण सडक विस्तार ग्राभेल	बेलबारी ६			२००		२००
४७१	हुयमपाईप खरिद	बेलबारी ६			२००		२००
४७२	मर्मत सम्भार	बेलबारी ६			३००		३००
	कुल जम्मा				५०००		५०००
४७३	वडा कार्यालय पुरानो बाहुनी देखी जनता मा. वि जाने सडक कालोपत्रे	बेलबारी ७	मि.	५००	२५००		२५००
४७४	हर्दिबारी सुविदार टोल हुदै रडगेली न.पा. जोडने बाटो निर्माण	बेलबारी ७	कि.मि.	१.५	५००		५००
४७५	मूल नहर देखी राजजानकी स्कूल हुदै काफ्ले टोल जाने डेन तथा स्तररोन्नी र बाटो निर्माण	बेलबारी ७	कि.मि.	२.५	१०००		१०००
४७६	दौलतपुर उत्तर अधुरो बाटो हुदै हुलाकी मार्ग निर्माण	बेलबारी ७	कि.मि.	१.५	५००		५००
४७७	मुल नरह दक्षिण हुदै अधुरो बाटो पुरानो कालि मन्दिर सम्म बाटोनिर्माण	बेलबारी ७	कि.मि.	१.५	२५०		२५०
४७८	सिचाई बोरिङ कार्यक्रम	बेलबारी ७	गोटा	१२	५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ७					
४७९	सभ्यता टोल नयाँ बाटो निर्माण	बेलबारी ७			१००		१००
४८०	फिल्महल दक्षिण बाटो निर्माण	बेलबारी ७			१००		१००
४८१	अगरभिड्रा करा टोल विकास हुलाकि मार्ग	बेलबारी ७			१५०		१५०

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
४८२	पुरानो बाहुनी उत्तर ऐलानी टोल बाटो मर्मत	बेलबारी ७			१००		१००
४८३	बवर मार्ग बाटो मर्मत	बेलबारी ७			५०		५०
४८४	बिसनपुर उत्तर जाने बाटो मर्मत	बेलबारी ७			५०		५०
४८५	सुवीदार टोल लिचि डाँडा जाने बाटो निर्माण	बेलबारी ७			५०		५०
४८६	मर्मत सम्भार	बेलबारी ७	पटक	५	३००		३००
	कुल जम्मा				६१५०		६१५०
४८७	बुधबारे देखी त्रिवेणी चौक कालो पत्रे	बेलबारी ८			२५७३		२५७३
४८८	राधाकृष्ण मन्दिरदेखी पदम धिमालको घर सम्म सडक स्तर उन्नती	बेलबारी ८			६००		६००
४८९	धनकुटे टोलको अधुरो सडक स्तर उन्नती	बेलबारी ८			६००		६००
४९०	गौथलि चौक देखी सुकना सम्म सडक स्तर उन्ती	बेलबारी ८			५००		५००
४९१	सिमाना देखि शिवालय हुदै सृजना टोल जोडने सडक टुटर उन्नती	बेलबारी ८			७००		७००
४९२	बुधबारे देखी मिलन चौक जोडने सडक ढल तथा संतर उन्नती	बेलबारी ८			५००		५००
४९३	चिउरा मिल देखी चिसाङ्ग खोला जोडने सडक स्तर उन्नती	बेलबारी ८			५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ८					
४९४	सृजना टोल बाटो स्तर उन्नती	बेलबारी ८			३००		३००
४९५	छपर सिंह महाराज अगाडि सडक स्तर उन्नती	बेलबारी ८			२००		२००
४९६	भाउन्ने आमतोला सडक जू १ न चौक देखि वडा कार्यालय जाने सडक	बेलबारी ८			२००		२००
४९७	मर्मत सम्भार	बेलबारी ८			३००		३००
	जम्मा				६९७३		६९७३
४९८	नलबारी पश्चिम क्रमागत कालोपत्रे नलबारी देवीगंज	बेलबारी ९	कि.मि.	६.६	२६००	१७३३	४३३३
४९९	विष्णु पौडेलको घर देखि चन्द्र श्रेष्ठकोघर सम्म सडक ग्राभेल स्तरउन्नती	बेलबारी ९	कि.मि.	२	८००	२००	१०००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागीता	
५००	कदम टोल देखि उत्तर बाटो र पैनी स्तरउन्नती पोखरीया महाराजथान	बेलबारी ९	कि.मि.	१	७५०	१८७	९३७
५०१	शान्ति टोल पश्चिम बैराखुनी जाने बाटो स्तरउन्नती	बेलबारी ९	कि.मि.	२	५००	१२५	६२५
५०२	होलियाथान जाने बाटो स्तरउन्नती	बेलबारी ९	कि.मि.	१	५००	१२५	६२५
५०३	चन्द्रपुर जाने बाटो मर्मत क्रमागत (चन्द्रपुर सभापुर)	बेलबारी ९	मि	४००	२००	५०	२५०
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी ९					
५०४	त्रिमुती चौक देखी पश्चिम उत्तिम खवासको घर सम्म ग्राभेल		मि		२५०		२५०
५०५	देवीगंज टोल बाटो ग्राभेल		मि		२००		२००
५०६	वडा कार्यालय अगाडी शाखा बाटाहरु मर्मत				२००		२००
५०७	चन्द्रपुर सिचाई मर्मत				१००		१००
५०८	मर्मत सम्भार				२५०		२५०
	कुल जम्मा				६३५०	२४२०	८७७०
५०९	विरिन्द्रचोक देखि हाडिदह जोडिने सडक एकतर्फि एजिड सहित कालोपत्रे	वडा नं. १०	मि	८००	२५००	२०००	४५००
५१०	तिर्थकर्कीको घर पूर्व कयर खोला कल्भर्ट	वडा नं.१०	गोटा	१	७००	२५०	९५०
५११	भाउनेबजार सडक स्तरोन्नती	वडा नं.१०	मि.	३००	८००	३००	११००
५१२	धन बहादुर धिमालको घर अगाडी झलझली खोलामा कल्भर्ट	वडा नं.१०		१	७००	३००	१०००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	वडा नं.१०					
५१३	ईन्द्र मार्ग देखी राम राईको घर सम्म	वडा नं.१०			१५०		१५०
५१४	चादनी चौक देखी झलझली सिमसार सडक मर्मत	वडा नं.१०			२००		२००
५१५	शक्ती सनातनी मन्दिर हुदै जाने बाटो मर्मत	वडा नं.१०			५०		५०
५१६	चर्चबाट पश्चिम अडिन्द्र खडकाको हुदै जाने बाटो मर्मत	वडा नं.१०			७५		७५
५१७	चर्चबाट उत्तर कुल बहादुर घर हुदै जाने बाटो मर्मत	वडा नं.१०			७५		७५
५१८	महेन्द्र मा वि देखी पुर्व जाने बाटो मर्मत	वडा नं.१०			१००		१००

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	लागतसहभागिता	
५१९	गणेश दाहाल घर पश्चिम बाटो मर्मत	वडा नं.१०			५०		५०
५२०	कुलवाहि सहकारी सस्था अगाडिबाट बिहिवारे निस्कने बाटो मर्मत	वडा नं.१०			५०		५०
५२१	मर्मत सम्भार	वडा नं.१०			२५०		२५०
	कुल जम्मा				५७००	२८५०	८५५०
५२२	मुनाल मार्ग हुदैआदर्श टोल जोड्ने बाटो कालो पत्रे तथा शाखा बाटो ड्रेन	मुनाल आदर्श बेलबारी-११	मि	५००	२५००		२५००
५२३	जनजागरण टोल हुदैभाडबारी जोड्ने बाटो(मिनल मार्गले छोएको) ड्रेन निर्माण	बेलबारी-११	मि	२५०	१०००		१०००
५२४	अभिनयको घर दक्षिण जुराहा जोड्ने बाटो ड्रेन निर्माण	बेलबारी-११	मि	२५०	५००		५००
५२५	लक्ष्मी मा.बि. हुदैमिलन टोल ड्रेन निर्माण	बेलबारी-११	मि	२५०	५००		५००
५२६	भृकुटी मार्ग टालि विच्याउने कार्य	बेलबारी-११	मि	२००	५००		५००
५२७	साझा टोल ड्रेननिर्माण	बेलबारी-११	मि	२५०	५००		५००
	साना योजना तथा मर्मत सम्भार	बेलबारी-११					
५२८	त्रिवेणीमार्ग हुदै बेलबारी-४ जोड्ने केशलिया खोलामा कल्भर्ट र होमपाईप जडान	बेलबारी-११	वटा	२	३००		३००
५२९	मर्मत संभार कोष	बेलबारी-११			३०२		३०२
	कुल जम्मा				६१०२		६१०२
	वडा कुल जम्मा				६७८८१		६७८८१
भ	लागत सहभागिता र पुजिगत बाह्य स्रोत						
५३०	लागत सहभागिता				३००००		३००००
५३१	प्रदेश सरकारको शर्त कार्यक्रम				१५०००		१५०००
५३२	प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र कार्यक्रम				१६०००		१६०००
५३३	स्थानिय क्षेत्र पुर्वाधार साझेदारी कार्यक्रम				१५०००		१५०००
५३४	पर्यटन पुर्वाधार विकास कार्यक्रम				५०००		५०००
५३५	तराई मधेस सम्वृद्धि कार्यक्रम				१००००		१००००
५३६	सडक बोर्ड नेपाल				४०००		४०००
५३७	राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा				२०००		२०००
	जम्मा				९७०००		९७०००
	फ + ब + भकुल जम्मा				४११५७४		४११५७४

३.२.५ वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन समितिको प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना कार्यक्रमहरुको विवरण	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्यउपलब्धी		बजेटश्रोत (अनुमानित लागत रु हजारमा)		जम्मा लागत
			ईकाई	परिमाण	आन्तरिक श्रोत (न.पा.)	लागत सहभागिता	
भ	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन नगरस्तर						
५३८	सिमासार प्रबर्द्धन	नगरस्तर			२०००		२०००
५३९	हरियाली प्रबर्द्धन	नगरस्तर			१०००		१०००
५४०	फोहोरमैला व्यवस्थापन	नगरस्तर			३०००		३०००
	जम्मा				६०००		६०००
	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन वडास्तर						
५४१	विपद् व्यवस्थापन	बेलबारी १			१००		१००
	जम्मा				१००		१००
५४२	वृक्षारोपण	बेलबारी २			५०		५०
५४३	विपद् व्यवस्थापन	बेलबारी २			११८		११८
	जम्मा				१६८		१६८
५४४	जैविक बाल उद्यान फुलवारी व्यवस्थापन देवीथान सामुदायिक बन	वडा नं. ४			१००		१००
५४५	चिल्ड्रेन पार्क निर्माण घेराबारा	वडा नं. ४			५०		५०
	जम्मा				१५०		१५०
५४६	कसेनी बजारढल ढकनी कार्यक्रम	कसेनी बजार ५			२५०		२५०
	जम्मा				२५०		२५०
५४७	फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा सरसफाई कार्यक्रम	बेलबारी ७	पटक	२	१६०		१६०
	जम्मा				१६०		१६०
५४८	फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा खानेपानी सरसफाई कार्यक्रम	बेलबारी ९			१००		१००
	जम्मा				१००		१००
५४९	गरिव तथा विभिन्न परिवार तथा अन्य विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	वडा नं. १०		२	१४४		१४४
	जम्मा				१४४		१४४
	वडा कुल जम्मा				१०७२		११२
	कुल जम्मा भ + म				७०७२		६९१२

३.२.६ अन्य सरकारी तथा संघ-संस्थाहरूको कार्यक्रम (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
	कार्यक्रम खर्च						
क	मोरङ् नेत्रहीन सङ्घ						
१	ब्रेलसाक्षरता तथा गमनशीलता तालिम	बिजुलीअफिस	तीन महिने	१० जना	४१४	४६	
२	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूबाट उत्पादित सामग्रीको बजारिकरणका लागि सेरुम खेल्ने	बिजुलीअफिस		१ स्थान	१५८	१७	
३	कम्प्युटर तालिम		वार्षिक	१२	१८०	२४	
४	फेब्रिकझेला निर्माण	बिजुलीअफिस		१००	१०		
५	खेलकुद	बिजुलीअफिस					३००
६	अधुरोभवन निर्माण सभाहल सहित	नेत्रहीनसंघ				२.८	२५२०
७	व्यवसायिक तालिम	नेत्रहीनसंघ			५०		४५०
८	कम्प्युटर तालिम	नेत्रहीनसंघ			१००		९००
९	सचेतनामुलक	नेत्रहीनसंघ	५५ जना		१७		१६०
	जम्मा				९२९		
ख	अर्किड संस्था						
१०	स्कुलहरूका लागि सरसफाई सामग्री		६		५४		५४
११	बालिकाहरूका लागि डिगिनिटी किट		६		५४		
१२	बालबालिकाको लागि आधारभूत सरसफाई सामग्री साबुन		६		११		
१३	सिएमए नर्स ३० घन्टा प्रति हप्ता		६		५६७		
१४	सरसफाई कर्मचारी		६		११९		
१५	अफिस स्टेसनरी		६		११		
१६	स्वास्थ्य सिबिरका लागि खाजा		६		१३५		
१७	औसधि र अन्य उपचार सामग्री		६		३७८		
१८	आपतकालिन पोसण सहयोग		६		९८		
१९	आपतकालिन लत्ताकपडा सहयोग		६		७०		
२०	खाना ईन्धन		१		५३		
२१	बिधुत		१		५		
२२	क्षेत्रीय सयोजक		१		१५७		
२३	हेल्थ असिस्टेन्ट		१		२७९		
२४	सामाजिक परिचालक		१		८५		
२५	सरसफाई कर्मचारी		१		३६		
२६	लेखपाल (आन्सिक समय)		१		४४		

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/ संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
२७	औसधि र अन्य उपचार सामाग्री		१		५४		
२८	भाडा		१		१४७		
२९	संचार ईन्टरनेट सहित		१		१६		
३०	बालबालिकाको लागि स्वास्थ्य र पोषण		१		२०३		
३१	अभिभावकका लागि खाजा		७५		२०		
३२	यातायात		१		११		
३३	पानी		१		१०		
३४	स्टेसनरी		१		९		
३५	बिबिध शुल्क		१		३		
३६	लेखा परिक्षण र नबिकरण शुल्क		१		३०		
३७	बैठक खर्च डिप्याक सहित		१		७०		
३८	यातायात खर्च अफिस		१		१६		
३९	अनुगमन मुल्यांकन		१		५२		
४०	बिबिध मर्मत सम्भार सहित		१		१८		
४१	भर्ना शुल्क स्टेसनरी आदी		७०		५६		
४२	तालीम (एचआईभी, सरसफाई, सचेतना)		३		४५		
४३	कम्प्युटर प्रन्टर ,मोटरसाईकल		१		१७४		
४४	फरनिचर		५		१६०		
४५	पोस्टर पम्पलेट				३७		
	जम्मा				३२८७		
ग	बेलबारी साना सहरी खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता संस्था						
४६	खानेपानी योजना विस्तार	वडा नं.१,२ र ३	मिटर	७०००	१५००		
४७	खानेपानी संरचना मर्मत सम्भार	वडा नं.१,२ र ३			४००		
४८	पम्प खरिद	वडा नं.१	थान	१	२००		
४९	कार्यालय भवन मर्मत सम्भार	वडा नं.३			४००		
५०	OHT मर्मत व्यवस्थापन	वडा नं. १			५००		
५१	कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. १,२ र ३			३००		
	जम्मा पूँजगत खर्च				२०००		
	चालु खर्च जम्मा		समुह	८	१३००		
	कुल खर्च				३३००		

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ७७ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/ संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
घ	बागदेवी सामुदायिक वन उपभेत्ता समुह						
	वन संरक्षण कार्यहरू						
५२	चरिचरण नियन्त्रण	प्याकेज	१	१५	१५		
५३	वन डढेले नियन्त्रणका लागि टेली गठन	टेली	१	५	५		
५४	वन डढेले, चेरी निकाशी तथा वन अतिक्रमण नियन्त्रणमा गश्तीपरी चालन, सुराकी प्रेत्साहन खर्च (विभिन्न पटक गरी)	प्याकेज	१	२५	२५		
५५	सामुदायिक गस्ति टेली गठन र वन डढेले नियन्त्रणका लागि लजिस्टिक सामग्री (र्याकर, सावेल बन्चरे, पिक। पन्जा, हेलमेट, खुर्पा, पानी थैली, बाल्टिन) खरिद	टेली	१	३०	३०		
५६	वन हेरालु	जना	१	७२	१४४		
५७	तारबार (जैविक बार सहित) गरी संरक्षण	कि.मि.	१	१५०	१५०		
५८	वन सिमांकन (पेल गाडी)	कि.मी.	२	२५	५०		
५९	काठ दाउरा ढुवानी र घाटगद्दी (बराभर तथा पक्राउ परेका)	पटक	१०	२	२०		
	जम्मा				४६४		
	वन जवकास कार्यहरू						
६०	नर्सरी निर्माण र विरूवा उत्पादन (हजारमा)	गेटा	१०	०.०१	८०		
६१	खालीक्षेत्रमा वृक्षारोपण	हे	४	१५	६०		
६२	सडक छेउ वृक्षारोपण	गेटा	१०	१	८०		
	जम्मा				१५०		
	वन सम्बर्धन कार्यहरू						
६३	माउ रूख निरिक्षण तथा भेरीफिकेशन गर्ने, माउ रूखमा रिडग पेन्टिङगर्ने र छपान किताब तयार पार्ने (प्याकेज)	रूख संख्या	११५	०.१	१०.३५		
६४	पुनरूत्पादन स्थापनाका लागि कटान अवशेष हटाउने, अन्य चाहना	हे	१.८४	२०	३६.८		

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/ संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
	नभएकेवनस्पतीहरू हटाई वीड अंकुरण हुन प्रोत्साहन गर्दै अवश्यक परेमा माटे खन्ने समेतगर्ने						
६५	पात हटाउने कार्य नियन्त्रित अगलागी	हे	१.८४	१०	१८.४		
६६	गेडमेल (चालु अ.व.मा १ पटक,अषाढ अन्तमा)	हे	९.२	१५	१३८		
६७	तारवार गरी पुरूपत्पादन संरक्षण जैविक वार समेत	रनीगं मि.	५५९	०.३	१६७.७		
६८	हेरालु (रिजेनेरेटर संरक्षणका लागि)	जना	२	१२०	२४०		
६९	एक्ल्याउने	हे	०	०	०		
७०	पत्याउने	हे	४	२०	८०		
	जम्मा				६९१		
	वन सदुपयोग वार्षिक कार्यक्रमहरू						
७१	वन सदुपयोग वार्षिक कार्योजना तयारी	गेटा	१	२०	२०		
७२	काठ संकलन(पुनरुत्पादन कटान र ढलापडा गरी	क्यू.फि.	३९२५	०.१	३९२.५		
७३	दाउरा संकलन	चट्टा	७	९	६३		
७४	डीपे तथा घाटगद्दी व्यवस्थापन	गेटा	१	४०	४०		
	जम्मा				५१६		
	गरिबमूखी आय अर्जन तथा जीवीकोपार्जन कार्यक्रम						
७५	बाँस अम्रिसे तथा वेत रेपण	हे	१	१५	१५		
७६	विकासे घाँस रेपण	हे	१	१०	१०		
७७	अयमुलक,शिपमुलक तथा उद्दमशील कार्यमा सहयोग	समुह	४	२०	८०		
	जम्मा				१०५		
	भू तथा जलाधार संरक्षण कार्यक्रम						
७८	खेलसी नियन्त्रण	गेटा	१	४५	४५		
७९	पानीके मुहान संरक्षण तथा व्यवस्थापन	गेटा	१	२०	२०		
	जम्मा				१०५		
	संस्थागत विकास कार्यक्रम						
८०	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	पटक	१२	४	४८		
८१	समुहके साधारण सभा	पटक	१	४५	४५		

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ७९ -

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
८२	कार्यकिरण समितिके बैठक	पटक	१८	३	५४		
८३	उत्कृष्ट कार्य गर्ने समुहका सदस्यहरूको मूल्यांकन तथा पुरस्कार	जना	२	५	१०		
८४	प्रचार प्रसार सामग्री उत्पादन तथा वितरण	अ.अ.	१	३५	३५		
८५	वार्षिक प्रगती प्रतिवेदन तयारी	पटक	१	१०	१०		
८६	दिवस/समारोह	पटक	२	१०	२०		
८७	कार्यालय भवन मर्मत	प्याकेज	१	२०	२०		
८८	कार्यालय सञ्चालन खर्च (कम्प्यूटर, GPS, टेप, क्यामरा खरिद समेत)	प्याकेज	१	१५०	१५०		
८९	अध्यक्षको समन्वय तथा सहकार्य खर्च	महिना	१२	४	४८		
	जम्मा				४४०		
	शुशासन तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम						
९०	सा.व.वैग्यानिक वन व्यवस्थापन सम्बन्धि सचेतना तालिम	पटक	१	१०	१०		
९१	वार्षिक योजना तर्जुमा गेष्टि	पटक	१	१०	१०		
९२	प्रगति समिक्षा तथा कार्यातालिका तयारी गेष्टि	पटक	१	१५	१५		
९३	जलवायु परिवर्तन, वन डेढेले तथा वन, वातावरण तथा जैविक विविधता संरक्षण गेष्टि	पटक	१	१५	१५		
९४	सा.व.सम्बन्धि राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, पत्रकार र सामाजिक सघंसस्थासंग अन्तर्क्रिया	पटक	१	१५	१५		
९५	अध्ययन। अवलेकन भ्रमण	पटक	१	४०	४०		
	जम्मा				१०५		
	सामुदायिक विकास कार्यक्रम						
९६	बाये ग्याँस, उन्त चुले तथा वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन	गेटा	१०	५	५०		
९७	दलित। विपन्न र जेहन्दार विद्वार्थी छात्रवृत्ति	जना	२	१२	२४		
९८	भैतिक निर्माण कार्य	प्याकेज	१	१००	१००		
	जम्मा				१७४		
	कुल जम्मा				२७०९		

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/ संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
ड	रमिते सामुदायिक वन उपभेता समुह						
	वन संरक्षण कार्यहरू						
१९	चरिचरण नियन्त्रण	प्याकेज	१	३०	३०		
१००	वन डढेले नियन्त्रणका लागि टेली गठन	टेली	१	१५	१५		
१०२	वन डढेले नियन्त्रणका सामाग्री खरिद	सेट	१	२५	२५		
१०३	वन डढेले, चेरी निकाशी तथा वन अतिक्रमण नियन्त्रणमा गश्तीपरी चालन, सुराकी प्रेत्साहन खर्च (विभिन्न पटक गरी)	प्याकेज	१	२५	२५		
१०४	सामुदायिक गस्ति टेली गठन र वन डढेले नियन्त्रणका लागि लजिस्टिक सामाग्री (र्याकर, सावेल बन्चरे, पिक। पन्जा, हेलमेट, खुर्पा, पानी थैली, बाल्टिन) खरिद	टेली	१	३०	३०		
१०५	वन हेरालु	जना	३	१२०	३६०		
१०६	तारबार गरी (जैविक बार सहित) गरी संरक्षण	कि.मी.	२	१५०	३००		
१०७	वन सिमांकन (पेल गाडी)	कि.मी.	२	२५	५०		
१०८	काठ दाउरा ढुवानी र घाटगद्दी (बरामद तथा पक्राउ परेका)	पटक	१०	२	२०		
	जम्मा				८५५		
	वन विकास कार्यहरू						
१०९	नर्सरी निर्माण र विरूवा उत्पादन (हजारमा)	गेटामा	१०	०.०१	१००		
११०	खाली क्षेत्रमा वृक्षारोपण	हे	४	१५	६०		
१११	सडक छेउ वृक्षारोपण	गेटा	४००	०.०३	१०		
	जम्मा				१७०		
	वन सम्बर्द्धन कार्यहरू						
११२	पुनरूत्पादन कटान						
११३	माउ रूख निरिक्षण तथा भेरीफिकेशन गर्ने, माउ रूखमा रिडग पेन्टिङगर्ने र छुपान किताब तयार पार्ने (प्याकेज)	रूख संख्या	१५१	०.१	१५.१		

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/ संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
११४	पुनरूत्पादन स्थापनाको लागि कटान अवशेष हटाउने, अन्य चाहना नभएके वनस्पतीहरू हटाई वीड अंकुरण हुन प्रेरसाहन गर्दै अवश्यक परेमा माटे खन्ने समेत गर्ने	हे	१.७५	२०	३५		
११५	पात हटाउने कार्य नियन्त्रित अगलागी	हे	१.७५	१०	१७.५		
११६	गेडमेल (चालु अ.व.मा १ पटक, अषाढ अन्तमा)	हे	८.७५	१५	१२१.३		
११७	तारबार गरी पुररूत्पादन संरक्षण जैविक वार समेत	रनीगं मि.	५४१	०.३	१६२.३		
११८	हेरालु (रिजेनेरेटर संरक्षणका लागि)	जना	२	१२०	२४०		
११९	एक्ल्याउने	हे	०	०	०		
१२०	पत्याउने	हे	४	२०	८०		
	जम्मा				६८१		
	वन सदुपयोग कार्यक्रमहरू						
१२१	वन सदुपयोग वार्षिक कार्योजना तयारी	गेटा	१	२०	२०		
१२२	काठ संकलन (पुनरूत्पादन कटान र ढलापडा गरी	क्यू.फि.	४२६२	०.१	४२६.२		
१२३	दाउरा संकलन	चट्टा	१०	१	१०		
१२४	डीपो तथा घाटगद्दी व्यवस्थापन	गेटा	१	४०	४०		
	जम्मा				५७६		
	गरिबमूखी आय अर्जन तथा जीवीकोपार्जन कार्यक्रम						
१२५	बाँस अम्रिसे तथा वेत रोपण	हे	१	१५	१५		
१२६	विकासे घाँस रोपण	हे	१	१०	१०		
१२७	अयमुलक, शिपमुलक तथा उद्दमशील कार्यमा सहयोग	समुह	४	२०	८०		
	जम्मा				१०५		
	भू तथा जलाधार संरक्षण कार्यक्रम						
१२८	खेलसी नियन्त्रण	गेटा	१	४५	४५		
१२९	पानीको मुहान संरक्षण तथा व्यवस्थापन	गेटा	२	२०	४०		
	जम्मा				८५		
	संस्थागत विकास कार्यक्रम						
१३०	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	पटक	१२	४	४८		

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	कार्यालय/संस्थाको स्रोत	लागत सहभागीता	
१३१	समुहको साधारण सभा	पटक	१	४५	४५		
१३२	कार्यकारिणी समितिके बैठक	पटक	१८	३	५४		
१३३	उत्कृष्ट कार्य गर्ने समुहका सदस्यहरुको मूल्यांकन तथा पुरस्कार	जना	२	५	१०		
१३४	प्रचार प्रसार सामग्री उत्पादन तथा वितरण	अ.अ.	१	३५	३५		
१३५	वार्षिक प्रगती प्रतिवेदन तयारी	पटक	१	१०	१०		
१३६	दिवस/समारोह	पटक	२	१५	३०		
१३७	कार्यालय भवन मर्मत	प्याकेज	१	२०	२०		
१३८	कार्यालय सञ्चालन खर्च (कम्प्यूटर, GPS, टेप, क्यामरा खरिद समेत	प्याकेज	१	१००	१००		
१३९	अध्यक्षको समन्वय तथा सहकार्य खर्च	महिना	१२	४	४८		
	जम्मा				४००		
	शुशासन तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम						
१४०	सा.व.वैग्यानिक वन व्यवस्थापन सम्बन्धि सचेतना तालिम	पटक	१	२०	२०		
१४१	वार्षिक योजना तर्जुमागोष्ठि	पटक	१	१५	१५		
१४२	प्रगति समिक्षा तथा कार्यातालिका तयारी गोष्ठि	पटक	१	१५	१५		
१४३	जलवायु परिवर्तन, वन डढेलो तथा वन, वातावरण तथा जैविक विविधता संरक्षण गोष्ठि	पटक	१	२०	२०		
१४४	सा.व.सम्बन्धि राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, पत्रकार र सामाजिक सघं सस्थासंग अन्तर्क्रिया	पटक	१	१५	१५		
१४५	अध्ययन / अवलोकन भ्रमण	पटक	१	४०	४०		
	जम्मा				१२५		
	सामुदायीक विकास कार्यक्रम						
१४६	बायोग्याँस, उन्त चुले तथा बैकल्पि उर्जा प्रवर्द्धन	गेटा	१०	५	५०		
१४७	दलित/विपन्न र जेहन्दार विद्यार्थी छात्रवृत्ति	जना	४	१५	६०		
१४८	भैतिक निर्माण कार्य	प्याकेज	१	२५	२५		
	जम्मा				१३५		
	कुल जम्मा				३२७७		
	क देखी ड सम्म जम्मा				१३३९८		

३.२.७ प्रदेश सरकार समक्ष पेश गरिएको योजनाहरू (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोल र वडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		कैफियत
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	प्रदेश	
	प्रदेश सरकारसँग माग गरिएका योजना						
१	बेलवारी वडा न १ मा रहेको तमु बुधिष्ठ गुम्बा निर्माण	१				५०००	
२	लोहन्दाखोला तटबन्धन	१				१००००	
३	राजमार्ग उत्तर बन क्षेत्रमा पर्ने तमु गुम्बाहुदै सिसौलि सिमसारहुदै रत्न मार्ग छुने सडक कालोपत्रे	१				१००००	
४	अमना सिमसारबाट सिचाई व्यवस्थापन	१				३०००	
५	रमितेभ्युटाबर निर्माण	२				३००००	
६	किस्तीखोलामा पुल सिंहदेवी आ.वि. पश्चिम	२				३००००	
७	शुक्रमार्ग, तिनघरे मार्ग, प्रगति मार्ग र सजिलो मार्गकालोपत्रे	२				४००००	
८	मिर्याँबस्तिमा झोलुङ्गे पुल	२				१००००	
९	बाल उद्यानएव पार्क निर्माण	३				५०००	
१०	सडक बत्तिजडान	३				३५००	
११	कृषि मार्गढल निर्माण	३				५००००	
१२	प्रस्तावित बेलवारी रंगसाला प्याराफिट निर्माण	३				५००००	
१३	आधुनिक बधशाला निर्माण	३				५००००	
१४	जनमार्ग ढल सहित कालो पत्रे	३				३५०००	
१५	जैविक बाल उद्यान देविथान सामुदायिक बन	४				५०००	
१६	बेतना खेलकुद मैदान	४				५०००	
१७	शैनिक मार्ग कालोपत्रे सिम्पाने चैक देखी मिलन चैक	४				१००००	
१८	रामकुमार पैनी बाँध निर्माण	४				४०००	
१९	हिमाली चैकदेखी प्रगति चैक कालोपत्रे	४				५०००	
२०	पृथ्वीमार्ग कालोपत्रे क्रमागत	५				४००००	
२१	कैलाशेश्वर	५				४००००	
२२	खानेपानी आयोजना	५				५००००	
२३	केशलिया खोलमा पुल निर्माण	५				२००००	
२४	वडा कार्यालय अगाडि सटर सहितको कम्पाउन्ड वाल	५				१००००	
२५	सोमवारे कर्सिया सडक खण्ड कालोपत्रे	६				३००००	
२६	केशलिया खोलमा पुल वडा न ६ र ५ जोडने	६				२००००	
२७	कदम चौक साङ्गलि ईनारवाटो कालोपत्रे	७				२००००	
२८	मुल नहर देखि रामजानकि हुदै गिरी टोल जानेवाटो	७				१००००	

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ८४ -

२९	बाहुनी खानेपानी बोरीड तथा ओभरहेड निर्माण	७				५००००	
३०	कयरगायल खोला नदि नियन्त्रण	७				१०००००	
३१	डीपबोरीङ्ग ५० थान	७				१०००	
३२	आदिबासि जनजाति भवन निर्माण	७				२५००	
३३	बाहुनी प्रहरी चौकी भवन निर्माण	७				३०००	
३४	डाँगीहाट बजार पुर्व काली मा.वि. हुदै वडा कार्यालय अगाडिको ढल तथाकालोपत्रे	९				१००००	
३५	रैझार खोलमा पक्की पुल	८					
३६	श्री सिंहदेवी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहलाई खुल्ला चिडियाखाना विकास गर्ने	८					
३७	अमरचोक देखि गडीगाउँसम्म सडक कालोपत्रे	८					
३८	अधुरो मदन भण्डारी कवर्डहल र प्याराफिट निर्माण	८					
३९	बुधवारे त्रिवेणी चोक सडक कालोपत्रे	८					
४०	कर्भडहल निर्माण	९				१००००	
४१	शितभण्डार निर्माण	९				२००००	
४२	दुर्गामन्दिर निर्माण	९				५०००	
४३	प्रहरीचौकी भवन निर्माण	९				१००००	
४४	सृजनापार्क	१०				५००००	
४५	चाँदनी चोकदेखि नलवारी सडक एजिङ्ग सहित	१०				१५०००	
४६	दुर्गामन्दिर देखि हरियाली चोक सडक कालोपत्रे	१०				२५०००	
४७	झलझलि तथाकुईरी सिमसार संरक्षण	१०				१००००	
४८	जुराह देखि बाँसवारी सडक एजिङ्ग सहित कालोपत्रे	१०				३००००	
४९	संगमटोल क पृथ्वी टोल जोडने बाटोमा टायल बिच्छ्याउने कार्य	११				१५००	
५०	मुनाल जनपथ हुदै आदर्श टोल जाने बाटोमा नाला निर्माण	११				३०००	
५१	जुराह पोखरी हुदै बेलवारी ९ जोडने बाटो स्तउन्नती धैती खोलामापक्की कल्भट	११				६०००	
५२	जुराह हुदै भाङ्गवारी जोडने बाटो नाला ढल सहित कालोपत्रे	११				१००००	
५३	धैतीखोला भवमा सिमसार स्तर उन्नती गरी पार्क निर्माण	११				१००००	

३.२.८ संघीय सरकार समक्ष पेश गरिएको योजनाहरू (आ.व. २०७६/०७७)

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमनाम	योजना संचालन स्थान (टोलर बडा)	लक्ष्य/उपलब्धी		बजेटस्रोत (रु.हजारमा)		जम्मा
			ईकाई	परिमाण	नगरको स्रोत	प्रदेश	
	संघिय सरकारसँग माग गरिएका योजना						
१	लोहन्द्रा खोला करिडोर निर्माण	१				५००००	
२	रत्नमार्गमा ढल सहित कालोपत्रे	१	मि			५००००	
३	मदन आश्रित पुष्परत्न सांस्कृतिक भवन तला थप र कम्पाउण्डवाल	१				५०००	
४	लोहन्द्रा खोला स्थायी तटबन्धन	२				५००००	
५	रमितेपर्यटकिय स्थल	२				५००००	
६	लोहन्द्रा खोला स्थायी तटबन्धन	३				५०००००	
७	बहुउद्देश्यीय कर्भडहल निर्माण	३				१०००००	
८	१००० सिटक्षमताको सभागृह	३				२०००००	
९	साना खानेपानी आयोजना	४				२००००	
१०	सिसौली सिचाई योजना नयाँ बेतना पुल	४				२००००	
११	बेतना पर्यटकिय क्षेत्रको गुरुयोजना कार्यान्वयन	४				५००००	
१२	लोहन्द्रा खोला तटबन्धन करिडोर निर्माण	५				१००००००	
१३	धनपाल गडी पर्यटकिय क्षेत्र विकास कार्यक्रम	५				५०००००	
१४	सुनसरी मोरङ सिचाई आयोजना अन्तरगतको बाटो कालोपत्रे गर्ने	५				५०००००	
१५	धैती पुलबोराबाँध	६				३००००	
१६	मकर बाँधनिर्माण यलम्बर टोली	६				१००००	
१७	साङ्गलिईनार कदमचौक बाटो कालोपत्रे	७				१००००	
१८	प्रा स्वा केन्द्र अस्पतालमा स्तरिय र थप भवन निर्माण	७				१००००	
१९	मुल नहर देखि डागि टोल हुदै गिरी टोल हदीबारी सम्मबाटो कालोपत्रे	७				२००००	
२०	भाउन्ने आमतोला सडक कालोपत्रे	८					

२१	चिसाङ्ग खोला तटबन्धन	८					
२२	खानेपानीको लागि ओभरहेड टंकी निर्माण	८					
२३	हुलाकी मार्ग अन्तरगत केशलिया खोलामा पुल	९				४००००	
२४	हुलाकीमार्ग कालोपत्रे	९				४००००	
२५	कालि मा.वि. नमुना विद्यालय निर्माण	९				५००००	
२६	भाउन्ने खानेपानी आयोजना	१०				१००००	
२७	दुर्गा मन्दिर. हरियालि चौक. ठुलो महाराजथान. बिहिवारे हुदै यलम्बर चौक रिङ्ग रोड कालोपत्रे	१०				५००००	
२८	२५ सैयाको अस्पताल निर्माण	१०				१००००	
२९	लक्ष्मीखेल मैदान रंगशाला निर्माण	११				१०००००	
३०	लक्ष्मि मा.वि. संरचना निर्माण	११				१५०००	
३१	१५०० सिटक्षमताको सभाहल	११				२५०००	

३.२.९ चौथो नगरसभाद्वारा पारित विशेष प्रस्ताव

- बेलवारी नगरपालीका वडा नं. ८ रैझारको कयर खोलामा पूल निर्माणको लागि आ.व. २०७६।०७७ मा डिपिआर तयार गरि निर्माण कार्यको थालनी गर्ने निर्णय गरियो ।
- बेलवारी नगरपालिकाको पश्चिम सिमाना भएर बग्ने लोहन्द्र खोला र पुर्वी सिमाना भएर बग्ने चिसाङ्ग खोलाले वर्षेनी ठुलो जनधनको क्षति पुर्याई रहेकोमा प्रदेश सरकार तथा नेपाल सरकार समक्ष दिर्घकालिन योजना बनाई नियन्त्रण कार्यमा सहयोग गर्न अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
- बेलवारी नगरपालिका वडानं ८ स्थित पेट्रोल खानि अन्वेषणको चर्चा वर्षौं देखि चलि आएकोमा त्यस क्षेत्रबाट पेट्रोल उत्खनन् गरी प्रसोधन गर्न बिस्तृत अध्ययन गरी उत्खनन् कार्य अघि बढाउन नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
- बेलवारी नगरपालिका पर्यटकिय क्षेत्रको प्रमुख गन्तव्य स्थल बन्न सक्ने र आर्थिक संबृद्धिमा महत्वपूर्ण योगदान दिने सिमसार क्षेत्र भएकाले यस क्षेत्रमा रहेको सिमसार क्षेत्रको तथा रमिते पर्यटकिय क्षेत्र र सृजना पार्कको संरक्षण तथा विकासका लागि योजनामा समावेस गरी बजेट व्यवस्थापन समेत गरिदिनुहुन प्रदेश तथा नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

५. बेलवारी नगरपालिका क्षेत्रमा हजारौंको संख्यामा रहेका सुकुम्बासीहरूको दिगो व्यवस्थापन गर्न नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
६. बेलवारी नगरपालिकाको पुर्वी सिमाना चिसाङ् हुदै वडा नं ७ वडा कार्यलायबाट पश्चिम स्कुल डाँडा ७ र ८ को बाटो हुदै ९ नं वडा भक्ताचौक केसलिया खोला हुदै वडा नं ५ को मेले हुदै लोहन्द्रा खोला सम्मको हुलाकि मार्ग १३ कि.मी सडक स्तर उन्नती, र कालोपत्रे, पुल निर्माण गर्नका लागि योजनामा समावेस गर्दै बजेट व्यवस्थापन समेत गरिदिन प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
७. रोजगारी अभिवृद्धि तथा गरिव परिवारलाई उद्यम विकासमा सहभागी गराई आर्थिक अवस्था सुधार गर्ने उदेश्यले आ.व. २०७५।०७६ मा संचालन गरिने “गरिबसँग नगरपालिका” कार्यक्रममा सहकार्य गर्न सम्बद्ध कार्यालय संस्थाहरूसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
८. बेलवारीमा संचालन भईरहेको बेलवारी बहुमुखी क्याम्पस भवन निर्माणको लागि प्रदेश तथा नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
९. संशोधन प्रस्तावको रुपमा पेश भएको यस नगर क्षेत्रको दक्षिणी हुलाकि सडक खण्ड दुहवी मोतिपुर ग्रामथान हुदै बेलवारीको ५,६,७ नं वडा भएर पुर्व तर्फ कानेपोखरी गाउपालिका सुनवर्षी नगरपालिका जोडने सडक निर्माणको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरी कार्यान्वयन गर्न संघ तथा प्रदेश सरकार समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१०. कुषिलाई यान्त्रिकिकरण गर्दै उत्पानमुलक र व्यवसायिकरण गर्न नीजि क्षेत्रको लगानीलाई प्रोत्साहित गरी सहकार्य गर्ने निर्णय गरियो ।
११. बेलवारी नगरपालिकामा खेलकुद विकास तथा प्रर्वद्धन गर्न कवर्डहल तथा रंगशाला निर्माणका लागि प्रदेश तथा नेपाल सरकार सँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१२. बेलवारी नगरपालिमा कृषि क्षेत्रको विकास गर्न र व्यवसाय प्रर्वधनका लागि शित भण्डार (कोल्डस्टोर) निर्माणका लागि प्रदेश तथा नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१३. बेलवारी नगरपालिका क्षेत्रमा क्षेत्रिय र प्रदेश स्तरका कार्यक्रम समेत संचालन गर्न सहयोग पुग्ने गरीको अत्याधुनिक १००० सिट क्षमताभन्दा माथिको सभागृह निर्माणका लागि प्रदेश तथा नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१४. वडा नं. ५, ६ र ७ लाई जोड्ने सुनरी मोरङ सिचाई योजनाको मुल नहर सडक कालोपत्रे गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकार समक्ष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१५. बेलवारी नगरपालिकालाई आ.व. २०७८/०७९ सम्ममा बालमैत्री नगर घोषणा निर्णय गर्ने गरियो ।

३.३ अनुसूचिहरु

अनुसूची - १ (कार्यविधिको दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित) बेलबारी नगरपालिका नगरसभा कार्यसूची र समयतालिका

बैठक संख्या: ५

बैठक स्थान: नगरसभा हल

अध्यक्षता: नगर प्रमुख श्री ज्ञानेन्द्र सुवेदी

मिति २०७६।०३।१० गते

	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कार्यसूची प्रस्तुतकर्ता	कैफियत
१	विहान १०:३० देखि ११:०० बजे सम्म	सभासदस्यहरुको नाम दर्ता	सचिवबाट	
२	विहान ११:०० देखि बजे ११:०५ सम्म	सभाध्यक्षको आगमन तथा राष्ट्रिय धुन		
३	विहान ११:०६ देखि बजे ११:०८ सम्म	सहिदहरुप्रति १ मिनेट मौनधारण	सभाध्यक्ष	
४	विहान ११:१० बजे	नगर सभा बैठक शुरु भएको घोषणा	सभाध्यक्ष	
५	विहान ११:१० देखि बजे १२:३९ सम्म	बेलबारी नगरपालिकाको चालु आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित आय व्यय तथा आगामी आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित बजेट, नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुती	श्री ढाका कुमारी पराजुली	
६	विहान ११:४० देखि बजे १२:४१ सम्म	विधेयक प्रस्तुतीको लागि अध्यक्षबाट समय उपलब्ध गराउने		
७	विहान १२:४२ देखि बजे १२:४३ सम्म	विधेयक प्रस्तुतकर्ता विधेयक समितिका संयोजक श्री योगेन्द्र सुवेदीले अध्यक्षसमक्ष विधेयक प्रस्तुतिका लागि अनुमित माग गर्ने		
८	दिउसो १२:४४ देखि बजे १२:५३ सम्म	विधेयक प्रस्तुतीको लागि विधेयक प्रस्तुतकर्ता विधेयक समितिका संयोजक श्री योगेन्द्र सुवेदीलाई समय उपलब्ध गराउने: - बेलबारी नगरपालिका आर्थिक विधेयक २०७६ तथा विनियोजन विधेयक २०७६ - बेलबारी नगरपालिका शिक्षा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक २०७६ - बेलबारी नगरपालिका संस्था दर्ता विधेयक २०७६	श्री योगेन्द्र सुवेदी	

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ८९ -

	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कार्यसूची प्रस्तुतकर्ता	कैफियत
		बेलबारी नगरपालिका बालमैत्री स्थानीय शासन तथा बाल अधिकार संरक्षण विधेयक २०७६		
९	दिउसो १२:५३ देखि बजे १२:५४ सम्म	विधेयक समितिका संयोजक श्री योगेन्द्र सुवेदीबाट प्रस्तुत विधेयकहरु सैदान्तिक छलफलका लागि पारित गर्न सभासमक्ष निर्णायक पेश गर्ने	सभाध्यक्ष	
१०	दिउसो १२:५५ देखि बजे १:०० सम्म	गाउँसभा/नगर सभा संचालनको लागि व्यवस्था गर्न बनेको ऐन २०७५ बमोजिम दफा ३६ बमोजिम सभाद्वारा गठन हुने विषयगत समिति गठन सम्बन्धी प्रस्ताव पेश गर्न सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समितिका संयोजक श्री राम कुमार राई समय उपलब्ध गराउने	श्री राम कुमार राई	
११	दिउसो १:०१ देखि बजे १:०५ सम्म	विशेष प्रस्ताव प्रस्तुतीको लागी पूर्वाधार विकास समितिका संयोजक श्री घनश्याम गौतमलाई समय उपलब्ध गराउने	श्री घनश्याम गौतम	
१२	दिउसो १:०५ देखि बजे २:०० सम्म	बैठक स्थगन भएको जानकारी	सभाध्यक्ष	
१३	दिउसो २:०० देखि बजे २:०५ सम्म	प्रस्तुत विधेयकहरुमाथि छलफलमा सहभागी हुने सदस्यहरुले ५ मिनेट भित्र टिप्पण गर्ने ।	सभाध्यक्ष	
१४	दिउसो २:०६ देखि बजे २:१५ सम्म	छलफलमा सहभागी हुने सदस्यहरुलाई बोल्न..... मिनेट समय उपलब्ध गराउने	सभाध्यक्ष	
१५	दिउसो २:१६ देखि बजे २:३० सम्म	सभा सदस्यहरुले उठाएका जिज्ञासाहरु जवाफ दिन प्रस्तुतकर्ताहरुलाई समय उपलब्ध गराउने । बजेट नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुतकर्ता श्री ढाका कुमारी पराजुली विधेयकहरु प्रस्तुतकर्ता श्री योगेन्द्र सुवेदी विशेष प्रस्ताव प्रस्तुतकर्ता श्री घनश्याम गौतम विषयगत समिति गठन सम्बन्धी प्रस्ताव प्रस्तुतकर्ता श्री राम कुमार राई	सभाध्यक्ष	
१६	दिउसो २:३० बजे	सभाध्यक्षबाट बैठक स्थगन भएको जानकारी (प्रस्तुत विधेयक तथा बजेट नीति तथा कार्यक्रममा संशोधन प्रस्ताव दर्ता गर्न चाहने सदस्यहरुले २४ घण्टा भित्र विधिवत रूपमा गर्न सकिने)	सभाध्यक्ष	३.३० बजे सम्म ।
	बैठकसंख्या: ६	मिति २०७६।०३।१२ गते		

नगर विकास योजना (Municipality Development Plan) आ.व. २०७६/०७७- ९० -

	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कार्यसूची प्रस्तुतकर्ता	कैफियत
१	विहान १०:३० देखि ११:०० बजे सम्म	सभासदस्यहरुको नाम दर्ता	सचिवबाट	
२	विहान ११:०० देखि बजे ११:०५ सम्म	सभाध्यक्षको आगमन तथा राष्ट्रिय धुन		
३	विहान ११:०६ देखि बजे ११:०८ सम्म	सहिदहरुप्रति १ मिनेट मौनधारण	सभाध्यक्ष	
४	विहान ११:१० बजे	नगर सभा बैठक शुरु भएको घोषणा	सभाध्यक्ष	
५	दिउसो ११:१० देखि बजे ११:१५ सम्म	- संशोधनको लागि दर्ता भएका प्रस्तावहरु सभामै छलफलका लागि निर्णायार्थ पेशगर्ने कारवाही अगाडी बढाउने । - विधेयकहरु मासंशोधन पेशगर्ने सदस्यलाई संशोधन फिर्ता लिन चाहने सदस्यहरुलाई समय उपलब्ध गराउने ।	सभाध्यक्ष	
६	दिउसो ११:१६ देखि बजे ११:३५ सम्म	प्रस्तुत प्रस्तावहरु निर्णायार्थ पेश गर्ने - बेलबारी नगरपालिका आर्थिक विधेयक २०७६ - बेलबारी नगरपालिका संस्था दर्ता विधेयक २०७६ - बेलबारी नगरपालिका बालमैत्री स्थानीय शासन तथा बाल अधिकार संरक्षण विधेयक २०७६ - बेलबारी नगरपालिका शिक्षा सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक २०७६	सभाध्यक्ष	
७	दिउसो १:३६ देखि बजे १:४० सम्म	सभाध्यक्षज्यबाट मिति २०७६।०३।३१ गते अर्को बैठक बस्ने गरि बैठक स्थगन भएको जानकारी गराउने ।	सभाध्यक्ष	

मिति २०७६।०३।३१ गते बैठक संख्या: ७

	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कार्यसूची प्रस्तुतकर्ता	कैफियत
१	विहान १०:३० देखि ११:०० बजे सम्म	सभासदस्यहरुको नाम दर्ता	सचिवबाट	
२	विहान ११:०० देखि बजे ११:०५ सम्म	सभाध्यक्षको आगमन तथा राष्ट्रिय धुन		
३	विहान ११:०६ देखि बजे ११:०८ सम्म	सहिदहरुप्रति १ मिनेट मौनधारण	सभाध्यक्ष	
४	विहान ११:१० बजे	नगर सभा बैठक शुरु भएको घोषणा	सभाध्यक्ष	

	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कार्यसूची प्रस्तुतकर्ता	कैफियत
५	विहान ११:१० देखि बजे ११:१५ सम्म	मिति २०७६।०३।१० गते प्रस्तुत बेलबारी नगरपालिकाको चालु आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित आय व्यय तथा आगामी आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित बजेट नीति तथा कार्यक्रम माथि सदस्यहरुबाट सुझाव राख्न नाम टिपाउनमिनेट समय उपलब्ध गराउने	सभाध्यक्ष	
६	विहान ११:१५ देखि बजे ११:३० सम्म	प्रस्तुत बजेट नीति तथा कार्यक्रमको छलफलमा सहभागी हुने सदस्यहरुलाई समय उपलब्ध गराउने	सभाध्यक्ष	
७	विहान ११:३० देखि बजे ११:४० सम्म	चालु आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित आय व्यय तथा आगामी आ.व. २०७६/०७७ को प्रस्तावित बजेट नीति तथा कार्यक्रम निर्णायार्थ पेश गर्ने	सभाध्यक्ष	
८	विहान ११:४० देखि बजे ११:४५ सम्म	विनियोजन विधेयक २०७५ लाई संशोधन गर्न बनेको विनियोजन विधेयक २०७६ र विनियोजन विधेयक २०७६ निर्णायार्थ पेश गर्ने	सभाध्यक्ष	
९	विहान ११:४५ देखि बजे ११:५० सम्म	विशेष प्रस्तावहरुनिर्णायार्थ पेश गर्ने	सभाध्यक्ष	
१०	विहान ११:५० देखि बजे ११:५५ सम्म	प्रदेश सभाद्वारा जारी गाउँसभा/नगरसभा संचालनको लागी व्यवस्था गर्न बनेको ऐन २०७५ को दफा ३६ बमोजिम सभाद्वारा गठन हुने विषयगत समिति गठन सम्बन्धमा ।	सभाध्यक्ष	
११	विहान ११:५५ देखि बजे १२:०० सम्म	धन्यवाद सहित सभाको बैठक समापन भएको जानकारी गराउने ।	सभाध्यक्ष	

वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम संचालन कार्य तालीका आ.व. २०७६।०७७

क्र.स.	मिति	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कैफियत
१	२०७६।२।१६	विहान ८ बजे	राजस्व परामर्श समिति बैठक	
२	२०७६।२।३०	विहान ८ बजे	श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति बैठक	
३	२०७६।२।३०	दिउसो १ बजे	कार्यपालिका बैठक	
४	२०७६।२।३१ देखि		वडास्तरीय योजना छुनौट गरि नपामा	

क्र.स.	मिति	बैठक बस्ने समय	कार्यसूची	कैफियत
	२०७६।३।३ गते सम्म		पेश गर्ने ।	
५	२०७६।३।४ र ५ गते		बडाको योजनाहरु एकिकृत गरि विषयगत समितिको बैठकमा पेश गर्ने	
६	२०७६।३।६ गते देखि .	विहान ८ बजे	सबै विषयगत समितिहरुको बैठक क्रमश	
७	२०७६।३।७ गते	विहान ८ बजे	बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको बैठक	
९	२०७६।३।७देखि ८ गते सम्म		बजेट तथा कार्यक्रम मस्यौदा तयारी	
१०	२०७६।३। ९ गते	विहान ८ बजे	नगर कार्यपालिकाको बैठक	
११	२०७६।३।१० गते	विहान ११ बजे	चौथो नगरसभा बैठक	

अनुसूची २

१. वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमाका प्राथमिकताहरू

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ६ दफा २४(३) बमोजिम योजना तर्जुमा गर्ने प्राथमिकताका क्षेत्रहरू तथा स्थानीय तहको बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ (परिमार्जित)

दफा ३ अनुसार वार्षिक योजना तथा बजेटका प्राथमिकताहरू

- (क) आर्थिक विकास तथा गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुग्ने,
- (ख) उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने,
- (ग) जनताको जीवनस्तर, आम्दानी र रोजगार बढ्ने,
- (घ) स्थानीय बासिन्दाहरूको सहभागिता जुट्ने, स्वयंसेवा परिचालन गर्न सकिने तथा लागत कम लाग्ने,
- (ङ) स्थानीयश्रोत, साधन र सीपको अधिकतम प्रयोग हुने,
- (च) महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका वर्ग, क्षेत्र र समुदायलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने,
- (छ) लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण अभिवृद्धि हुने,
- (ज) दीगो विकास, वातावरणीय संरक्षण तथा सम्बद्धन गर्न सघाउ पुऱ्याउने,
- (झ) भाषिक तथा साँस्कृतिक पक्षको जगेर्ना र सामाजिक सद्भाव तथा एकता अभिवृद्धिमा सघाउ पुऱ्याउने ।

२. नगरको प्राथमिकताका क्षेत्रहरू

१. आर्थिक विकास र गरिबी न्यूनिकरण (आयआर्जन, सिप विकास, स्वरोजगार श्रृजना, व्यवसायिक उद्यमि)
२. पूर्वाधार विकास (सडक, कल्भर्ट, सिचाई, नदि नियन्त्रण)
३. शिक्षा तथा स्वास्थ्य
४. पर्यटन प्रबद्धन तथा सिमसार व्यवस्थापन
५. बालमैत्री सुशासन तथा लैङ्गिक सहभागिता
६. जैविक विविधताको संरक्षण, वातावरण तथा फोहर व्यवस्थापन
७. सामुदायिक विकास अभियान तथा सामाजिक परिचालन
८. बिपद् व्यवस्थापन र बिपद् निरोधात्मक कार्यक्रमहरू

३. वार्षिक विकास योजना तर्जुमा गर्दा ध्यान दिनुपर्ने विषयहरू

(स्थानीय तहको बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ (परिमार्जित) दफा ४)

- (क) संघ र प्रदेश सरकारको नीति, लक्ष्य, उद्देश्य, समयसिमा र प्रक्रियासँग अनुकूल हुने,
- (ख) आवधिक विकास योजना र मध्यकालीन खर्च संरचना अनुसार प्राथमिकताका विषयहरू,
- (ग) वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, बिपद् व्यवस्थापन,

- (घ) सुशासन, लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशीकरण र लक्षित वर्गको सशक्तिकरण गर्ने जस्ता विकासका अन्तर्सम्बन्धित विषयहरू,
- (ङ) समाजका सबै वर्ग, क्षेत्र र समुदायको अधिकतम सहभागिता सुनिश्चित गर्ने विषयहरू,
- (च) अन्तस्थानीय तहको योजना कार्यान्वयनमा सघाउ पुग्ने विषयहरू,
- (छ) विषयक्षेत्रगत तथा भौगोलिक सन्तुलन कायम गर्ने पक्षहरू ।

४. नगर तथा वडास्तरीय योजनाको वर्गीकरण र मापदण्डहरू

१. वडास्तरीय योजना भन्नाले वडाभित्रका एक वस्ती र अर्को वस्ती/टोललाई प्रत्यक्ष फाईदा पुग्ने खालका पूर्वाधार तथा सामाजिक विकासका कार्यक्रमहरू बुझाउँछ ।
२. नगरस्तरीय योजना भन्नाले नगरभित्रका एक वा सो भन्दा बढी वडाहरूलाई फाईदा पुग्ने पूर्वाधार तथा सामाजिक विकासका कार्यक्रमलाई बुझाउँछ ।
३. लागत साझेदारी:कालोपत्रे तथा ढल निकासको हकमा कुल लागतको (नगरपालिका साझेदारी र उपभोक्ता लागत सहभागिताको रकम समेत) लाई कुल योजनाको लागत मानि सो लागतको न्यूनतम लागत सहभागिता सडक कालोपत्रेको हकमा ४० प्रतिशत, ढल निकासमा ३० प्रतिशत हुनेछ । यस्तो सहभागिता नगदै नगरपालिकाको संचित कोषमा अनिवार्य जम्मा गर्नु पर्नेछ ।
४. लागत सहभागिता जुटाउन नसक्ने पूर्वाधार विकासका योजनाहरूमा ग्राभेल तथा माटोको कामको हकमा कुल लागतको न्यूनतम २० प्रतिशत र संरचना निर्माणको हकमा न्यूनतम १० प्रतिशत जन श्रमदान अनिवार्य जुटाउनु पर्नेछ । पूल, कल्भर्ट, भवन र सिचाईको बाँध निर्माण जस्तो संरचनाको काममा कम्तिमा १० प्रतिशत जनश्रमदान हुन पर्नेछ ।
५. विद्युत पोल, विद्युततार तथा होमपाईप खरिदमा लागत सहभागीता आवश्यक हुनेछैन ।
६. कुनै सार्वजनिक वा सरकारी विद्यालय क्षेत्रले चर्चेको वस्ती नभएको स्थानमा ढल निकास र सडक जस्ता योजना स्वीकृत भई संचालन गर्नु पर्ने हकमा दाखिला गर्नु पर्ने लागत सहभागिता सम्बन्धित उपभोक्ताले दामासाहिले उठाई बुझाउनु पर्नेछ ।
७. वडास्तरीय बजेट सिलीङ्गबाट योजना छनौट गर्दा कम्तिमा १ वटा योजना रु. २५ लाखको हुनु पर्नेछ (योजना टुक्राउन र विभिन्न योजना जोडेर पच्चिस लाखको बनाउन पाईने छैन)
८. वडास्तरीय बजेट सिलीङ्गबाट संचालन गरिने योजनाहरू भौतिक पूर्वाधार तर्फ कम्तिमा ५ लाख भन्दा बढीका योजना छनौट गर्नु पर्नेछ ।
९. अधुरो क्रमागत रहेका योजनाहरूलाई आगामि आ.व. को बजेट तयार गर्दा सबै योजना सम्पन्न गर्ने निती लिईनेछ यस क्रममा आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ अगाडि संचालन भई अधुरो रहन पुगेका योजनालाई बिशेष प्राथमिकता दिनु पर्नेछ । यस प्रयोजनका लागि आवश्यकता अनुसारको बजेट विनियोजन गर्नेसकिने छ ।
१०. वडास्तरका स-साना योजना र मर्मत सम्भारका योजनाहरूको लागि अधिकतम १० लाख सम्म बजेट विनियोजन गर्न सकिने । यसमा मर्मत सम्भारमा रु. ३ लाख र ससाना योजनाहरूमा न्यूनतम रु. ५० हजार माथिका हुनु पर्नेछ ।

११. विजुली वा सोलार सडक बत्ति जस्ता प्राविधिक जटिलता हुने योजनाहरूको लागि उपभोक्ता समिति मार्फत नगर्ने ।
१२. दिगो विकासको अवधारणा र स्थानीय स्तरमा नागरिकहरूलाई विकास प्रति अपनत्व गराउने अभिप्रायले नगरस्तमा अधिकतम लागत सहभागिता संचालन गर्न बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
१३. वडास्तरीय बजेट सिलिङ्ग मध्ये ५ लाख ५० हजार प्रशासनिक खर्चमा राखी बाकी रहेको बजेटलाई शतप्रतिशत आधारमानी पूर्वाधार विकासमा ७० प्रतिशत र सामाजिक क्षेत्रमा ३० प्रतिशत छुट्याउनु पर्नेछ । साथै सामाजिक क्षेत्रको ३० प्रतिशतलाई पनि शतप्रतिशत मानी आर्थिक विकास, उद्यमशिलता, स्वरोजगार क्षेत्रमा न्यूनतम ५० प्रतिशत र बाकी रहेको सामाजिक विकास, वन वातावरण साथै मानव संश्लेषण र संस्थागत सुधारका क्षेत्रमा विनियोजन भएको हुनु पर्नेछ । सामाजिक आर्थिक क्षेत्रको कार्यक्रममा टोल विकास संस्थाको सकृय सहभागिता हुनु पर्नेछ ।

५. प्रत्येक वडा समितिले प्रदेश तथा संघीय सरकारलाई प्रस्ताव गर्ने योजना प्राथमिकताक्रमको आधारमा केन्द्र तर्फ ३ र प्रदेश तर्फ ओटा सिफारिस गरि पठाउन सकिनेछ ।

६. स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ (परिच्छेद ६ को दफा ४ देखि ६ सम्म) योजना तर्जुमा सम्बन्धी भएको व्यवस्था ।

- (क) नगरपालिकाले योजना बनाउदा मध्यम तथा दीर्घकालिन प्रकृतिका योजनाको सूचि समेत तयार गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) नगरपालिकाले योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्दा स्थानीय बुद्धिजीवी, विषयविज्ञ, अनुभवी, पेशाविद्, सिमान्तकृत तथा लोपोन्मुख समुदाय, महिला, बालबालिका, दलित, यूवा, अल्पसंख्यक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिकहरूको सरोकारवालाहरूको अधिकतम सहभागिता गर्नु पर्नेछ ।
- (ग) योजना तर्जुमा गर्दा योजनाको सम्भाव्यता अध्ययनको आधारमा स्रोत साधनको पुर्वाअनुमान, आयोजनाको प्राथमिकीकरण, योजना कार्यान्वयन तालीका र अनुगमन तथा मूल्यांकन योजना समेत तयार गर्नु पर्नेछ ।
- (घ) वडा समितिले प्राप्त आयोजना/कार्यक्रमहरूको प्राथमिकीकरण मापदण्डको आधारमा टोल वा वस्तीस्तरबाट प्राप्त कार्यक्रमहरूलाई निम्नानुसारका विषयगत समिति अनुसार छुट्याई प्राथमिकीकरण गर्दा सुचक वर्गिकरणबाट प्राप्त सुचाङ्क प्रदान गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा सिफारिस गरि पठाउनु पर्नेछ ।

७. दिगदर्शनको दफा ५.३ अनुसार बस्तीस्तरको योजना छनौट गर्दा ध्यान दिनु पर्ने विषयहरू

१. वडा समितिले आफ्नो वडामा प्रतिनिधित्व गर्ने सदस्यहरूलाई विभिन्न वस्ती/टोलको योजना तर्जुमा गर्न सहजीकरण गर्ने गरी जिम्मेवारी प्रदान गर्नु पर्दछ ।
२. प्रत्येक वडाले वडाभित्रका वस्तीहरूमा योजना तर्जुमाको लागि बैठक हुने दिन, मिति र समय कम्तिमा ३ दिन अगावै सार्वजनिक सूचना मार्फत जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

३. वस्तीतहका योजना छनौट गर्दा सो वस्ती भित्रका सबै वर्ग र समुदाय (महिला, दलित, आदिवासी जनजाती, मधेशी, थारु, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, पिछडावर्ग, अल्पसंख्यक, सिमान्तकृत, युवा, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, लैङ्गिक अल्पसंख्यक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति आदी) को प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्नु पर्दछ ।
४. टोल/वस्तीमा हुने योजना तर्जुमा प्रक्रियामा टोल/वस्ती भित्रका क्रियाशिल सामुदायिक संस्था, टोल विकास संस्था, आमा समुह, बालकल्व, बाल सञ्जाल, युवा कल्व, कृषक समुह लगायत सेवा केन्द्रलाई सहभागि गराउनु पर्दछ ।
५. माथि उल्लेखित सरोकारवालाहरूको अधिकाधिक सहभागिता हुने गरी वडा समितिका सदस्यको संयोजकत्वमा निर्धारित समय, मिति र स्थानमा उपस्थिति भई योजना छनौट सम्बन्धमा व्यापक अन्तक्रिया, छलफल, गरि योजनाहरूको छनौट गर्ने । यसरी छनौट भएको योजनाहरूको सूचि संयोजकले लिखित रूपमा वडा समितिमा पठाउनु पर्दछ ।
६. वडा समितिले वस्ती/टोलस्तरबाट प्राप्त योजनाहरू विषयगत समिति अनुसार योजना तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ परिमार्जितको अनुसूचि ३ को आधारमा योजनाहरूको प्राथमिकिकरण गर्नु पर्नेछ । यसरी प्राथमिकिकरण गरेका योजनाहरूमध्ये सबैभन्दा बढी अंक प्राप्त भएको पहिलो अनि क्रमैसँग दोश्रो तेस्रो क्रम मिलाई वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा फारममा भरी वडा समितिको निर्णय सहित नगरपालिकामा पठाउनु पर्नेछ ।

अनुसूची ३
दिग्दर्शनको दफा ५.२.४ सँग सम्बन्धित

आयोजना प्राथमिकीकरणका आधारहरू तथा प्राथमिकता निर्धारण फाराम

(क) आयोजना प्राथमिकीकरणका आधारहरू

१. गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुग्ने आयोजनाहरू २० अंक
 - क. प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-२० अंक
 - ख. अप्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने -१० अंक
 - ग. तटस्थ-० अंक
२. उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने आयोजनाहरू १५ अंक
 - क. चालु आ.व.मानै सम्पन्न हुने-१५ अंक
 - ख. आगामी आ.व .मा सम्पन्न हुने-१० अंक
 - ग. अन्य-५ अंक
३. आम्दानी र रोजगार बृद्धि गर्ने आयोजनाहरू १५ अंक
 - क. प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-१५ अंक
 - ख. अप्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-७.५ अंक
 - ग. तटस्थ-०
४. लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनाहरू १५ अंक
 - क. ५० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी लागत सहभागिता हुने-१५ अंक
 - ख. २० प्रतिशत देखि ५० प्रतिशतसम्म लागत सहभागिता हुने-१० अंक
 - ग. २० प्रतिशत सम्म लागत सहभागिता हुने-५ अंक
 - घ. लागत सहभागिता नहुने-०
५. स्थानीय श्रोत साधन र सीपको प्रयोग हुने आयोजनाहरू १० अंक
 - क. आयोजनालाई आवश्यक पर्ने सबै श्रोत साधन स्थानीय तहमा उपलब्ध हुने-१० अंक
 - ख. आयोजनालाई आवश्यक पर्ने ५० प्रतिशतसम्म श्रोत साधन स्थानीय तहमा उपलब्ध हुने-७.५ अंक
 - ग. अन्य-५ अंक
६. समावेशी विकासमा योगदान पुर्याउने आयोजनाहरू १० अंक
 - क. प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-१० अंक
 - ख. अप्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-५ अंक
 - ग. तटस्थ-०

७. दीगो विकास र वातावरणीय संरक्षण गर्ने आयोजनाहरू १० अंक
- क. प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-१० अंक
 - ख. अप्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-५ अंक
 - ग. तटस्थ-०
८. स्थानीय भाषिक, सांस्कृतिक विकास गर्ने आयोजनाहरू ५ अंक
- क. प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-५ अंक
 - ख. अप्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने-३ अंक
 - ग. तटस्थ-०

बेलबारी नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
वस्तीस्तरको आयोजनावा कार्यक्रमको प्राथमिकता निर्धारण फारम (आ.व. २०७६/०७७)

वडा नं..... विषयगत समितिको नाम:.....

क्र.सं	आयोजनाको नाम	१. गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुग्ने (२० अंक)	उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्ने सकिने (१५ अंक)	३. आमदानी र रोजगार बढ्ने (१५ अंक)	४. सलागत सहभागिता जुट्ने (१५ अंक)	५. स्थानीय स्रोतसाधन र सीपको प्रयोग (१० अंक)	६. समावेशी विकासमा योगदान दिने (१० अंक)	दीगो विकास खातावरण संरक्षण (१० अंक)	८. स्थानीय भाषिक, सांस्कृतिक विकास (५ अंक)	कुल प्राप्त अंक (१०० अंक)	प्राथमिकता क्रम

नोट: अक्षर र अंक टाईप गर्दा युनिकोड कालीमाटी फन्ट अनिवार्य रूपमा प्रयोग गर्ने साथै आयोजनाहरूको प्राथमिकताक्रम निर्धारण गर्दा सबैभन्दा बढी अंक प्राप्त गर्ने आयोजना वा कार्यक्रमलाई पहिलो प्राथमिकताक्रम निर्धारण गर्नु पर्दछ ।

अनुसूचि ४

बेलबारी नगरपालिका

वडागत बजेट सिलिङ्ग वाडफाँड सूचक तालीका, (आ.व.२०७६/०७७)

नयाँ वडा	जनसंख्या २०७५	क्षेत्रफल (वर्ग कि.मी.)	वडागत राजस्व (आ.व.२०७५/०७६) रु. हजारमा	लागत सहभागिता (आ.व.२०७५/०७६) रु. हजारमा	जनसंख्या (अंक ३०)			क्षेत्रफल वर्ग कि.मी. (अंक ३०)			मानव विकास अवस्था (अंक १०)			पूर्वाधार विकासको अवस्था (अंक १०)			राजस्व परिचालन (अंक १०)			लागत सहभागिता (अंक १०)			प्रप्त अंक	प्राप्त प्रतिशत	वडागत बजेट वितरण रु.हजार
					५ हजारसम्म (अंक २०)	५ हजार माथि ७ हजारसम्म (अंक २५)	७ हजार भन्दा माथि (अंक ३०)	१२ व.कि.मी. सम्म (अंक २०)	१२ देखि माथि २१ व.कि. सम्म (अंक २५)	२१ व.कि.मी. देखि माथि (अंक ३०)	रास्रो (अंक ६)	सामान्य (अंक ८)	न्यून (अंक १०)	रास्रो (अंक ६)	सामान्य (अंक ८)	न्यून (अंक १०)	१८लाख माथि (अंक १०)	१२ देखि १८ लाखसम्म (अंक ८)	६देखि १२ लाखसम्म (अंक ६)	२८लाख माथि (अंक १०)	१२देखि माथि २८ लाख (अंक ८)	१२लाख सम्म (अंक ६)			
१	७९५९	१५.५४	२६७६	४९३८	०	०	३०	०	२५	०	०	५	०	६	०	०	१०	०	०	१०	०	०	८९	९.५८	१००५९
२	७९६०	४.५०	१७४२	५६३८	०	०	३०	२०	०	०	०	५	०	६	०	०	०	५	०	१०	०	०	८२	८.८३	९२६८
३	६४३२	४.४९	४०१४	४९७८	०	२५	०	२०	०	०	०	५	०	६	०	०	१०	०	०	१०	०	०	७९	८.५०	८९२९
४	८४३८	२५.९९	३५४३	१८२०	०	०	३०	०	०	३०	०	५	०	०	५	०	१०	०	०	०	५	०	९४	१०.१२	१०६२४
५	६४४२	१५.१६	२००३	१९४२	०	२५	०	०	२५	०	०	०	१०	०	०	१०	१०	०	०	०	५	०	८८	९.४७	९९४६
६	४६४३	७.८८	११४७	८९२	२०	०	०	२०	०	०	०	०	१०	०	०	१०	०	०	६	०	०	६	७२	७.७५	८१३८
७	५६६६	१२.७९	१५५३	४६७	०	२५	०	०	२५	०	०	०	१०	०	०	१०	०	५	०	०	०	६	८४	९.०४	९४९४
८	८१३९	२०.८	१४७८	२९२७	०	०	३०	०	२५	०	०	०	१०	०	०	१०	०	५	०	१०	०	०	९३	१०.०१	१०५११
९	९८५३	१५.५६	१८८०	२३६०	०	०	३०	०	२५	०	०	५	०	०	५	०	०	०	१०	०	५	०	८९	९.५८	१००५९
१०	६३६३	५.०	८२१	२७७६	०	२५	०	२०	०	०	०	५	०	०	०	१०	०	०	६	०	५	०	७७	८.२९	८७०३
११	९११३	५.०७	१३८१	३५१९	०	०	३०	२०	०	०	०	५	०	६	०	०	०	५	०	१०	०	०	८२	८.८३	९२६८
जम्मा	८०२०८	१३२.७८	२२२३८	३१४७३																			९२९	१००.००	१०५०००